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INTRODUCCION 

EL PRESENTE ESTUDIO, TIENE POR OBJETO EL ANALISIS 
DE UNA FIGURA DELICTVA EN MATERIA FISCAL DENOMINADA POR 
EL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION COMO DELITO DE 
CONTRABANDO, EL CUAL SE ENCUENTRA PREVISTO EN EL 
NUMERAL 102 DEL CITADO CODIGO TRIBUTARIO; ASIMISMO ME 
OCUPARE DE ANALIZAR A CADA UNA DE LAS CONDUCTAS QUE SE 
CONSIDERAN EQUIPARABLES AL DELITO DE CONTRABANDO Y LAS 
QUE SE CASTIGAN CON LAS MISMAS PENAS QUE EL DELITO 
CONTRABANDO. 

ESTA INVESTIGACION, CONSTA DE CUATRO CAPITULOS, 
EL PRIMERO SE ABOCARA A DEFINIR AL DELITO EN GENERAL, 
DEACUERDO A LA OPINION DE LOS DVERSOS TRATADISTAS Y AMI 
OPIONION PERSONAL, ASIMISMO SE ESTUDIARAN LOS ASPECTOS 
POSITIVOS QUE TEORICAMENTE INTEGRAN AL DELITO, Y POR 
ULTIMO EL ALCANCE DE VALIDEZ QUE EXISTE ENTRE LO QUE LOS 
TEORICOS CONSIDERAN COMO ASGPECTOS NEGATIVOS DEL 
DELTTO, CON LO QUE EL ARTICULO 15 DEL CODIGO PENAL 
ESTABLECE. 

EL SEGUNDO CAPITULO SE REFIERE A LA PARTE 
MEDULAR DE ESTE ESTUDIO QUE ES EL ANALISIS DEL DELITO DE 
CONTRABANDO COMO REGLA GENERAL ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 102 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION Y SOBRE 
ESTE TENOR CABE SENALAR LO SIGUIENTE. 

EN EL TERCER Y CUARTO CAPITULO SE TRATARAN LAS 
DNERSAS CONDUCTAS QUE LA MISMA LEY FISCAL DENOMINA 
COMO PRESUMIBLES DE DELITO DE CONTRABANDO Y OTRAS QUE 
SE SANCIONAN CON LAS MISMAS PENAS DEL CONTRBANDO, 
ESTAS CONDUCTAS SON CONOCIDAS COMO EQUIPARABLES AL 
DELITO DE CONTRABANDO Y SE ENCUENTRAN ESTABLECIDAS EN 
LOS ARTICULOS 103 Y 105 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION.



POR OLTMO, ESTE ANALIS S ABARCARA EL ESTUDO DE 
LA CALECATVA DE. DELITO DE CONTRABANDO PREVISTA EN EL 
ARICU_O OT DEL COD'GO F'SCA_ DE LA FEDERACON, 

CONCRETANDO, LA PRESNTE INVESTIGACION, CUMPLE 

CON EL ESTUDO MINUCOSO DE TODAS Y CADA LNA DE LOS 
CONCEPTOS JURDICOS QUE CONSTITUYEN LAS CONDUCTAS 

DELCTIVAS ALAS QUE SE REFIEREN LOS ATICLLOS 'O2, 103 Y 105 
DEL COD.GO =SCA_ DE LA -EDERACON, DE TA. FORMA QUE SE 
PERMTE SABER CON EXACTTUD (OS E.E“ENTOS QUE SE 

REQUIEREN PARA CONSTTUIR UNA FGURA DELCTVA DE 

CONTRABANDO, TODO E.LO ES PARA EL EFECTO DE QUE EN 

CASO DE COMETERSE ALGUNA DE LAS CONDUCTAS A QUE SE 

AUDEN EN ESTE ESTUDIO, PUEDA NTEGRARSE LA AVERGLACON 
PREVIA CORRESPONDIENTE Y POR TANTO INICIAR UN JUICIO PENAL.



CAPITULO | 

L- ESTUDIO DOGMATICO DEL DELITO 

  

   
   

ES-LDO, =S 
DE_“O, AS CO~O 

DARA ABORZDAR EL “EMA CENT24AL DO 

NECESARC COVENZAR CON DEFN2 0 QUE ES 

ASUS ELEMENTOS. 

  

“RAD CONA_“ENTE, EB. DELO SE MA ANA. ZADO POR OS 

=ES“UDOSOS DEL DERECHO DE “A\ERA DOGYA CA C7ORGANDO_E 

VA.DEZ DE “E"ODO DE ESD O.   

“OMANDO ESTA PROPOSTON DE ANA_SS. VE OCUPARE 

DE ESTUD AR AL DE_“O Y A SUS E_LEYENTOS EN FORMA SNTETZACA 

Y EN BASE A CUATRO AUTORES DE LOS YAS REDRESENTATVOS 

SOBRE E__O. 

(A).- CONCEPTO DOGMATICO DEL DELITO 

A) FERNANDO CASTELLANOS TENA : 
EN SU COBRA _\EAY ENTOS VENTALES DE DEREC-O PENAL D 

QUE DELTO ES; * LA ACCON WPCAMENTE ANTLURDCA Y CULPAS, 

@ 

      

CONC _UYO, QUE ESTA ES LA DEFNCON DEL EL AUTOR EN CTA, PUES 

LO DEANE EX BASE AL DOCTRNARO MEZGER, VA QUE SENAA QUE 

SE ADHERE A QUEN NEGA COMO E_EMENTOS ESENCA.ES A A 

MPUTABLIDAD, PUNBLDAD ~~ CONDCONES OBLETVAS DE 

PENAL DAD. 

0) FERNANDO CASTELLANOS TENA. LINEAMIENTOS ELEMENTALES DEL DERECHO PENAL 

EDITORIAL PORRUA VIGESIMO NOVENA EDICION. PAG. 12



B) EN OTRA POSTURA, JOSE ARTURO GONZALEZ QUINTANILLA, 
PARA DEEN AL DELTO, ESTE .O CONTEYP_A COMO, UNA 

ESTRUCTURA TECNCA UTILIZANDO EL TIPO COMO EL DATO QUE -E DA 

UNDAD FENOMENOLOG:CA Y CONCEPTUAL. DELTO: “ON 

COMPORTAMIENTO, TIPICO, ANTUURIDICO Y CULPABLE, EXCLUYENDO 

COMO ELEMENTO DEL DELO AL COYPOR"AMIENTO PUN BLE. * (2) 

      

C) POR SU PARTE, CELESTINO PORTE PETIT CANDAUDAP ; 
EX SU OBRA ASUNTAMENTOS DE LA PARTE GENERAL DEL DERECKO 

PENAL, SENALA AL DE.ITO DE LA SIGUENTE FORMA ; “EL DELTO ES 
UNA CONDUCTA ®UN BLE” (3). 

    

   
  

EL AUTOR EN CTA, DEDUCE SU DEFN'CION DEL ESTUDIO QUE HACE AL 

CONCEPTO QUE DA DE DELITO Ei ARTICULO 7 DEL CODGO PENA, 

ASADENDO QUE TAL ARTCULO ES UNA CONCEPCON BTOY CA O 

DCOTOMCA 

LEN MI OPNON, EL AUTOR EN CIA, NO OTORGA UNA SERIA DEF NI ON 

DEL DELO, PLES S SU “ETODO DE ESTUDO ADVERTE QUE ES 

DOG™ATICO, EL DOCTRINAZO EN REAL:DAD PARTE DE UN YE7ODC 

POSTNV STA, DE "AL MANERA QUE ESTE OLTMO EXCLUYE AL ORE 

ME"ODO COvO POS"ERORYENTE _O DEMOSTRARE. 

  

D) ¥ POR ULTIMO EDUARDO LOPEZ BETANCQURT : 
E\ SU OBRA TEORA DEL DELO, APLUNTA A. DEO CO™O +” 

* ON ACTO TRICAMENTE ANT JU22 CO CULPABLE, SOMETDO AVECES A 

CONDCONES OBJETVAS DE PENALIDAD “PUTABLE A UN FOMERE Y 

SOMETIDO A UNA SANCION PENAL.” (4) NFERO QUE ESTA ES S 

SENCON, PLES SE ADHERE A _A POSTURA DEL AUTOR J! 

AGUA, PUES SUS CONCLUSIONES SON APEGADAS A LO QUE SENAA 

EL TRATADISTA J MENEZ DE ASIA 

  

ZTE 

  

(2) JOSE ARTURO GONZALEZ QUINTANILLA. DERECHO PENAL MEXICANO. ED. PORRUA 

TERCERA EDICION: PAG. 189 
(3) CELESTINO PORTE PETIT GANDAUDAP. APUNTAMIENTOS DE LA PARTE GENERAL DEL 

DERECHO PENAL. ED. PORRUA. DECIMO QUINTA EDICION. PAG. 203 

(4) EDUARDO LOPEZ BETANCOURT. TEORIA DEL DELITO. DE PORRUA. CUARTA EDICION, PAS 

5.



(B).- ELEMENTOS POSITIVOS DEL DELITO 

A) FERNANDO CASTELLANOS TENA 

EN RELACION A LOS ELEMENTOS DEL DELITO, ESTE AUTOR, APUNTA 

QUE ‘LOS ELEMENTOS ESENCILES DEL DELITO SON: CONDUCTA, 
TIPICIDAD, ANTUURICIDAD Y CULPABLIDAD , MAS ESTA ULTIMA 

REQUIERE A LA IMPUTABILIDAD COMO PRESLUPUESTO NECESARIC’ (5) 

EXPLICA QUE: 
"EL TERMINO CONDUCTA DENTRO DE EL SE PUEDE INCLUIR 
CORRECTAMENTE TANTO EL HACER POSITTIVO COMO EL NEGATIVO. 
DENTRO DEL CONCEPTO CONDUCTA PUEDEN COMPRENDERSE LA 

ACTION Y LA OMISION: ES DECIR, EL HACER POSITVO Y EL NEGATIVO; 
EL ACTUARY EL ABSTENERSE DE OBRAR’ (6). 

YY DEFINE: 
LA_CONDUCTA.ES “EL COMPORTAMIENTO HUMANO VOLUNTARIO, 
POSITVO O NEGATNO, ENCAMINADO A UN PROPOSITC’ (7) 

RESPECTO DEL SEGUNDO DE LOS ELEMENTOS APUNTA: 
TIPICIDAD “LA TIPICIDAD, ES UNO DE LOS ELEMENTOS ESENCIALES DEL 
DELITTO CUYA AUSENCIA IMPIDE SU CONFIGURACION. LA TIPICIDAD ES 
LA ADECUACION DE UNA CONDUCTA CONCRETA CON LA DESCRIPC.ON 
LEGAL FORMULADA EN ABSTRACTO. ES EL ENCUADRAMIENTO DE UNA 
CONDUCTA CON LA DESCRIPCION HECHA EN LA LEY. ES, EN SUMA LA 
ACUSACION O ADECUACION DE UN HECHO A LA HPOTESIS 

LEGISLATNVA’ (8). 

ALA CULPABILIDAD LA DEFINE COMO ; 
* EL NEXO INTELECTUAL Y EMOCIONAL QUE LIGA AL SUJETO CON SU 

ACTO 2) 

(5) FERNANDO CASTELLANOS TENA. LINEAMIENTOS ELEMENTALES DEL DERECHO PENAL. 
ED. PORRUA NOVENA EDICION. PAG. 13 
(6) OP. CIT. PAG. 147 
(7) OP CIT. PAG. 149 
(8) OP CIT. PAGS. 167, 168 
(9) OP CIT. PAG 234



SENALA * LA CULPABILIDAD, REVISTE DOS FORMAS: DOLO Y CULPA, 
SEGUN EL AGENTE DIRUA SU VOLUNTAD CONSIENTE A LA EJECUCION 
DEL HECHO TIPIFICADO EN LA LEY COMO DELITO. O CAUSE IGUAL 
RESULTADO POR MEDIO DE SU INTELIGENCIA O IMPRUDENCIA SE PUEDE 
DELINQUIR MEDIANTE UNA DETERMINADA INTENCION DELICTUOSA 
(POLO), O POR DESCUIDAR LAS PRECAUCIONES INDISPENSABLES 
EXIGIDAS POR EL ESTADO PARA LA VIDA GREGARIA * (10) 

RESPECTO DE LA PUNIBILIDAD, ESTA LA CONCEPTUA COMO: 
PUNIBILIDAD: * LA PUNIBILIDAD CONSISTE EN EL MERECIMIENTO DE UNA 
PENA EN FUNCION DE LA REALIZACION DE CIERTA CONDUCTA EN 
RESUMEN, PUNIBILIDAD ES; A) MERECIMIENTO DE PENA: B) CONMINACION 
ESTATAL DE IMPOSICION DE SANCIONES Si SE LLENAN LOS 
PRESUPUESTOS LEGALES: Y C) APLICACION FACTICA DE LAS PENAS 
SENALADAS EN LEY (11). 

EL DOCTRINARIO CONCLUYE RESPECTO DE ESTE ELEMENTO QUE: 
TAMPOCO SERA CULPABLE UNA CONDUCTA A FALTA ALGUNO DE LOS 
OTROS ELEMENTOS DEL DELITO, O LA IMPUTABILIDAD DEL SUJETO, 
PORQUE SI ES DELITO INTEGRA UN TODO, SOLO EXISTIRA MEDIANTE LA 
CONJUGACION DE LOS CARACTERES CONSTITUTVOS DE SU ESENCIA’ 
(2). 

Y POR ULTIMO EXPLICA A LA IMPUTABILIDAD COMO :* LA IMPUTABILIDAD 

CONSTITUYE UN PRESUPUESTO DE LA CULPABILIDAD... 

DEFINE ; LA IMPUTABLIDAD ES, PUES, EL CONJUNTO DE CONDICIONES 
MINMAS DE SALUD Y DESARROLLO MENTALES EN EL AUTOR, EN EL 
MOMENTO DEL ACTO TIPICO PENAL, QUE LO CAPACTTAN PARA 

RESPONDER DEL MISMO. COMUNMENTE SE AFIRMA QUE LA 
IMPUTABILLIDAD ESTA DETERMINADA POR UN MINIMO FISICO 
REPRESENTADO POR LA EDAD Y OTRO PSIQUICO, CONSISTENTE EN LA 
SALUD MENTAL . SON DOS ASPECTOS DE TIPO PSICOLOGICO: SALUD Y 

DESARROLLO MENTALES; GENERALMENTE EL DESARROLLO MENTAL SE 
RELACIONA ESTRECHAMENTE CON LA EDAD. (PAGS 217 Y 218) (13) 

(0) OP CIT. PAG. 237 Y 238 
(1).0P CIT PAG 275. 
(12) OP, CIT PAG. 257 
03)0P. CIT PAG 217 Y 28



B) JOSE ARTURO GONZALEZ QUINTANILLA, 

RESPECTO DEL ESTUDIO DE LOS ELEMENTOS DEL DELITO, EL AUTOR 
SENALADO APUNTA QUE : 
" SE HA RECURRIDO AL METODO DE EXPOSICION DEL DELITO COMO 
ESTRUCTURA CONTEMPLANDO LO QUE SE HA DADO EN LLAMAR 
ASPECTOS POSTIVOS Y ASPECTOS NEGATNOS”, (14) EN ESTE 
APARTADO ESTUDIAREMOS, LOS ASPECTOS POSITVOS 
EXCLUSNAMENTE. 

EN CUANTO AL PRIMERO DE LOS ELEMENTOS INDICA 
CONDUCTA; "LA ACCION O CONDUCTA VIENE A SER LA BASE DE TODA 
LA ESTRUCTURA Y, PUEDE SER CONSIDERADA COMO EL SUJETO CON 

VARIOS ~PREDICADOS. UNO DE ELLOS, EL FORMAL REQUIERE LA 
CONDICION DE TIPICA ES DECIR, LA CONDUCTA DEBE ENC4JAR EN EL 
MOLDE LEGAL (15) 

CONCEPTUA 
PARA LOS EFECTOS JURIDICOS PENALES, DEBEMOS DEJARLA INMERSA 
EN EL CONCEPTO CONDUCTA Y ESTA VIENE A HACER UN 

COMPORTAMIENTO EN EL CUAL MEDIA UN MOVIMIENTO DE LA 
PSIQUE.CS) 

CONTINUA EXPLICANDO QUE: 
‘EL SIGNIFICADO DE LA ACCION, DEBIENDO ENTENDERSE POR ESTE 
ULTIMO, MANIFESTADO EN TERMINOS ACCESIBLES PARA LOS NO 
ESPECIALISTAS, QUE EL SUJETO QUEDA COMPRENDER LA DIFERENCIA 
ENTRE LO QUE ES LICITO ¥ LO LLICITO. ...” (17) 

EL ELEMENTO_CULPABILIDAD LO ESTUDIA DE LA SIGUIENTE FORMA ; 
EN CAMBIO, EL REPROCHE RESPECTO DEL PROCESO AN'MICO- 
PSIQUICO (FASE SUBJETVA) SE LE CONOCE COMO CULPABILIDAD. 

TANTO EL REPROCHE A LA FASE OBJETVA COMO A LA SUBLETVA 
TIENEN SU BASE EN LA LEY, SEGUN EN SU OPORTUNIDAD LO HAREMOS 

04) JOSE ARTURO GONZALEZ QUINTANILLA. DERECHO PENAL MEXICANO. ED. PORRLA 
TERCERA EDICION. PAGS 190 Y 191 
(15) OP CIT, PAG 123 
016) O°. cr. PAG. 193 
(17) OP. CIT. PAG. 191



NOTAR SIGUIENDO LA DIRECTRIZ ORIGINAL CONFORME A LA CUAL 
CUALQUIER AFIRMACION QUE PUEDA CONSIDERARSE TIENEN SU APOYO 
EN LA LEY, (18). 

GONZALEZ QUINTANILLA, SUPRIME A LA MPUTABILIDAD Y A LAS 
CONDICIONES OBJETVAS DE PUNIBILIDAD Y PUNIBILLIDAD COMO 

ELEMENTOS DEL DELITO, POR LAS SIGUIENTES RAZONES; 

“LA IMPUTABILIDAD NO ES MENCIONADA COMO PARTE DE ESQUEMA DE 

LOS CARACTERES DEL DELITO POR TRATARSE DE UNA REFERENCIA AL 

DELINCUENTE, NO AL DELITO. LA IMPUTABILIDAD COMO CONCEPTO 
PENAL SE REDUCE ALA CAPACIDAD DE SER ACTIVO DEL DELITO ... 

CONTINUA EXPLICANDO; 
SE SUPRIMIERON TAMBIEN LAS CONDICIONES OBJETVAS DE 
PUNIBILIDAD, COMO ELEMENTO DEL DELITO, PUES A NUESTRO JUICIO 
SON MERAS CARACTERISTICAS TIPICAS. EN EFECTO, LAS CONDICIONES 
OBJETVAS DE PENALIDAD TAMPOCO SON ELEMENTOS ESENCIALES 
DEL DELITO. SILAS CONTIENE LA DESCRIPCION LEGAL, SE TRATARA DE 
CARACTERES O PARTES INTEGRANTES DEL TIPO” (19) 

CONTINUA DICIENDO QUE "SE HACE ABSTRACCION DE LA 
IMPUTABILIDAD PORQUE ESTA IMPLICA LA CAPACIDAD DE SER SUJETO 

ACTNVO DEL DELITO, O SEA NO ES UN COMPONENTE PROPIO DEL 
DELITO: SE PRESCINDE DE LAS CONDICIONES OBLJETVAS POR SER 

REFERENCIAS TIPICAS Y SE EXCLUYE LA PUNIBILIDAD ATENDIENDO QUE 
LA ACTMIDAD DELINCUENCIAL AL LLEGAR AL NIVEL DE CULPABILIDAD 
(RESPONSABILIDAD), LLEVA IMPLICITA LA SANCION PENAL” (20). 

DEFINE A LA TIPICIDAD COMO ;° LA REALIZACION DEL ACTUAR HUMANO 
EN LOS TERMINOS FUADOS POR EL LEGISLADOR Y SIGUE EXPLICANDO 
QUE. CON EL AGREGADO DE QUE REALIZAR LA CONDUCTA EN DICHOS 
TERMINOS ES PRECISAMENTE LA MATERIA DE PROHIBICION:; TAN ES 
VALEDERA ESTA ASEVERACION, QUE A QUIEN INCURRA EN ELLO, SE LE 
IMPONDRA PENA LA CONDUCTA AL ENMARCAR EN LA FIGURA 
DESCRITA POR EL LEGISLADOR, SE LE CONSIDERA TIPICA O SEA 
PENETRA EN PRINCIPIO AL “ILICITO" TERRENO DE LA TIPICIDAD FORMAL. * 
(2) 

(18) OP. CIT. PAG 193 
(19) OP. CIT. PAG 191 
(20) OP. CIT. PAG 192 
(21) OP Cir, PAG 272



Y POR ULTIMO A LA ANTUURICIDAD LA ESTUDIA DE LA SIGUIENTE 

MANERA ; 
"DOS PREDICADOS DE ORDEN AXIOLOGICO O VALORATIVO. EN EFECTO, 

AL PREDICADO CUYO CONTENIDO ES REPROCHE A LA CONDUCTA EN 

SU ASPECTO PURAMENTE MATERIAL (FASE OBJETIVA) SE LE CONOCE 
CON EL NOMBRE DE ANTUURICIDAD . ANTUURIDICO ES LO QUE LA LEY 
DESAPRUEBA Y CASTIGA’ (22). 

C) CELESTINO PORTE PETIT CANDAUDAP, RESPECTO DE LOS 
ELEMENTOS DEL DELITO, EL AUTOR EN CITA SE BASO EN LO DISPUESTO 

POR EL CODIGO PENAL, POR LO CUAL EXPLICA 
“AHORA BIEN RELACIONADO ESTE PRECEPTO CON EL PROPIO 

ORDENAMIENTO, DESCUBRIMOS UNA CONDUCTA O HECHO, TIPICIDAD, 
ANTUURICIDAD, MPUTABILIDAD, CULPABILIDAD, A VECES ALGUNAS 

CONDICION OBJETNVA DE PUNIBILIDAD, Y LA PUNIBILIDAD ... : 

DE LA CONDUCTA OPINA : 
"LA CONDUCTA HECHO O SE OBTIENE DEL ARTICULO 7 DEL CODIGO 

PENAL Y DEL NUCLEO CORRESPONDIENTE DE CADA TIPO PENAL’ (23) 

RESPECTO A LA TIPICIDAD DEFINE: 
“LA TIPICIDAD ES LA ADECUACION AL TIPO RESPECTIVO, O SEA QUE TAN 

PRONTO SE REALIZA UNA CONDUCTA O UN HECHO, O BIEN, UNA 
CONDUCTA O UN HECHO Y ADEMAS SE LLENA ALGUN OTRO U OTROS 

ELEMENTOS TIPICOS EXIGIDOS, HAY TIPICIDAD™ (24) 

EN CUANTO A LA ANTUURICIDAD EXPLICA: 
“ANTUURICIDAD EN CUANTO QUE HABIENDO TIPICIDAD NO ESTE EL - 

SUJETO AMPARADO O PROTEGIDO POR UNA CAUSA DE LICITUD, DE LAS | 
QUE RECOGE EL ARTICULO 15, EN SUS VARIAS FRACCIONES" (25) 

A IMPUTABILIDAD: 
“HABRA IMPUTABILIDAD, AL NO CONCURRIR LA “EXCEPCION REGLA’ 
CONTENIDO EN LA FRACCION ll, DEL CITADO ARTICULO 15." (26) 

(22) OP CIT PAG 193 Y 227 
(23) CELESTINO PORTE PETIT CANDAUDAP. APUNTAMIENTOS DE LA PARTE GENERAL DEL 
DERECHO PENAL. ED. PORRIIA. DECIMO QUINTA EDICION. PAG 203. 
(24) (DEM. 
(25) IDEM. 
(26) IDEM.
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LA CULPABILIDAD LA DEFINE COMO, 
“CUANDO EXISTA REPROCHABILIDAL” (27) 

RESPECTO DE LOS ULTIMOS ELEMENTOS DICE: 
LA_PUNIBIDAD LA DESPRENDIMOS DEL ARTICULO 7 DEL CODIGO 
PENAL Y DEL PRECEPTO CORRESPONDIENTE DE LA PARTE ESPECIAL 
QUE SENALE AQUELLA’ (28) 

D) EDUARDO LOPEZ BETANCOURT: 
  

RESPECTO DE LOS ELEMENTOS DEL DELITO, ESTE AUTOR INDICA QUE 
LOS ELEMENTOS POSITVOS DEL DELITO SON: “CONDUCTA, TIPICIDAD, 

ANTUURICIDAD, INIMPUTABILIDAD, CULPABILIDAD, CONDICIONALIDAD 
OBJETVAY PUNIBILIDAD. 

EN PRIMER TERMINO, DEFINE A LA CONDUCTA COMO : 

CONDUCTA * LA CONDUCTA ES EL PRIMER ELEMENTO BASICO DEL 
DELITO, Y SE DEFINE COMO EL COMPORTAMIENTO HUMANO , 
VOLUNTARIO, POSITVO O NEGATIVO, ENCAMINADO A UN PROPOSITO. 
LO QUE SIGNIFICA QUE SOLO LOS SERES HUMANOS PUEDEN COMETER 

CONDUCTAS POSITVAS O NEGATNVAS, YA SEA UNA ACTIVIDAD O 
INACTMIDAD RESPECTVAMENTE. ES VOLUNTARIO DICHO 
COMPORTAMIENTO PORQUE ES DECISION LIBRE DEL SUJETO Y ES 
ENCAMINADO A UN PROPOSITO, PORQUE TIENE UNA FINALIDAD AL 
REALIZARSE LA ACCION U OMISION.” (29) 

EN CUANTO A LA TIPICIDAD APUNTA 
TIPICIDAD: “LA TIPICIDAD, ES LA ADECUACION DE LA CONDUCTA AL TIFO 
PENAL. PERTENECE A LA LEY. A LA DESCRIPCION O HIPOTESIS 
PLASMADA POR EL LEGISLADOR SOBRE UN HECHO LLicITO: ES LA 
FORMULA LEGAL A LA QUE SE DEBE ADECUAR LA CONDUCTA PARA LA 
EXISTENCIA DE UN DELITO- (30) 

(27) (DEM. 
(28) IDEM. . . 
Ger EDUARDO LOPEZ BETANCOURT. TEORIA DEL DELITO. OF PORRLIA. CUARTA EDICION, 

PAG 73 
(80) OP CIT PAG 107 Y 108 .



YW 

POR LO QUE HACE A LA ANTUURICIDAD SENALA 
ANTUURICIDAD: "LA ANTUURICIDAD LA PODEMOS CONSIDERAR COMO 
UN ELEMENTO POSITVO DEL DELTO, ES DECIR, CUANDO UNA 
CONDUCTA ES ANTUURIDICA, ES CONSIDERADA COMO DELITO. PARA 
QUE LA CONDUCTA DE UN SER HUMANO SEA DELICTIVA DEBE 
CONTRAVENIR LAS NORMAS PENALES, ESTO ES, HA DE SER 
ANTUURIDICA DE ESTA FORMA SE CONSIDERA LA ANTUURICIDAD 
COMO EL CHOQUE DE LA CONDUCTA CON EL ORDEN JURIDICO, EL 
CUAL TIENE ADEMAS DEL ORDEN NORMATNVO, LOS PRECEPTOS 
PERMISIVOS. CONTINUA EXPLICANDO ; NO BASTA QUE LA CONDUCTA 
ENCUADRE AL TIPO PENAL, SE NECESITA QUE ESA CONDUCTA SEA 
ANTUURIDICA, CONSIDERANDO COMO TAL, A TODA AQUELLA DEFINIDA 
POR LA LEY, NO PROTEGIDA POR CAUSAS DE JUSTIFICACION, 
ESTABLECIDAS DE MANERA EXPRESA EN LA MISmsar 3) 

EN CUANTO A LA IMPUTABILIDAD DICE : 
IMPUTABILIDAD : IMPUTABILIDAD ES LA CAPACIDAD DE QUERER Y 
ENTENDER, EN EL CAMPO DEL DERECHO PENAL. QUERER ES ESTAR EN 
CONDICIONES DE ACEPTAR © REALIZAR ALGO VOLUNTARIAMENTE, Y 
ENTENDER ES TENER LA CAPACIDAD MENTAL Y LA EDAD BIOLOGICA 
PARA DESPLEGAR ESA DECISION. EL INDMIDUO REQUIERE DE DOS 
CONDICIONES PARA QUE SE PRESENTE LA IMPUTABILIDAD ; ESTAS SON: 

EDAD BIOLOGICA Y EDAD MENTAL. ES BASICO QUE SE CONSIDEREN 

ESTAS DOS CONDICIONES PARA QUE HAYA IMPUTABILIDAD. EL HOMBRE 
DEBE SER CAPAZ DE QUERER EL RESULTADO DELICTVO, Y DE 
ENTENDER, EN EL CAMPO DEL DERECHO PENAL, PARA QUE SEA 
SUJETO IMPUTABLE” (32) 

LA CULPABILIDAD LA DEFINE COMO: 
CULPABILIDAD, ESTA SE PRESENTA COMO EL CONJUNTO DE 
ELEMENTOS SUBJETVOS DEL HECHO. LA CULPABILIDAD SE CONCBE 
COMO UNA RELACION DE CAUSALIDAD PSIQUICA COMO EL NEXO QUE 
EXPLICA EL RESULTADO COMO PRODUCTO DE LA MENTE DEL SUJETO. 
EL DOLO Y LA CULPA SE VEN COMO LAS DOS FORMAS POS'BLES DE 
ESTA CONEXION PSIQUICA ENTRE EL AUTOR Y SU HECHO. LA 
CULPABILIDAD ES UN ELEMENTO BASICO DEL DELITO Y ES EL NEXO 
INTELECTUAL Y EMOCIONAL QUE UNE AL SUJETO CON EL ACTO 
DELICTIVO." (83) 

  

@1) OP CIT PAG. 139 Y 40. 
(32) OP CIT PAG 170 . 
(33) OP CIT PAG. 192, 200 Y 204.
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EN RELACION A LA CONDICIONALIDAD OBJETIVA, EXPLICA ; 
INDI 1D, NA; “SON REQUISITOS QUE LA LEY EXIGE EN 

DELITOS ESPECIFICOS Y SON SITUACIONES QUE DEBEN REALIZARSE, 
PORQUE EN CASO DE QUE SE INCUMPLIEREN, EL HECHO NO SERIA 
PUNIBLE. LAS CONDICIONES OBJETVAS DE PUNIBILIDAD, SON 
AQUELLOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN ALGUNOS TIPOS PENALES, 
LOS CUALES SI NO SE PRESENTAN NO ES FACTIBLE QUE SE 
COMFIGURE EL DELITO, DE AHI QUE AL MANIFESTARSE SOLO EN 
ALGUNOS TIPOS PENALES, ES PORQUE NO CONSTITUYEN ELEMENTOS 
BASICOS DEL DELITO, SINO SECUNDARIOS:” (34) 

Y POR ULTIMO DEFINE A LA PUNIBILIDAD : 
PUNIBILIDAD: LA PUNIBILIDAD ES UN ELEMENTO SECUNDARIO DEL 
DELITO, QUE CONSISTE EN EL MERECIMIENTO DE UNA PENA EN 
FUNCION O POR RAZON DE LA COMISION DE UN DELITO: DICHAS PENAS 
SE ENCUENTRAN ESTABLECIDAS EN NUESTRO CODIGO PENAL." (35) 

(C).- ELEMENTOS NEGATIVOS DEL DELITO 

DOCTRINALMENTE, EL DELITTO SE COMPONE DE LAMENTOS, LOS 
CUALES COMPRENDEN UN ASPECTO POSITVO Y OTRO NEGATIVO, EL 
ELEMENTO DEL DELITO A ESTUDIAR EN ESTE APARTADO, ES EL 
NEGATNVO, QUE SIGNIFICA QUE A FALTA DE ALGUNO DE Los 
ELEMENTOS POSITVOS YA TRATADOS ANTERIORMENTE, ENTONCES NO 
EXISTIRA DELITO, Y ELLO TRASLADADO A NUESTRO CODIGO PENAL, SE 
ENCUENTRA EN EL ARTICULO 15 QUE SE REFIERE A LAS CAUSAS DE 
EXCLUSION DEL DELITO; AHORA CITARE LA OPINION DE CADA UNO DE 
LA AUTORES CTADOS CON ANTERIORIDAD, RESPECTO DE LOS 
ELEMENTOS NEGATVOS DEL DELO, ELLO PAR EL EFECTO DE 
DESENTRANAR QUE TANTA APLICACION GUARDA LA OPINION 
DOCTRINAL CON EL ARTICULO 15 DEL CODIGO PENAL QUE PREVE LAS 
CAUGAS DE EXCLUSION DEL DELITO. 

(34) OP CIT PAGS 244 Y 247 
(85) OP CIT PAG 253.
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A) FERNANDO CASTELLANOS TENA 

DEFINE: “AUSENCIA DE CONDUCTA...” ES, PUES, LA AUSENCIA DE 

CONDUCTA UNO DE LOS ASPECTOS NEGATNVOS, O MEJOR DICHO, 
IMPEDITVOS DE LA FORMACION DE LA FIGURA DELICTVA, POR SER LA 

ACTUACION HUMANA, POSITIVVA O NEGATVA, LA BASE INDISPENSABLE 
DEL DELITO COMO DE TODO PROBLEMA JURIDICO * (36) 

+ VERTIRE MI POSICION EN RELACION A LA APLICACION DE LA CITA DEL 
AUTOR Y EL ARTICULO 15 DEL CODIGO PENAL, QUE ESTABLECE LAS 
CAUSAS DE EXCLUSION DE DELITO: EL TRATADISTA ADUCE COMO 
AUSENCIA DE CONDUCTA UNA FALTA DE ACTUACION HUMANA 
POSITVA O NEGATVA Y EL PRECEPTO LEGAL CITADO FRACCION | 

SENALA QUE SE EXCLUYE EL DELITO, CUANDO NO INTERVIENE LA 
VOLUNTAD DEL AGENTE. 

+ EN MI OPINION, EL CONCEPTO DEL AUTOR, CONCUERDA CON LO 
DISPUESTO POR EL ARTICULO 15, YA QUE LA FALTA DE VOLUNTAD ES 
UNA FALTA DE ACTUACION HUMANA, EN EL ENTENDIDO DE QUE LA 
FRACCION | SE REFIERE A LA AUSENCIA DE VOLUNTAD, PERO 
MATERIALIZADA, ES DECIR UN NO ACTUAR, POR TANTO Y PARA EFECTO 
DE DEFINICION PERSONAL, LA AUSENCIA DE CONDUCTA COMO 

EXCLUYENTE DE DELITTO, ES LA NO MATERIALIZACION DE UNA 
VOLUNTAD QUE SE DIRUA A COMETER UN DELITO. 

CONCEPTUA ATIPICIDAD: * LA ATIPICIDAD ES LA AUSENCIA DE 
ADECUACION DE LA CONDUCTA AL “IPO. SI LA CONDUCTA NO ES 
TIPICA, JAMAS PODRA SER DELICTUOSA 
LAS CAUSAS DE ATIPICIDAD PUEDEN REDUCIRSE A LAS SIGUIENTES, A) 
AUSENCIA DE LA CALIDAD O DE NUMERO EXIGIDO POR LA LEY EN 
CUANTO A LOS SUJETOS ACTIVO Y PASIVO, B) SI FALTAN EL OBJETO 
MATERIAL O EL OBJETO JURIDICO, C) CUANDO NO SE DAN LAS 
REFERENCIAS TEMPORALES O ESPACIALES REQUERIDAS EN EL TIPO, D) 
AL NO REALIZARSE EL HECHO POR LOS MEDIOS COMITVAS 
ESPECIFICAMENTE SENALADOS EN LA LEY: E) S! FALTAN LOS 
ELEMENTOS SUBJETVOS DEL INJUSTO LEGALMENTE EXIGIDOS: Y F) 
POR NO DARSE, EN SU CASO, LA ANTUURICIDAD ESPECIAL.” (37) 

(96)FERNANDO CASTELLANOS TENA LINEAMIENTOS ELEMENTALES DEL DERECHO PENAL. 
ED. PORRUA VIGESIMO NOVENA EDICION. PAG 162. 
(37) OP CIT. PAG 174 Y 175
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+ EL AUTOR AFIRMA QUE LA ATIPICIDAD, SE DA CUANDO LA CONDUCTA 
NO SE ADECUA A UN TIPO PENAL; Y LA FRACCION Il DEL ARTICULO 15 
DEL CODIGO PENAL ALUDIDO, INDICA QUE SE EXCLUYE EL DELITO AL 
FALTAR ALGUNO DE LOS ELEMENTOS DEL TIPO PENAL DEL DELITO. POR 
TANTO LA DEFINICION DEL TRATADISTA SE APLICA A LO ESTABLECIDO 
POR ESTE PRECEPTO, PUES SI UNA CONDUCTA NO REUNE LAS 
CARACTERISTICAS SENALADAS EN LEY PARA SER DELICTVA NO SERA 
DELITo: 
POR TANTO, A MI ENTENDER, LA ATIPICIDAD ES UNA CONDUCTA CUYAS 
CARACTERISTICAS NO SON SUFICENTES PARA ADECUARSE 
EXACTAMENTE A UN TIPO PENAL . 

INDICA, ANTUURICIDAD. * LA ANTUURICIDAD RADICA EN LA VIOLACION 

DEL VALOR © BIEN PROTEGIDO A QUE SE CONTRAE EL TIPO PENAL 
RESPECTVO. PUEDE OCURRIR QUE LA CONDUCTA TIPICA ESTE EN 
APARENTE OPOSICION AL DERECHO Y SIN EMBARGO NO SEA 
ANTUURIDICA POR MEDIAR ALGUNA CAUSA DE JUSTIFICACION, LUEGO 

LAS CAUSAS DE JUSTIFICACION CONSTITUYEN EL ELEMENTO 
NEGATIVO DE LA ANTUURICIDAD ” (38) 

+ EL TRATADISTA DEFINE A LA ANTUURICIDAD, COMO LA VIOLACION AL 
BIEN QUE PROTEGE EL TIPO PENAL, PERO EXISTIENDO ALGUNA CAUSA 
DE JUSTIFICACION, YA NO HAY ANTUURICIDAD : Y EL ARTICULO 15 
FRACCION Ill DEL CODIGO PENAL, SENALA DVERSAS CAUSAS QUE 
JUSTIFICAN LA AFECTACION DE UN BIEN JURIDICO. 
EN Ml OPINION LA EXPLICACION DEL AUTOR ES MUY GENERICA, PUES 
DEBIO HABER DEFINIDO LAS CAUSAS DE JUSTIFICACION, QUE SON 
ELEMENTO NEGATVO DE LA ANTUURICIDAD, SIN EMBARGO LA 
DEFINICION DEL TRATADISTA SE APEGA AL ARTICULO 15, PUES LAS 
CAUSAS DE JUSTIFICACION EXCLUYEN UNA CONDUCTA DELICTVA, QUE 
VIOLO UN BIEN JURIDICO TUTELADO. 

EN CONCLUSION EL ELEMENTO NEGATIVO OBJETO DE ESTE APARTADO, 
SON LAS CAUSAS DE EXCLUSION, LAS CUALES SON LOS DNVERSOS 
MOTVOS ESTABLECIDOS EN LEY QUE HACEN QUE UNA CONDUCTA 
QUE VIOLA UN BIEN JURIDICO TUTELADO NO SEA DELICTVA 

PRECISA INCULPABILIDAD: “LA INCULPABILIDAD ES LA AUSENCIA DE 

CULPABILIDAD. LA INCULPABILIDAD OPERA AL HALLARSE AUSENTES 
LOS ELEMENTOS ESENCIALES DE LA CULPABILIDAD; CONOCIMIENTO Y 

(38) OP. CIT. PAGS. 178, 181.
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VOLUNTAD..LA INCULPABILIDAD DEBE REFERIRSE A ESOS DOS 

ELEMENTOS: INTELECTUAL Y VOLITVO, SENALA COMO CAUSAS DE 
INCULPABILIDAD AL ERROR Y LA IGNORANCIA, Sl PRODUCEN EN EL 

AUTOR DESCONOCIMIENTO O UN CONOCIMIENTO EQUVOCADO SOBRE 
LA ANTUURICIDAD DE SU CONDUCTA SENALA ADEMAS AL ERROR 

ESENCIAL DE HECHO, ERROR DE TIPO, ERROR ACCIDENTAL, OBEDIENCIA 

JERARQUICA, LAS EXIMENTES PUTATVAS, LEGITIMAS DEFENSAS, EL 

ESTADO NECESARIO PUTATVO, DEBER Y DERECHO LEGALES 
PUTATNOS ‘YY LA NO EXIGIBILIDAD DE OTRA CONDUCTA ENTRE OTROS ” 

G2) 

+ EL TRATADISTA DICE QUE LA INCULPABILIDAD SE DA CUANDO NO HAY 

CONOCIMIENTO NI VOLUNTAD EN LA CONDUCTA COMETIDA FOR SU 

PARTE EL ARTICULO 15 FRACCIONES | Y Vill DEL CODIGO PENAL, 
SENALA COMO EXCLUYENTE A LA FALTA DE VOLUNTAD, AL ERROR 

INVENCIBLE Y AL DESCONOCIMIENTO DE LA LEY: DE LO QUE SE 
CONCLUYE QUE LA CONCEPCION DEL AUTOR CITADO SE APLICA 
PARCIALMENTE A LO DISPUESTO POR EL ARTICULO CITADO, EN EL 

SENTIDO DE QUE EL AUTOR HABLA DE UNA FALTA DE VOLUNTAD 
COMO INTENCION INTERNA Y LA LEY SE REFIERE A LA FALTA DE 

VOLUNTAD COMO AUSENCIA DE MATERIALIZAR EN CONDUCTA ESA 
VOLUNTADA, POR TANTO PUEDE NO EXISTIR VOLUNTAD O INTENSION 
PARA COMETER UN DELITO, Y SIN EMBARGO COMETERLO, ES DECIR 

QUE SE REQUIERE NO MATERIALIZAR ESA VOLUNTAD O INTENCION 
PARA NO COMETER EL DELITO. 

CONCLUYENDO, A LA AUSENCIA DE DOLO ‘YY CULPA EN EL AGENTE QUE 
AGREDE EN DEFENSA DE UN BIEN JURIDICO TUTELADO, YA SEA POR 
DERECHO O POR DEBER JURIDICO, Y SE ENCUENTRE DEBIDAMENTE 
ACREDITADA TAL AUSENCIA, Y ENCONTRANDOSE EN LOS SUPUESTOS 
ESPECIFICOS DE QUE HABLA EL ARTICULO 15 FRACCIONES NV, V ¥ VII 
DEL CODIGO PENAL, NOS ENCONTRAMOS FRENTE A LA AUSENCIA DE 
DELITO Y POR TANTO ALA INCULPABILIDAD. 

APUNTA AUSENCIA DE PUNIBILIDAD: * SON AQUELLAS CAUSAS QUE 
DEJANDO SUBSISTENTE EL CARACTER DELICTIVO DE LA CONDUCTA O 
HECHO, IMPIDE LA APLICACION DE LA PENA EL ESTADO NO SANCIONA 

DETERMINADAS CONDUCTAS POR RAZONES DE JUSTICIA O DE 

(89) OP. CIT. PAG. 2574 273
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EQUIDAD DE ACUERDO CON UNA PRUDENTE POLITICA CRIMINAL, EN 
PRESENCIA DE UNA EXCUSA ABSOLUTORIA LOS ELEMENTOS 
ESENCALES DEL DELTO, CONDUCTA O HECHO, TIPICIDAD, 
ANTUURICIDAD O CULPABILIDAD PERMANECEN INALTERABLES; SOLO SE 
EXCLUYE LA POSIBILIDAD DE PUNICION’. (40) 

+ EL AUTOR EN CITA DICE QUE UNA CONDUCTA NO ES PUNIBLE, 
CUANDO AUN EXISTIENDO CARACTER DELICTVO NO SE APLICARA 
PENA, POR EXISTIR ALGUNA CAUSA ABSOLUTORIA : Y EL ARTICULO 15 
ESTABLECE DIVERSAS CAUSAS QUE EXCLUYEN QUE UNA CONDUCTA 
SEA DELITO. POR TANTO Y A MI OPINION, LA CONCEPCION QUE DA EL 
AUTOR .ES ERRONEA EN RELACION CON EL ARTICULO 15, PUES 
NO PUEDE EXISTIR EL CARACTER DELICTVO DE UNA CONDUCTA Y NO 
SER PUNIBLE, POR QUE EL ARTICULO 15 NO REFIERE A DEJAR 
SUBSISTENTE UN CARACTER DELICTIVO, SINO QUE ES ALCONTRARIO, 
PUES TODAS LAS CONDUCTAS Y CARACTERISTICAS SENALADAS EN 
EL, NO TENDRAN CARACTER DE DELTO Y COMO CONSECUENCIA, NO 
SERAN PENADAS. 

Ml CONCEPTO SOBRE LA AUSENCIA DE PUNIBILIDAD : ES AQUEL! 
CONDUCTA CUYA HIPOTESIS SE ENCUENTRA DENTRO DE LAS 
FRACCIONES DEL ARTICULO 15 DEL CODIGO PENAL CONSIDERADA 
COMO NO DELICTVA Y POR TANTO SIN MERECIMIENTO DE PENA 
ALGUNA 

Y POR ULTIMO EXPLICA_INIMPUTABILIDAD: ° COMO LA IMPUTABILIDAD ES 
SOPORTE BASICO Y ESENCIALISMO DE LA CULPABILIDAD, SIN 
AQUELLA NO EXISTE ESTA Y SIN CULPABILIDAD NO PUEDE 
CONMFIGURARSE EL DELTO, LUEGO LA IMPUTABILIDAD ES 
INDISPENSABLE PARA LA FORMACION DE LA FIGURA DELICTIVA ... 
ANALIZA LA INIMPUTABILIDAD CONSTITUYE EL ASPECTO NEGATNVO DE 

LA IMPUTABILIDAD. LAS CAUSAS DE INMPUTABILIDAD SON, PUES, 
TODAS AQUELLAS CAPACES DE ANULAR O NEUTRALIZAR, YA SEA EL 
DESARROLLO OLA SALUD DE LA MENTE, EN CUYO CASO EL SUJETO 
CARECE DE APTITUD PSICOLOGICA PARA LA DELICTUOSIDAD... 

ESTE AUTOR SENALA, ALGUNAS CAUSAS DE INIMPUTABILIDAD, COMO 

SON; LOS ESTADOS DE INCONCIENCIA QUE DICE ABARCAR DOS 
HIPOTESIS QUE ES EL TRANSTORNO MENTAL Y EL DESARROLLO 

(40) OP. crt. PAGS. 278 ¥ 279
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INTELECTUAL RETARDADO, TAMBIEN INDICA AL TRATAMIENTO DE 
INMPUTABLES EN INTERNAMIENTO O EN LIBERTAD, OTRA DE LAS 

CAUSAS ES EL MIEDO GRAVE Y POR ULTIMO TRATA A LOS MENORES 
ANTE EL DERECHO PENAL DENTRO DE LA INIMPUTABILIDAD. * (41) 

+ EL TRATADISTA ADUCE QUE LA INMPUTABILIDAD, SE DA CUANDO EL 
SUJETO CARECE DE APTITUD PSICOLOGICA PARA DELINQUIR O BIEN 
CUANDO SE TRATA DE MENORES ANTE EL DERECHO PENAL ; Y EL 
ARTICULO 15 EN SU FRACCION VII INDICA QUE SE EXCLUYE EL DELITO 
CUANDO EL AGENTE PADEZCA TRANSTORNO MENTAL O DESARROLLO 
INTELECTUAL RETARDADO, 
EN MI OPINION EL CITADO AUTOR, ES MUY GENERICO EN SU 
CONCEPCION, PORQUE NO DA UNA DEFINICION ESPECIFICA SOBRE LA 
INMPUTABILIDAD, ADEMAS DE QUE SI BIEN ES CIERTO QUE LOS 
MENORES SE CONSIDERAN INIMPUTABLES, ES DECIR NO 

DELINCUENTES, TAMBIEN LO ES QUE ESTOS SON SANCIONADOS COMO 
INFRACTORES, PUES SU CONDUCTA PUEDE CONSISTIZ EN UN DELITO 
SOLO QUE SE LES DAUN TRATAMIENTO DE INFRACTORES, POR ELLO EL 
ARTICULO 15 NO CONTEMPLA A LAS CONDUCTAS DELICTIVAS DE LOS 
MENORES COMO EXCLUYENTES DE DELITO : LUEGO ENTONCES Si EL 
ARTICULO 15, NO CONSIDERA TAL CONDUCTA, SIGNIFICA QUE LO DICHO 
POR EL AUTOR EN ESE PUNTO NO ES APLICABLE, EXCEPTO EN LO 
RELATIVVO A CARECER DE APTITUD PSICOLOGIGA PARA DELINQUIR, YA 
QUE ELLO Si ES CONTEMPLADO POR EL PRECEPTO ALUDIDO, ES DEDCIR 
LA FRACCION VII DEL ARTICULO 15. 

EN CONCLUSION A MI JUICIO, LA INIMPUTABILIDAD ES ; AQUELLA 
CONDUCTA NO DELICTUOSA EN VIRTUD DE REALIZARSE BAUO 
TRANSTORNO MENTAL RETARDADO. COMO PUEDE OBSERVARSE ESTE 
CONCEPTO ES SIMILAR A LO QUE SENIALA EL ARTICULO 15 DEL CODIGO 
PENAL Y ELLO ES ASi PUESTO QUE Mi DEFINICION ES APEGADA A LAS 
DISPOSICIONES DE LA LEY PENAL. 

B) JOSE ARTURO GONZALEZ QUINTANILLA, 

EL ELEMENTO NEGATIVVO ALA CONDUCTA LO EXPLICA COMO ; 
FALTA DE _ACCION: " PARTIENDO DEL CONCEPTO DADO SOBRE LA 

CONDUCTA DENTRO DEL ESTUDIO DEL DELITTO COMO ENTIDAD 
ABSTRACTA Y ENTENDIENDO LA CONDUCTA COMO UN 

COMPORTAMIENTO EN EL QUE HAY UN MOVIMIENTO DE LA PSIQUE, 

(41) OP. CIT. PAG. 223-230.



DEBE CONCLUIRSE: SI NO HAY TAL COMPORTAMIENTO O NO HAY 
MOVIMIENTO EN LA PSIQUE, SE ESTARA EN PRESENCIA DE LO QUE SE 
CONOCE COMO FALTA DE ACCION. ES NECESARIO ADVERTIR : CUANDO 
SE HABLA DE MOVIMIENTO EN LA PSIQUE EN RELACION CON LA 
CONDUCTA, DEBE PRECISARSE SI TAL MOVIMIENTO SE MIRA EN 
RELACION CON EL RESULTADO, ESTAREMOS FUERA DE LA TEMATICA 
DE LA CONDUCTA PORQUE LA VOLUNTAD DEL RESULTADO 
CORRESPONDE A LA CULPABILIDAD. EN LA TEMATICA DE LA ACCION, EL 
MOVIMIENTO DE LA PSIQUE ES, COMO YA SE DUO, EN RELACION CON 
EL SIMPLE COMPORTAMIENTO, ENTENDIENDO POR TAL, LO MISMO EL 
HACER QUE EL OMITIR. * (42). 

+ EL AUTOR DICE QUE FALTA DE ACCION O DE CONDUCTA COMO 
EXCLUYENTE DE DELITO, ES, CUANDO NO MEDIA UN MOVIMIENTO 
PSICOLOGICO QUE PRODUZCA UN COMPORTAMIENTO, ENTENDIENDOSE 
POR TAL UN HACER O NO HACER. POR SU PARTE EL ARTICULO 15 
FRACCION | DEL CODIGO PENAL, PREVE COMO EXCLUYENTE EL HECHO 
QUE SE REALIZA SIN LA VOLUNTAD DEL AGENTE. 
AMI OPINION, EL AUTOR CONFUNDE LA VOLUNTAD PSICOLOGICA CON 
UN RESULTADO DELICTUOSO, PUES EL PRECEPTO CITADO, AL HABLAR 
DE AUSENCIA DE VOLUNTAD, SE REFIERE A UNA CONDUCTA UN 
RESULTADO QUE POR VIRTUD DE LAS CIRCUNSTANCIAS NO ES DELITO : 
MAS NO SE REFIERE A UNA INTENSION O VOLUNTAD PSICOLOGICA 
COMO LO ADUCE EL AUTOR, 

EN CUANTO ALA ATIPICIDAD, APUNTA: 
‘LA ATIPICIDAD NO TIENE PORQUE EXISTIR COMO ENTIDAD LEGISLADA 
RESOLVIENDOSE SIMPLEMENTE CON EL PRINCIPIO CONSTITUCIONAL DE 
QUE NO HAY DELITO SIN PREVIA DESCRIPCION DE LA CONDUCTA EN LA 
LEY. LUEGO ENTONCES AQUELLAS CONDUCTA NO ENMARCADAS EN 
LOS DISPOSITVOS Y PENALES SERAN ATIPICOS Y, POR LO TANTO 
INTRANSCENDENTES PARA EL DERECHO PENAL. 

CONTINUA DICIENDO: $I UNA CONDUCTA PARA SER TIPICA DEBE 

ENMARCAR EN LA DESCRIPCION LEGAL, POR ELIMINACION, AQUELLAS 

CONDUCTAS QUE NO ENCUADREN SERAN INCOLORAS PENALMENTE 

POR SER ATIPICAS. ESTA NO ATIPICIDAD PRIMORDIALMENTE PUEDE 

DARSE POR INEXISTENCIA DEL TIPO O POR INTEGRACION DEL TIPO" 

(43). 

(42) JOSE ARTURO GONZALEZ QUINTANILLA. DERECHO PENAL MEXICANO, DE. PORRUA, 
TERCERA EDICION. PAG. 265. 
(43) OP, CIT. PAG. 28a
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+ EL AUTOR CITADO, EXPONE QUE ; HAY ATIPICIDAD EN AQUELLAS 
CONDUCTAS QUE NO ENMARCAN EN LA DESCRIPCION LEGAL PUEDE 
SER PORQUE EL TPO NO EXISTA O POR QUE NO SE INTEGRA EL 
ARTICULO 15 FRACCION Il DEL CODIGO PENAL, ESTABLECE QUE NO 
HABRA DELITO AL FALTAR ALGUN ELEMENTO DEL TIPO PENAL DEL 
DELITO DE QUE SE TRATE. 
EN Mi OPINION, LA VISION QUE DA EL TRATADISTA DE LA ATIPICIDAD ES 
ADECUADA AL PRECEPTO SENALADO, PUESTO QUE EFECTVVAMENTE 
UNA CONDUCTA, JAMAS SERA DELICTUOSA SI ESTA NO REUNE EN SU 
TOTALIDAD LAS CARACTERISTICAS ESTABLECIDAS EN UN TIPO PENAL. 

ESTUDIA TAMBIEN A L4S JUSTIFICANTES Y RESPECTO A ELLO 
CONCEPTUA LO SIGUIENTE; 

“LAS JUSTIFICANTES SE REDUCE CONCEPTUALMENTE AL EJERCICIO DE 
UN DERECHO Y EL CUMPLIMIENTO DE UN DEBER’ (44). 

CONTINUA DICIENDO QUE ; "LA EXCLUSION DE LA PENA DERNVABA POR 

CAUSAS DE JUSTIFICACION, CAUSAS DE INMPUTABILIDAD, Y EXCLSAS 
ABSOLUTORIAS. EN LAS CAUSAS DE JUSTIFICACION NO HAY DELITO, 
EN LAS DE INIMPUTABILIDAD, NO HAY DELINCUENTE Y EN LAS EXCUSAS 
ABSOLUTORIAS NO HAY PENA 

AHORA BIEN SI EXIGTE PERMISO EN LA LEY PARA EN DETERMINADAS 

CIRCUNSTANCKAS, SE PUEDE ACTUAR, REALMENTE NO ESTAMOS 
FRENTE A UNA CONDUCTA ANTUURIDICA, POR TANTO SI EN PRINCIPIO 
ENMARCA EN LA HIPOTESIS DELICTVA SURTIENDOSE LA TIPICIDAD, 

PERO AL VALORARLA RESULTA ACORDE CON LA AUTORIZACION DEL 
ESTADO, NOS ENCONTRAMOS CON UNA CONDUCTA TIPICA AUNQUE 

SIN REPROCHE POR ESTAR, EN EL CASO ESPECIFICO AJUSTADO A LA 
LEY. * (45) 

+ EL TRATADISTA EXPLICA QUE LAS JUSTIFICANTES DEL DELITO SON: EL 
EJERCICIO DE UN DERECHO Y CUMPLIMIENTO DE UN DEBER Y EL 
ARTICULO 15 FRACCIONES I, V VY VI, DEL CODIGO PENAL, ESTABLECE 
DNERGAS CAUSAS TANTO DEL CUMPLIMIENTO DE UN DEBER COMO 
DEL BUERCICIO DE UN DERECHO. COMO PUEDE VERSE EL PUNTO DE 
VISTA DEL AUTOR EN CITA, CONCUERDA CON LO SENALADO POR EL 
PRECEPTO CITADO, EN VIRTUD DE LO SIGUIENTE: TRATANDOSE DE UN 

(44) OP CIT. PAG. 308 
(45) OP CIT. PAG. an 312
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DERECHO, ESTE SE CONSTITUYE CUANDO SE REPELE UNA ACCION O 
CONDUCTA POR LA NECESIDAD DE DEFENDER UN BIEN UURIDICO 
TUTELADO, ASIMISMO EN CUANTO AL CUMPLIMIENTO DE UN DEBER: ES 
LA OBLIGACION DE DEFENDER UN BIEN JURIDICO PROTEGIDO POR 
VIRTUD DE ESTAR CUMPLIENDO CON UNA OBLIGACION. EN AMBOS 
CASOS LOS BIENES JURIDICOS QUE SE PROTEGEN, PUEDEN SER 
PROPIOS O AJENOS, ADEMAS SE DEBERAN CUMPLIR, LAS 
CIRCUNSTANCIAS ESPECIALES QUE SE ESTABLECEN EN EL NUMERAL 
CITADO PARA CADA CASO EN ESPECIFICO, ASI EN CADA CASO DEBERA 
ESTUDIARSE LAS PECULIARIDADES, PARA SABER SI CONSTITUYEN O NO 
UNA CAUSA DE JUSTIFICACION. 

Y POR ULTIMO, EXPLICA A LA INCULPABILIDAD COMO LA QUE: 
"COMPRENDE LA AUSENCIA DE REPROCHE AL PROCESO ANIMICC” .. 
SENALA TANTO EN EL CASO DEL CONFLICTO QUE RESUELVE EL 
PARTICULAR, COMO EN AQUEL DONDE EL INDMDUO LLEGA 
RACIONALMENTE A LA CONVICCION DE NO ESTAR ACTUANDO EN 
FORMA TIPICA YA SEA EN SENTIDO FORMAL O MATERIAL, DEBE 
HABLARSE DE INCULPABILIDAD POR INEXISTENCIA DE DOLO Y CULPA’ 
(46) 

CONTINUA DICIENDO: . 
LA PROPIA LEY OTORGA EL CONTORNO BAJO EL CUAL QUEDA A 
DECISION DEL ACTIVO, SU ACTUACION, TRASANDOLE EL ESQUEMA DE 
LA INTENSIDAD DE REPROCHE EN LAS DIRECCIONES BASICAS DOLO Y 
CULPA, DENTRO DEL DESENVOLVIMENTO ANIMICO EN LOS LimrreS 
(NORMATIVO, SUBJETVO Y OBJETIVO) BAJO EL PRISMA NORMATIVO, 
NO HABRA REPROCHE CUANDO MEDIE LA NO EXIGIBILIDAD DE OTRA 
CONDUCTA (MIEDO GRAVE, TEMOR FUNDADO: ESTADO DE NECESIDAD: 
ENCUBRIMIENTO ENTRE PARIENTES O POR MOTNVOS AFECTIVOS). (47) 

  

EL TRATADISTA DICE QUE HAY INCULPABILIDAD, CUANDO NO HAY DOLO 
Ni CULPA Y EL ARTICULO 15 FRACCIONES V, VY Vil DEL CODIGO 
PENAL, ESTABLECE QUE A FALTA DE DOLO POR EL AGENTE AGREDIDO 
QUE REPELE UNA AGRESION NO HAY DELITO Y POR TANTO NO SERA 
CULPABLE: TAMBIEN SENALA EL CASO EN EL QUE EL AGENTE 
LESIONADO TENGA EL DEBER JURIDICO DE SALVAGUARDAR DEL 
PELIGRO A UN BIEN JURIDICO, NO OCASIONADO TAL PELIGRO POR EL 
AGENTE. 

(46) OP CIT, PAG. 378 
(4) OP cIT. PAG. 31.
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DE LO ANTERIOR, SE DESPRENDE QUE EXISTE APLICACION DE LO QUE 
SENALA EL AUTOR Y LO DISPUESTO POR EL PRECEPTO CITADO, YA QUE 
A LA AUSENCIA DE DOLO Y CULPA EN EL AGENTE QUE AGREDE EN 
DEFENSA DE UN BIEN JURIDICO TUTELADO, YA SEA POR DERECHO O 
POR DEBER JURIDICO, Y SE ENCUENTRE DEBIDAMENTE ACREDITADA TAL 
AUSENCIA, Y ENCONTRANDOSE EN LOS SUPUESTOS ESPECIFICOS DE 
QUE HABLA EL ARTICULO MENCIONADO, NOS ENCONTRAMOS FRENTE A 
LA AUSENCIA DE DELITO Y POR TANTO A LA INCULPABILIDAD. 

C) CELESTINO PORTE PETIT CANDAUDAP 

ESTE AUTOR, DESCRIBE A LOS ELEMENTOS NEGATIVOS DEL DEL'TO EN 

FORMA DOGMATICA Y SENALA A LOS SIGUIENTES : 

COMO AUSENGIA DE CONDUCTA DICE :" SI EL ARTICULO 7 DEL CODIGO 
PENAL HACE REFERENCIA AL “ACTO U OMISION” COMO NECESARIOS 
PARA QUE EL DELITO EXISTA ES INDUDABLE QUE INTERPRETANDOLO "A 
CONTRARIO SENSU”, NO HABRA DELITO CUANDO, FALTE LA CONDUCTA 
POR AUSENCIA DE LA VOLUNTAD... 
Y EXPLICA EL CODIGO PENAL ACERTADAMENTE, EN EL ARTICULO 15, 
FRACCION | DETERMINA QUE &S CIRCUNSTANCIA EXCLUYENTE 
DE 
RESPONSABILIDAD, LA ACTIVIDAD O INACTMIDAD VOLUNTARIAS, CON 
LO CUAL SE LOGRA UN AVANCE INDUDABLE, PORQUE EN ESA FORMA 
SE RECOGE CUALQUIER HIPOTESIS DE AUSENCIA DE CONDUCTA A 
DIFERENCIA DE LA FRACCION ANTERIOR QUE SE LIMITABA UNICAMENTE 
ALA FUERZA FISICA IRRESISTIBLE. * (48) 

EL TRATADISTA DICE QUE: AUSENCIA DE CONDUCTA SE DA POR LA 
AUSENCIA DE VOLUNTAD Y POR TANTO NO HABRA DELITO, TAMBIEN SE 
DA POR LA ACTMIDAD O INACTIVIDAD INVOLUNTARIAS EN BASE A LOS 
ARTICULOS 7 Y 15 FRACCION | DEL CODIGO PENAL. EL ARTICULO 15 DEL 
CODIGO PENAL, EFECTVAMENTE ESTABLECE LA AUSENCIA DE 
VOLUNTAD O CONDUCTA COMO EXCLUYENTE DE DELITO, SIN 
EMBARGO EL AUTOR EN CITA EN SU OBRA APUNTAMIENTOS DE LA 
PARTE GENERAL DEL DERECHO PENAL, ESPECIFICAMENTE PAGINA 203, 
ADVIRTIO DAR UNA RESPUESTA DOG™MATICA DE LOS ELEMENTOS DEL 
DELITO. POR LO QUE AL DEFINIR ACORDE A LO DISPUESTO POR EL 
PRECEPTO CITADO, NO CUMPLE CON SU FINALIDAD DOGMATICA Y POR 

TANTO NO ES POSIBLE LA CRITICA CORRESPONDIENTE, ACERCA DE LA 

(48) CELESTINO PORTE PETIT. APUNTAMIENTOS DE LA PARTE GENERAL DE DERECHO 

PENAL. DE PORRUA. DECIMOQUINTA EDICION PAG 204
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APLICABILIDAD © INAPLICABILIDAD DE LO SENALADO POR EL AUTOR Y 
LO QUE DISPONE EL ARTICULO 15 FRACCION | DEL CODIGO PENAL; POR 
TANTO Y PARA EFECTO DE DEFINICION PERSONAL, LA AUSENCIA DE 
CONDUCTA COMO EXCLUYENTE DE DELITO, ES LA NO MATERIALIZACION 
DE UNA VOLUNTAD QUE SE DIRUA A COMETER UN DELITO. 

RESPECTO A LA AUSENCIA DE TIPICIDAD INDICA; 

"ES NECESARIO PARA LA EXIGTENCIA DEL DELITO QUE HAYA TIPICIDAD. 
CONSIGUIENTEMENTE, ESTAREMOS FRENTE AL ASPECTO NEGATNVO DE 
ESTA RELACION CONCEPTUAL, CUANDO NO HAYA ADECUACION A 
ALGUNO DE LOS TIPOS DESCRITOS POR LA LEY." (49) 

A MI ENTENDER, LA ATIPICIDAD ES UNA CONDUCTA CUYAS 
CARACTERISTICAS NO SON SUFICIENTES PARA ADECUARSE 
EXACTAMENTE A UN TIPO PENAL . 

POR LAS CAUSAS DE LICITUD APUNTA LO SIGUIENTE: 
* EN CONSIDERACION AL FUNDAMENTO DE LAS CAUSAS DE LICITUD, 
PODEMOS DEDLCIR LAS SIGUIENTES: 
1. LEGITIMA DEFENSA (ART 15, FRACCION II) 
2. ESTADO DE NECESIDAD. CUANDO EL BIEN SACRIFICADO SEA DE 
MENOR IMPORTANCIA QUE EL SALVADO (ART 15, FRACCION VY) 
3. CUMPLIMIENTO DE UN DEBER EN FORMA LEGITIMA (ART 15, FRACCION 

v) 
4. EJERCICIO LEGITIMO DE UN DERECHO (ART 15 FRACCION, V) 
5, IMPEDIMENTO LEGITIMO (ART 15 FRACCION, VID" (50) 

COMO INIMPUTABILIDAD MANIFIESTA QUE ; 
°“ EL CODIGO PENAL PREVE LA ‘INIMPUTABLIDAD. £&S DECIR, 
‘INCAPACIDAD DE CULPABILIDAD’, EN LA FRACCION il DEL ARTICULO 15 
DEL ORDENAMIENTO PENAL. * (51) 

EN CUANTO A LA INCULPABILIDAD SENALA ; 
“EL CODIGO PENAL EN EL ARTICULO 15, FRACCION XI, ESTABLECE QUE 
“ES CIRCUNSTANCIA EXCLUYENTE DE RESPONSABILIDAD REALIZAR LA 

(42) IDEM 
(60) IDEM 
(5) IDEM.
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ACCION U OMISION BAUO EL ERROR INVENCIBLE RESPECTO DE ALGUNO 
DE LOS ELEMENTOS ESENCIALES QUE INTEGRAN LA DESCRIPCION 
LEGAL, O QUE POR EL MISMO ERROR ESTIME EL SUJETO ACTVO QUE ES 
LICITA SU CONDUCTA. * (52) 

EXAMINA A LA AUSENCIA DE CONDICIONES OBJETVAS DE 
PUNIBILIDAD AL CONTRARIO SENSU ¥ DICE: 
* ESTE ASPECTO NEGATVO SE OBTENDRA A CONTRARIO SENSU, DE 
AQUELLOS CASOS EN QUE LA LEY PENAL EXUA ALGUNA CONDICION 
OBJETIVA DE PUNIBILIDAD. * (63) 

  

Y COMO ULTIMO ASPECTO SENALA A LAS EXCUSAS ABSOLUTORIAS : 
" COMO EXCUSAS ABSOLUTORIAS HAN SENALADO ALGUNOS 
ESCRITORES, LAS CONTENIDAS EN LOS ARTICULOS 138 Y 375 DEL 
CODIGO PENAL . * (54) 

POR LO QUE HACE A LOS ELEMENTOS RESTANTES COMO SON: 
LAS CAUSAS DE LICITUD, LA IMPUTABILIDAD, LA CULPABILIDAD, LA 
AUSENCIA DE CONDICIONES OBJETV4S DE PUNIBILIDAD Y LAGS 
EXCUSAS ABSOLUTORIAS QUE SENALA EL AUTOR COMO ELEMENTOS 
NEGATNVOS;, REPRODUZCO EL MISMO CRITERIO ANTERIORMENTE 
ESTUDIADO EN OBVIO DE REPETICIONES, TODA VEZ QUE EL AUTOR 
CONTINUO BASANDOSE Y REPRODUCIENDO LO DISPUESTO POR EL 
ARTICULO 15 DEL CODIGO PENAL, 
COMO PUEDE OBSERVARSE, EL ESTUDIO DE ESTE DOCTRINARIO, ES 
CONTRADICTORIO Y CARENTE DE VALIDEZ DOGMATICA, PORQUE SI BIEN 
EN SU OBRA ADVIERTE ABORDAR EL ESTUDIO DOGMATICO DEL DELITO, 
LO CIERTO ES QUE NO CUMPLE CON TAL FINALIDAD, YA QUE SE REMITE 
A DESCRIBIR Y A TRANSCRIBIR PARTE DE LO SENALADO EN EL 
ARTICULO 15 DEL CODIGO PENAL, AUNADO A QUE EN SUS BREVES 
EXPLICACIONES NO OTORGA OPINION PERSONAL. POR TANTO ANTE LA 
AUSENCIA DE ELEMENTOS VISTOS DESDE EL PUNTO DE VISTA 
DOGMATICO COMO EL LO ADVIERTE, Y AL CONTRARIO TRANSCRIBIR LO 
QUE LA LEY PENAL SENALA SE CONFIRMA QUE LA CALIDAD DEL 
ESTUDIO DE ESTE AUTOR ES POSITTMISTA 

D) EDUARDO LOPEZ BETANCOURT 

ESTE AUTOR SENALA COMO ELEMENTOS NEGATINOS DEL DEL‘TO A 
LOS QUE SIGUEN : 

(52) IDEM 
(S53) IDEM. 
(84) IDEM.
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AUSENCIA DE CONDUCTA : “ABARCA LA AUSENCIA DE ACCION O DE 
OMISION DE LA MISMA, EN LA REALIZACION DE UN LicrTo. 
Y EXPLICA LA AUSENCIA DE CONDUCTA SE PRESENTA POR: 
1. VIS ABSOLUTA © FUERZA FISICA SUPERIOR EXTERIOR IRRESISTIBLE. 2. 
VIS MAIOR O FUERZA MAYOR 3. MOVIMIENTOS REFLEJOS." (55) 

+ EL AUTOR CITADO, DICE QUE HAY AUSENCIA DE CONDUCTA POR 
AUSENCIA DE ACCION U OMISION DE LA MISMA PARA REALIZAR EL 
ILICITO. Y EL ARTICULO 15 DEL CODIGO PENAL, EFECTIVVAMENTE SENIALA 
LA FALTA DE VOLUNTAD, COMO EXCLUYENTE DE DELITO. DE LO 
ANTERIOR SE OBSERVA QUE A PESAR DE QUE EL AUTOR REDUNDA EN 
EL CONCEPTO, LO CIERTO ES QUE SE EXCLUYE EL DELITO AL NO HABER 
VOLUNTAD EXTERIORIZADA (O CONDUCTA) QUE SE TRADUCE EN 
AUSENCIA DE CONDUCTA ILICITA QUE PUEDE CONSISTIR EN UN HACER 
O NO HACER (CO BIEN ACCION U OMISION). 
RESPECTO DE LA ATIPICIDAD APUNTA : ATIPICIDAD: LA ATIPICIDAD, ES 
LA FALTA DE ADECUACION DE LA CONDUCTA AL TIPO PENAL. ES EL 
ASPECTO NEGATVO DE LA TIPICIDAD. Y ESTUDIA : como 
CONSECUENCIA DE LA ATIPICIDAD, PODEMOS CITAR EN TRES HiPOTESIS 
LOS EFECTOS DE LA MSMA A)NO INTEGRACION DEL TIPO. 3) 
TRASLACION DE UN TIPO A OTRO TIPO (VARIACION DEL TIPO) ©) 
EXISTENCIA DE UN DELITO IMPOSIBLE” (56) 

+ EL TRATADISTA SENALA A LA ATIPICIDAD CUANDO LA CONDUCTA 

NO SE ADECUA EL TIPO PENAL, EL ARTICULO 15 FRACCION Il DEL 
CODIGO PENAL ESTABLECE QUE SE EXCLUYE EL DELITO AL FALTAR 

ALGUNO DE LOS ELEMENTOS DEL TIPO PENAL DE QUE SE TATE, DE LO 

QUE SE CONCLUYE QUE LO SENALADO POR EL AUTOR E APLICABLE AL 
PRECEPTO CITADO YA QUE EL QUE UNA CONDUCTA NO SE ADECUE AL 
TIPO PENAL SIGNIFICA QUE BASTA CON QUE FALTE UN ELEMENTO O 
CIRCUNSTANCIA PARA QUE SE PUEDA CONCRETIZAR EL DELITO O SEA 
EL HECHO AL TIPO, PARA QUE NO HAYA DELITO ALGUNO. 

EN CUANTO ALAS CAUSAS DE JUSTIFICACION EXPLICA ; 
CAUSAS DE JUSTIFICACION =: DENTRO DE LAS CAUSAS DE 
JUSTIFICACION, EL AGENTE OBRA CON VOLUNTAD CONSIENTE. EN 

CONDICIONES NORMALES DE IMPUTABILIDAD, PERO SU CONDUCTA NO 
SERA DELICTVA POR SER JUSTA CONFORME A DERECHO. ES ASi COMO 

(55) EDUARDO LOPEZ BETANCOURT. TEORIA DEL DELITO. DE PORRIIA. CUARTA EDICION, 
PAG 296 Y 97 
(56) OP CIT PAG 130 ¥ 132.
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NO PODRA EXIGIRSELE RESPONSABILIDAD ALGUNA YA SEA PENAL O 
CML, PORQUE QUIEN ACTUA CONFORME A DERECHO, NO PUEDE 
LESIONAR NINGUN BIEN JURIDICO. CONTINUA DEFINIENDO : LAS 
CAUSAGS DE JUSTIFICACION SON AQUELLAS EN LAS QUE UNA 
CONDUCTA NORMALMENTE PROHIBIDA POR LA LEY PENAL, NO 
CONSTITUIRA DELITTO POR LA EXISTENCIA DE UNA NORMA QUE LA 
AUTORIZA O LA IMPONE. LAS CAUSAS DE JUSTIFICACION SON 
AQUELLOS ACTOS REALIZADOS CONFORME A DERECHO, ES DECIR QUE 
LES HACE FALTA LA ANTUURICIDAD REQUERIDA PARA PODERLOS 
TIPIFICAR EN UN DELITO-” (57) 

+ SENALA EL DOCTRINARIO QUE EN LAS CAUSAS DE JUSTIFICACION, SE 
ACTUA CONFORME A DERECHO Y QUE FALTA LA ANTUURICIDAD 
REQUERIDA PARA QUE HAYA DELITO Y POR TANTO QUIEN ACTUA 
CONFORME A DERECHO NO LESIONA NINGUN BIEN JURIDICO POR 

EXISTIR NORMA QUE LO AUTORIZA POR SU PARTE EL ARTICULO 15 DEL 

CITADO CODIGO PENAL, EN TODAS SUS FRACCIONES INDICA VARIAS 
CAUSAS DE JUSTIFICACION QUE EXCLUYEN A LA FIGURA DELICTVA 

PUES BIEN EL AUTOR SE ADECUA A LO PRECEPTUADO POR EL CITADO 
ARTICULO, EXCEPTO EN RELACION A QUE SE ACTUA CONFORME A 
DERECHO EN ESTOS CASOS, PUESTO QUE ACTUAR CONFORME A 
DERECHO, SIGNIFICARIA NO ENCONTRARSE DENTRO DE LAS CAUSAS 
DE EXCLUSION DEL DELITO. POR QUE LAS MIGMAS SE TRATAN DE 
EXCEPCIONES A LO QUE LA LEY PERMITE HACER, OSEA EXCEPCION A 
ACTUAR CONFORME A DERECHO. 

COMO INIMPUTABILIDAD DICE : 

“ CONSISTE EN LA INCAPACIDAD DE QUERER Y ENTENDER EN EL 
MUNDO DEL DERECHO. PENSAMOS QUE LA FORMULA SOBRE LA 
INIMPUTABILIDAD, DEBE SUPRIMIR LA ENUMERACION DE LAS CAUSAS 
QUE LA PRODUCEN, EL AUTOR SENALA COMO CAUSAS DE LA 
INMPUTABILIDAD A INMADUREZ MENTAL, TRANSTORNO MENTAL 

RETARDADO, FALTA DE SALUD MENTAL, Y AL MIEDO GRAVE.” (58) 

+ EL ESTUDIOSO MENCIONADO, ADUCE QUE LA INIMPUTABILIDAD, SE DA 

CUANDO SE ES INCAPAZ DE QUERER Y ENTENDER EN EL MUNDO DEL 
DERECHO Y CITA ALGUNAS CAUSAS. EL ARTICULO 15 FRACCIONES Ill 

(87) OP CIT PAG. 143, 144 7 146 
(68) OP CIT PAGI81, 186 A194



26 

LETRA B) Y Vil DEL CODIGO PENAL, SENALAN LA EXCLUSION DEL 
DELITO, CUANDO EL AGENTE NO TENGA CAPACIDAD DE COMPRENDER 
EL CARACTER ILICITO, EN ViRTUD DE PADECER TRANSTORNO MENTAL O 
DESARROLLO INTELECTUAL RETARDADO. 
COMO PUEDE VERSE AUN CUANDO EL AUTOR ES MUY ESCUETO EN SU 
DEFINICION, CUMPLE CON LA ADECUACION HACIA &L ARTICULO 
SENALADO, YA QUE CUANDO HAY INCAPACIDAD MENTALMENTE 
HABLANDO Y CUANDO NO SE ES SUJETO DE DERECHO PENAL COMO 
LO SON LOS MENORES DE EDAD, ELLO CONSTITUYE UN NO 
MERECIMIENTO DE PENA Y POR TANTO CONSTITUYE LA 
INMPUTABILIDAD. 

POR LA INGULPABILIDAD APUNTA: 
LA INCULPABILIDAD OPERA CUANDO FALTE ALGUNO DE LOS 
ELEMENTOS ESENCIALES DE LA CULPABILIDAD, YA SEA EL 
CONOCIMIENTO, O LA VOLUNTAD. TAMPOCO SERA CULPABLE UNA 
CONDUCTA, SI FALTA ALGUNO DE LOS OTROS ELEMENTOS DEL DEL'TO 
© LA IMPUTABILIDAD DEL SUJETO, PORQUE SI EL DELITO INTEGRA UN 
TODO, SOLO EXISTIRA MEDIANTE LA CONJUGACION DE LOS 
CARACTERES CONSTITUTVOS DE SU ESENCIA(S9) 

  

+ EL TRATADISTA SENALA QUE LA INCULPABILIDAD SE DA CUANDO 
FALTA CONOCIMIENTO Y VOLUNTAD ; Y EL ARTICULO 15 FRACCIONES NV, 
V Y Vil DEL CODIGO PENAL, ESTABLECE QUE A FALTA DE DOLO POR EL 
AGENTE AGREDIDO QUE REPELE UNA AGRESION NO HAY DELITO y POR 
TANTO NO SERA CULPABLE; TAMBIEN SENALA EL CASO EN EL QUE EL 
AGENTE LESIONADO TENGA EL DEBER JURIDICO DE SALVAGUARDA2 
DEL PELIGRO A UN BIEN JURIDICO, NO OCAS'IONADO TAL PELIGRO 202 
EL AGENTE. 
POR LO QUE A MI ENTENDER EL CONOCIMIENTO A QUE SE REFIERE EL 
AUTOR ES-CULPA Y | LA VOLUNTAD ES -DOLO. EN ESTA TESITURA DE 
LO ANTERIOR, SE DESPRENDE QUE EXISTE APLICACION DE LO QUE 
SENALA EL AUTOR Y LO DISPUESTO POR EL PRECEPTO CITADO, YA QUE 
A LA AUSENCIA DE DOLO Y CULPA EN EL AGENTE QUE AGREDE EN 
DEFENSA DE UN BIEN JURIDICO TUTELADO, YA SEA POR DERECHO O 
POR DEBER JURIDICO, Y SE ENCUENTRE DEBIDAMENTE ACREDITADA TAL 
AUSENCIA, Y ENCONTRANDOSE EN LOS SUPUESTOS ESPECIFICOS DE 
QUE HABLA EL ARTICULO MENCIONADO, NOS ENCONTRAMOS FRENTE A 
UNA AUSENCIA DE DELITO Y POR TANTO DE CULPABILIDAD. 

(52) OP CIT PAG.226.
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EN CUANTO A LA AUSENCIA DE LAS CONDICIONES OBJETVAS DE 
PUNIBILIDAD, INDICA : . 

“EL INCUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES DE PUNIBILIDAD, TRAERA 
CONSIGO EL IMPEDIMENTO DE LA APLICACION DE LA SANCION 

CORRESPONDIENTE, CABE MENCIONAR QUE EL INCUMPLIMIENTO DE LAS 
CONDICIONES OBJETVAS DE PUNIBILIDAD DIFIERE DE LA AUSENCIA DE 
ESTAS, EN VIRTUD DE QUE EN LA PRIMERA HIPOTESIS NO SE REALIZAN 

LOS REQUISITOS EXIGIDOS POR LA LEY, MIENTRAS EN LA SEGUNDA... EL 
PRECEPTO JURIDICO NO LAS ESTABLECE.(GO) 

  

+ POR CUANTO A ESTE ELEMENTO HACE, EL MISMO SE TRADUCE EN 
REALIDAD EN LAS CIRCUNSTANCIAS QUE DAN LUGAR A LA AUSENCIA 

DE PUNIBILIDAD, ES DECIR SON LAS EXCUSAS ABSOLUTORIAS, POR 

L@ QUE SE HACE INNECESARIO EL ESTUDIO EN ESTE SUNTO, YA QUE SE 

ANALIZARA MAS ADELANTE EN EL ASPECTO NEGATVO DE LA 
PUNIBILIDAD. 

POR ULTIMO DEFINE COMO ELEMENTO NEGATVO DE LA PUNBLIDAD A 
LAS EXCUSAS ABSOLUTORIAS COMO : 
LAS EXCUSAS ABSOLUTORIAS SON AQUELL4S CRCUNSTANCIAS 
ESPECIFICAMENTE ESTABLECIDAS EN LA LEY Y POR LAS CLALES NO 
SE SANCIONA AL AGENTE. ESTE AUTOR HACE SLUYO EL ESTUDIO DE LA 
DMISION DE LAS EXCUSAS ABSOLUTORIAS, QUE HACE EL TRATADISTA 
CARRANCA Y TRUJILLO, LAS CUALES SON : A) EXCUSAG EN RAZON DE 
LOS MOVILES AFECTVOS REVELADOS: B) EXCUSAS EN 2AZON DE LA 
COPROPIEDAD FAMILIAR, C) EXCUSAS EN RAZON DE LA PATRIA 
POTESTAD O DE LA TUTELA D) EXCUSAS EN RAZON DE LA 
MATERNIDAD CONSCIENTE E) EXCUSAS EN RAZON DEL INTERES SOCIAL 
PREPONDERANTE Y F) EXCUSAS EN RAZON DE LA TEMIBLIDAD 
ESPECIFICAMENTE MINIMA REVELAD A’ (61) 

+ DESDE MI PUNTO DE VISTA, EL DOCTRINARIO SENCILLAMENTE DICE 

QUE TALES EXCUSAS SON CIRCUNSTANCIAS POR LAS CUALES NO SE 
SANCIONA AL AGENTE ; Y EL ARTICULO 15 DEL CODIGO PENAL, 

ESTABLECE LOS CASOS EN QUE LA CONDUCTA DE UNA PERSONA NO 
CONSTIUYE DELITO Y POR TANTO NO ES PENADA 

(GO) OP CIT PAG 248, 
(61) OP CIT PAG 258 Y 259.
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DE MANERA TAN SIMPLE COMO EL AUTOR ESTUDIA ESTE PUNTO, SERIA 
IGUALMENTE SENCILLO DILUCIDARLO, PERO LO CIERTO ES QUE LAS 
EXCUSAS ABSOLUTORIAS SON LAS LLAMADAS CAUSAS DE 
JUSTIFICACION Y AL RESPECTO EL ARTICULO 15 FRACCIONES I, VV Y 
Vi. DEL CODIGO PENAL, .ESTABLECE DIVERSAS CAUSAS TANTO DEL 
CUMPLIMIENTO DE UN DEBER COMO DEL EJERCICIO DE UN DERECHO. 
COMO PUEDE VERSE EL PUNTO DE VISTA DEL DOCTRINARIO CITADO, 
CONCUERDA CON LO SENALADO POR EL PRECEPTO CITADO, EN ViRTUD 
DE LO SIGUIENTE: TRATANDOSE DE UN DERECHO, ESTE SE CONSTITUYE 
CUANDO SE REPELE UNA ACCION O CONDUCTA POR LA NECESIDAD DE 
DEFENDER UN BIEN JURIDICO TUTELADO, ASIMISMO EN CUANTO AL 
CUMPLIMIENTO DE UN DEBER ES LA OBLIGACION DE DEFENDER UN BIEN 
JURIDICO PROTEGIDO POR ViRTUD DE ESTAR CUMPLIENDO CON UNA 
OBLIGACION. EN AMBOS CASOS LOS BIENES JURIDICOS QUE SE 
PROTEGEN, PUEDEN SER PROPIOS O AJENOS, ADEMAS SE DEBERAN 
CUMPLIR, LAS CIRCUNSTANCIAS ESPECIALES QUE SE ESTABLECEN EN 
EL NUMERAL CITADO PARA CADA CASO EN ESPECIFICO, ASI EN CADA 
CASO DEBERA ESTUDIARSE LAS PECULIARIDADES, PARA SABER S} 
CONSTTUYEN O NO UNA CAUSA DE JUSTIFICACION, COMO YA LO 
HABIA ADVERTIDO ANTERIORMENTE. 

il. ESTUDIO POSITMISTA DEL DELITO 

NUESTRA CARTA MAGNA, CONSTITUYE LA LEY SUPREMA DE 
TODA LA UNION, ELLO SE ENCUENTRA ESTABLECIDO EN EL ARTICLLO 
133 DE LA MISMA LEY. 

BAJO ESTA TESITURA LA CONSTITUCION ES LA LEY DE LA 
CUAL EMANA NUESTRO SISTEMA JURIDICO, POR TANTO, TODA LEY 
EXISTENTE Y VIGENTE EN MEXICO, DEBERA SLJETARSE Y NO 
CONTRAVENIR A LO DISPUESTO POR LA PROPIA CONSTITUCION. 

EN ESTE ORDEN DE IDEAS, ES NECESARIO DESTACAR LA 
IMPORTANCIA DEL PRINCIPIO DE LEGALIDAD: EL CUAL SE ENCUENTRA 
CONSTITUIDO POR LOS ARTICULOS 14 Y 16 CONSTITUCIONALES. 
ESTE PRINCIPIO GARANTIZA UNA SERIE DE DERECHOS COMO LO SON: 
QUE TODA AUTORIDAD QUE EMITA UN ACTO DEBE TENER FACULTADES
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EXPRESAMENTE CONSIGNADAS EN UNA NORMA, QUE TODO ACTO O 
PROCEDIMIENTO DEBE ESTAR PREVISTO EN UNA NORMA LEGAL, DE LO 
QUE DERIVA EL PRINCIPIO DE QUE LA AUTORIDAD SOLO PUEDE HACER 
AQUELLO QUE EXPRESAMENTE LES PERMITA LA LEY : QUE TODO ACTO 
DEBE ESTAR ESCRITO, FUNDADO Y MOTVADO, ENTRE OTROS. 

PERO PARA EFECTOS DE ESTE ESTUDIO UNA GARANTIA 
PRIMORDIAL EN MATERIA DE DELITO LO ES EL DERECHO A LA EXACTA 
APLICACION DE LA LEY (PARRAFOS 3 Y 4 DEL ARTICULO 14 
CONSTITUCIONAL) , DE DONDE SE DESENTRANIA EL PRINCIPO DE 
"NULLIUM CRIMEN NULLA POENA SINE LEGE", QUE SIGNIFICA QUE NO 
HAY PENA NI CRIMEN SIN LEY : LO CUAL CONFIRMA LA ESTRUCTURA 
POSITMISTA DE NUESTRO SISTEMA JURIDICO MEXICANO, PUES LAS 
LEYES SON ESCRITAS Y POR TANTO EL DELITO SE ENCUENTRA EN LA 
LEY. 

ES DE HACER NOTAR QUE LA PALABRA POSTNO SIGNIFICA 
PUESTO POR EL HOMBRE, DE LO QUE SE CONCLUYE QUE LAS LEYES 
EXISTENTES EN NUESTRO SISTEMA JURIDICO MEXICANC COMENZANDO 
POR LA CONSTITUCION, HAN SIDO HECHAS POR EL “AOMBRE, SON 
EXIGIBLES Y POR TANTO OBLIGATORIAS. 

ALGUNOS DOCTRINARIOS Y ESTUDIOSOS DEL DERECHO, 
HAN EXPUESTO DNERSAS DEFINICIONES Y ESTUDIO DEL DELITO 
AFIRMANDO SER UN ESTUDIO DOGMATICO, SIN EMBARGO, NO TODOS 
CUMPLEN CON ESA FINALIDAD, PUES SE REMITEN A DESCRIBIE LO QUE 
ESTABLECE LA LEY PENAL. LOS ELEMENTOS QUE SE HAN SENA ADO 
EN ESTE ESTUDIO, SON MERAMENTE DOCTRINALES, PUES LAS L! 
PENAL MEXICANA, NO REFIERE A ESTOS ELEMENTOS, LO UNICO 
VERDADERAMENTE VALIDO PARA EFECTOS DE DEFINIR LO QUE ES 
DELITO ES LO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 7 DE LALEY PENAL. 

AL EFECTO EL ARTICULO 7 DEL CODIGO PENAL FEDERAL, 
DEFINE; “ARTICULO 7. DELITO ES EL ACTO U OMISION QUE 
SANCIONAN LAS LEYES PENALES...” 

DE LA TRANSCRIPCION CITADA SE DESPRENDE QUE TAL 
PRECEPTO DEFINE EXACTAMENTE LO QUE ES EL DELITO PARA EFECTOS 
LEGALES, POR LO QUE PARA DETERMINAR SI UNA CONDUCTA ES O NO
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DELICTVA, SE DEBERA ESTAR ACORDE A LO DISPUESTO POR EL 
PRECEPTO SENALADO. 

EN MI OPINION, EL DELITO ES : TODA CONDUCTA HUMANA, 
LA CUAL POR SUS CARACTERISTICAS Y SUS EFECTOS SE ENCUENTRA 
REGULADA Y SANCIONADA POR UNA LEY, LA LEY PENAL. 

LA CONDUCTA PUEDE CONSISTIR EN UNA ACCION O EN UNA 
OMISION, PERO EN AMBAS TRAE COMO EFECTO ENCUADRARSE EN UNA 
FIGURA DELICTVA, 

EN CUANTO A QUE ES HUMANA LA CONDUCTA ES Asi 
PUESTO QUE LA LEY PENAL SOLO REFIERE A DELITOS COMETIDOS. POR 
HUMANOS,. Y RESPECTO A SUS CARACTERISTICAS Y EFECTOS, ESTOS 
DEBEN SER TAN PECULIARES, QUE AL REALIZARSE LA CONDUCTA, 
TALES CARACTERISTICAS Y EFECTOS, DEBEN SER LOS QUE 
EXACTAMENTE PREVE UN DETERMINADO TIPO LEGAL. 

EN CONCLUSION, NUESTRO SISTEMA JURIDICO MEXICANO, 
ES POSITNISTA POR ESTAR LAS LEYES ESCRITAS Y VIGENTES Y POR 
TANTO EL DELITO, ESTA ESTABLECIDO EN LEY, LA LEY PENAL,
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CABE HACER NOTAR, QUE EL DELTO DE CONTRABANDO, 
CONSTITUYE UN DELITO AL COMERCIO EXTERIOR YA QUE SE ENTOCA A 
LAS CONTRIBUCIONES A QUE SE ESTA OBLIGADO POR VIRTUD DE LA 
ENTRADA Y SALIDA DE MERCANCIAS DE TERRITORIO NACIONAL. Y QUE 
SE ENCUENTRA PREVISTO POR EL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, 
PUES EL MISMO CONSTITUYE UNA CONDUCTA DE CARACTER FEDERAL 
Y LESIONA EL PATRIMONIO DEL ESTADO. 

   EL DELTO DE CONTRABANDO, SEZ ANALIZARA A TRAVES 
DEL METODO DE ESTUDIO DOGMATICO, ELLO EN BASE A LA OPINON 
DE LOS TRATADISTAS EN ESTA AREA Y POSTERIORMENTE A TRAVES 
DEL METODO POSITMISTA 

l- ESTUDIO DOGMATICO DE LOS 
PRESUPUESTOS DEL DELITO DE CONTRABANDO. 

EN ATENCON A. METCDO DE ESTUDIO DOGMAT.CO, 
SE ANAUZA A CONTNUACON EL DELTCO CDE CONTRABANDO 
DEACUERDO ALA OPINON DE DVERSOS ESTUDIOCSOS DEL CDERECHO 
FISCAL DE LA SIGUIENTE MANERA: 

A) LUIS FERNANDEZ DOBLADO.- 

ESTE TRATADISTA A TRAVES DE LA COLECCION DE DINAMICA DEL 
DERECHO VOLUMEN 2 EDITADA POR LA PROCURADURIA GENERAL DE 
LA REPUBLICA, SENALA COMO UNICOS PRESUPUESTO DE ESTE DELITO 
A LOS SUJETOS ACTNOS Y A _OS SUJETOS PASNOS; Y EXPL'CA QUE: 
“EL CONTRABANDO SE NCS PRESENTA EN SU ESTRUCTURA JURIDICA 
COMO UN COMPLEJO DE ACCIONES Y DE OMIGONES QUE TENDEN 
FUNDAMENTALMENTE A BUSCAR LA SUSTRACCION DE MERCANCIAS 
DE TRAFICO INTERNACIONAL, AL CONTROL AL CONOCIMIENTO Y ALA 
VERFICACION DE LAS AUTORIDADES ADUANERAS, BASANDOSE 2OR 
PARTE DE LOS AGENTES, DE LOS CONTRABANDISTAS, EL LUCRO 
CONSIGUIENTE, LA CODICIA DE LOGRAR PINGUES GANANGCIAS POR LA 
EVASION DE IMPUESTOS Y CON LA ACCION COMPETITVA QUE EN 
ESTAS CIRCUNSTANCIAS VA A TENER EN EL MERCADO NACIONAL (1) 

(1) DINAMICA DEL DERECHO MEXICANO POR LUIS FERNANDEZ DOBLADO VOLUMEN 2, PAG, 
100 Y 101 EDITADA POR LA PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA.
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EN CUANTO A LOS SLUETOS ACTVOS DEFINE: * SUJETOS ACTVOS 
DEL CONTRABANDO SON QUIENES INTRODUCEN © SACAN LA 
MERCANCIA LICITAMENTE: LOS IMPORTACORES Y _CS EXPORTADORES 
EN SU CASO SEGUN SEA LA IMPORTACION © LA EXPORTACION: LOS 
REMITENTES, LOS DESTINATARIOS DE LAS MERCANCAS ES DECIR LOS 
QUE TENIENDO EL DEBE DE SOPORTAR LA CARGA TRIBUTARIA DE 
CARACTER ADUANERO, EL PAGO DE LOS MPUESTOS DE MPORTACON 
Y EXPORTACION ELUDEN U OMTEN DiCrmO PAGO CO BURLAN LOS 
REQUISTCS Y PROMBCIONES QUE PESAN SOBRE EL TRARCO 
INTERNACIONAL DE BIENES. (2) 

  

  

CONCEPTUA A LOS PASNVOS COMO: “SUJETO PASIVO DE ESTA 
INFRACTION zS i ESTADO ERARC, com YA 
DECAMOS, 
CONSIDERANDO EN SU POTESTAD SOBERANA QUE PROVIENE DE LOS 
RECURSOS FINANCIEROS NECESARIOS PARA ATENDER AL GASTO 
DUBLICO Y: EN GENERAL A SEALIZAR SUS ACTNDATES DE NTERES 
PUBLICO GENERAL. Y PRECSA QUE: EL DELTC DE CONTRABANDO EN 
ORDEN A LA CLULSABI DAD ES UN DELO FUNDAYENTA_MENTE DE 
CARACTER DOLOSO INTENCIONAL.” (3) 

B) VICTOR MANUEL JAIME SUBIALDEA- 

AGIMISMO EL DOCTRINARC VICTOR MANUEL JAIME SUBIALDEA EN LA 
COLECCION DE DINAMICA DEL DERECHO MEXICANO VOLUMEN 4 
EDITTADA POR LA PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA 
EXPLICA A LOS PRESLPUESTOS DEL DELTO DE CONTZABANTO DE LA 
SIGUIENTE MANERA SOBRE LA BASE DE QUE EN MATERA DE 
INFRACTIONES ADUANALES, NO SIEMPRE SON 2E_EVANTES EL DOO 
C LA CULPA SE PUEDEN SENALAR COMO ELEMENTO DE LA 
iINFRACCION DE CONTRABANTDO LOS SiGUENTES -(4) 

CONCEPTUA 1.-SUJETO ACTVO, QUE ALA VEZ SS EL SULETO PASNVO 
EN LA RELACION SURIDICA NORMAL. 2.-CONDUCTA GUE SE TRADUCE 
EN UNA CONDUCTA POSTIVA O ACTION U OMSION © CONDUCTA 

(2) IDEM 
(OP CIT, PAG 100 101 
(4) DINAMICA DEL DERECHO MEXICANO POR VICTOR MANUEL JAIME SUBIALDEA VOLUMEN 
4, PAG, 137 EDITADA POR LA PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA
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NEGATVA 3°- RESULTADO QUE ES LA MODIFICACION DEL MUNDO 
EXTERIOR DEBIDO A LA CONDUCTA DEL 'NFRACTOR: EL 2ESULTADO 
PUEDE MANIFESTARSE EN DOS FORMAS, A TRAVES DEL DANC OC DE 
UN PELIGRO. * (5) 

C) SALVADOR MARTINEZ Y MARTINEZ 

EL CITADO AUTOR EN EL PRIMER CONGRESO NACIONAL DE DERECHO 
FINANCIERO DE LA UNIVERSIDAD VERACRUZANA SENALA RESPECTO 
DE LOS PRESUPUESTOS DEL DELTO DE CONTRABANDO QUE: 
“ LAS CARACTERISTICAS OBLETVAS DEL PO PENAL SON; EL 
RESULTADO, EL NEXO CAUSAL, LOS SLUETOS, LAS RESESENCIAS Y 
LOS ELEMENTOS NORMATVOS, (6) 
Y AL RESPECTO DEFINE” EL RESULTADO. EL RESUITADO CONGISTE 
EN LAS MERCANCAS INTECDUCIDAS AL PAS © EXTRAIDAS DE EL * (7) 

RESPECTO DEL NEXO DE CAUSALIDAD ANOTAT EL NEXO DE 
CAUSALIDAD. EL NEXO CAUSAL ES LA RELACGN QUE EXISTE ENTRE 
A CONDUCTA DE TRAFICAR MEKCANCAS Y EL ZESULTATO 
MERCANCIAS INTRODUCDAS AL FAS OC EXTRADAS DE EL. CONTNCA 
DCENCO . ESTA ES UNA CARACTERISTCA NECESARA EN LA 
ESTRUCTURA TRICA QUE SE ESTUDA PORQUE, AL EMITIRSE E Ee wlio 
DE TIPICIDAD, LO MAS ELEMENTAL ES PREGUNTARSE SI EL ACTO DE 
TRAFICAR MERCANCIAS POR PARTE DE UN SUJETO DETERMINADO RA 
CAUSADO EL - ESL IAWADO MERCANCAS NTRODUCIDAS AL PAS ° 
EXTRADAS D 1 AS! PRINGIRA LA COMPROBACION PARA SABER 
UNA CONDUGH. TA PARTICULAR ES TRICA DE CONTRABANDCO. “~8) 

  

EN CUANTO AOS SLUETOS APUNTA * LOS SLUETOS. _OS SUL="OS 
SON ACrNO VY PASNO. SUIETO ACTVO PUEDE SER CLA_QUE2 
PERSONA FISICA SUJETOS PASNCOS SON EL ESTADO MEXCAXC O 
AS EMPRESAS ECONOMiICAS.(2) 

(5) (DEM 
(@) PRIMER CONGRESO NACIONAL DE DERECHO FINANCIERO DE LA UNIVERSIDAD 
VERACRUZANA, FACULTAD DE DERECHO. ANO 1987 PAG 333 
(7). IDEM. 
(@) OP CiT PAG 334 
(2) OP CIT PAG 335
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CONCEPTUA “A SUJETO ACTVO- EL CONTRABANTO ES UN TPO 
PENAL CE LOS LAMADOS “DELICTA COMUNA. YA QUE ESPECFICA 
UNA CONDUCTA QUE PUEDE SER REALIZADA POR CUALQUIER 
PERSONA FISICA (LAS PERSONAS MORALES CARECEN DE CAPACIDAD 
PSIQUICA DE CONDUCTAY LO CUAL SE DESPRENDE DEL VOCABLO 
“QUIEN” UTILIZADO POR EL ARTICULC 102 DEL CCT GC FSCAL “O). 

EN CUANTO AL SUJETO PASNO CLAGIFICA B. ELJETO DAGgVO- 
SIENDO SUJETOS PAGNOS DEL DELO LOS TTULARES DE _OS BENES 
JURIDICOS PENALMENTE TUTELADOS, POR PRMERA VEZ SE REQUERE 
PENSAR EN ESTOS PARA IDENTIFICAR A AQUELLOS : a) E. ESTADO 
MEXICANO.- EL PRIMER TITULAR DE UN BIEN JJRIDCO PENALMENTE 
TUTELADO POR LA NORMA ANTEDUESTA AL CONTRAB ANDO ES EL 
ESTADO MEXICANO, EL CUAL TIENE DERECLO a Deecie'e NG6RESOS 
PARA SU SOSTEN™MENTO, SENDO TAL DERECHO EL OB 
TUTELA b) LAS EMPRESAS ECONCMCAS.- EL SEGUNDO TTULAR DE 
OTRO BIEN JURIDICO EN EL CONTRABANDO, LO CONSTTLYEN LAS 
EMPRESAS ECONOMICAS, EN ESTE CASO EL OBLETO DE PROTECTION 
ES El DERECHO QUE BELLAS TIENEN ALA LBSE CONCURRENT A EN LA 
PRODUCCION, NDUSTRA C COMERCC. "(M) 

   
  

  

RESPECTO DE LAS REFERENCIAS A QUE ALLDE EL ALOR EN OTA 
SENALA LC S.GUENTET LAS REFERENCIAS Uv -ZATAS EN EL TPO 
PENAL SON DE MODC Y DE LUGAR. LOS MODCS Dz COY SON DEL 
CONTRABANDO SON EVADIENDO MPUESTOS C S 2EB~SO DE La 
AUTORIDAD COMPETENTE, CUANDO SEA NECESARO ES"= REQU STO. 
LOS LUGARES A QUE HACE REFERENCIA EL TOC SCN EL TER2"SORz0 
NACIONAL 'Y LAS LLAMATAS "ZONAS UBRES” 02) 

Y POR ULTIMO POR LO QUE MACE A LOS EU-EMENTCS NORMA VOS, 
DICE” LOS ELEMENTOS NORMATIVOS. O VALORACIONES A LAS Que 
SE DEBE ACUDIR PARA PRECISAR EL TIPO SE RECONOCEN EN LOS 
SIGUENTES VOCABLOS : "MERCANCIA RES-RNGIA, ““ERCA\CIA 
PROHIBIDA’, "LOS MPUESTOS QUE DEBAN CUBR RSE” “ES. “EzeTOSO 
NACIONAL" Y "LAS ZONAS LIBRES”, (13) 

    

(10) IDEM. 
q) IDEM. 
(12) OP CIT PAG 335 Y 336. 
(13)OP ciT PAG 338.
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EN LO REFERENTE A LA CARACTERISTICA SUBJETIVA DEL DELITO DE 
CONTRABANDO QUE INDICA EL TRATADISTA EN ESTUDIO, SENALA 
COMO UNICA AL DOLO Y RESPECTO A ELLO DICE : - ZL CONTENDO 
DEL QUERER EN EL ACTO VOLUNTARIO DE CONTRA BANDO SE 
CONSTIUYE POR TODOS LOS ELEMENTOS OBJETNVOS DEL TIPO. LO 
PRORIBIDO POR LA LEY NO £S INTRODUCR AL PAIS O EXTRAER DE EL 
MERCANCIAS (RESULTADO), SINO HACERLO EVADIENDO IMPUESTOS. 
SIN PERMISO LA AUTORIDAD COMPETENTE (MODOS) O TRATANDOSE 
DE MERCANCIAS PROUIBIDAG (ELEMENTO NORMATIVO). POR LO DEMAS, 
LA FGURA ADMTE TANTO EL DOLO DIRECTO COMO EL DOLO 
EVENTUAL. (14) 

IL- ESTUDIO POSITIVISTA DEL DELITO DE 
CONTRABANDO COMO REGLA GENERAL 

EN ATENCON AL METODO DE ESTUDIO POSTNVISTA 
ESTUDARE EL ARTICULC iOZ DEL CGODGO FSCAL DE LA FEDERACGN. 
QUE PREVE EL DELITO DE CONTRABANDO. 

PARTENDO DE NUESTRA CARTA MAGNA COYO LEY 
FUNDAMENTAL DE NUESTRO SISTEMA UURIDICO Y P02 TANTO UNCA 
FUENTE DE DERECHOS Y OBLGACONES, TOMO COMO BASE =: 
ARTICULG 73 FRACTION XX, GUE PREVE LA FACULTAD DEL &. 
CONGRESO DE LA UNION PARA CREAR DELITOS, Y ESTABLECE: 

  

“ ARTICULO. 73- El congreso tiene la facultad... 

XI. Para establecer los delitos y faltas contra ta 

federacién y fijar los castigos que por ellos deban 

imponerse. 

Las autoridades federales podran conocer tamblén 

de los delitos del fuero comin, cuando éstes tengan 

conexidad con delitos federales.” 

DE ACUERDO ALO ANTERIOR, EL CONGRESO DE LA UNION, 
ESTABLECE LAS CONDUCTAS QUE SERAN DELITOS, DE TAL FORMA 
QUE LA FIGURA DEL CONTRABANDO QUEDA JUSTIFICADA COMO UNA 
FIGURA CREADA COMO DELITO EL CUAL SE ENCUENTRA PREVISTO POR 
EL ARTICULO °O2 FRACTION DEL COD'GO FISCAL DE LA FEDERAC ON: 

(14) OP CIT PAG 342 Y 343



  

37 

   DEL NUMERAL TRANSCRTO, CONCLUYO QUE, TEN'ENDO EN 
CUENTA QUE LA CONSTITUCION ES LA LEY SUD2EMA DE NUESTRO 
SISTEMA JURIDCO, LA MiSMA CONSTTLYE LA ONCA ZUENTE CE 
DERECHOS Y OBLIGACIONES EN LA QUE SE PREVE LA FACULTAD DEL 
CONGRESO DE LA UNCON, DE ESTABLECER LAS CONDUCTAS Guz 
SERAN DELITOS PREVISTOS DE UNA SANC ON CORRESPONDIENTE, 

EN EL CASO CONCRE"O LA F'GLRA TEL OVA A AX ALZAR 
ES EL CONTRABANTO, EL CUAL ES LN DELTO 
ARTICULC 102 CE. CODGO =SCAL DE LA 
TRANSCRITO, CUYOS PRESUPLES“OS 2AaRA COME 
LA REGLA GENERAL SON LOS S'IGUENTES: 

   
ERO DENTRO DE 

A PRMERA CONDUCTA ES"ABLECTA EN =_ oeMee 
PARRAFO DEL CODGO FISCAL DE LA -EDEZACC\, CONSSCE EN: 
INTRODUCIR AL PAIS O EXTRAER DE EL MERCANCIAS *, _O CUA, SE 
REFIERE AL TRASLADO DE PRODUCTOS DE UN PA'S A OTRO, 

      

EN CUANTO A LAS MERCANCAS, EL AZTCULC 2 DE A WEY 
ADUANERA DEFINE: 

“ARTICULO 2° Para los efectos de esta ley se 
considera... 

li.- Mereancias, los productos, articulos, efectos 
y cualesquier ctros bienes, ain cuando Ia las leyes 
los consideren 
inalienables o irreductibles a propiedad perticular” 

TOMO EN CUENTA LA DEFNICON GLUE CCRGA LA LEY 
POUANERA, YA GUE EL COD.GO FISCAL CE LA =EDEZACC\, SE AS_CA 
SUPLETORAMENTE A LO DISPLESTO 7OR LA LEY ADLA\ERA Vv 
ACEMAS PORQUE ESTA ULTIMA 2EGULA LA ENTRADA Y SALDA AL 
TERRITORIO NACIONAL DE MERCANCIAS, QUE ES EL PRMER SUPUESTO 
QUE SENALA EL ARTICULO 102 DEL CODIGO FSCAL DE LA FEDERAT ON 
QUE SE ESTUDIA 

  

  

RETUERZA LO ANTERIOR LA UURISDZUDENC A EY TDA 202 
LA SUPREMA CORTE DE UUSTICA DE LA NACGN, GUE SENALA
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“CONTRABANDO (CODIGO FISCAL Y cODIGO 
ADUANERO). Aunque el delito de contrabando se encuentra 
previsto tanto en el cddiga Fiscal como en el Cddigo Aduanero, 
no existe ninguna antinomia entre los dos y de ninguna manera 

se contradicen,, y la duplicidad de leyes se explica porque el 

Cédigo Fiscal, esté regulando todo 'o relative a los impuestos, 
derechos y aprovechamlentos que establezca la Ley de 
Ingresos del Erario Federal, y , por su parte, el Cédigo Aduanal 
el paso de las mercancias por las aduanas, y por lo mismo, era 

légico que, para abarcar todos los casos, se previera e} delito 

de contrabando tanto en une como en el otre Cédigos.” (15) 

EL PRESUPUESTO LOGICC DE LOS ELEMENTOS QUE SiGUE 
LA INTRODUCG.ON AL PAIS O EXTRACCION DE EL MERCANCIAS: 
CONSISTE EN QUE LA MERCANCIA QUE SE SAQUE O INTRODUZCA AL 
PAS ESTE GRAVADA CON EL PAGO DE ALGUN MPLESTO, Y Si ESE 
IMPUESTO NO ES CUBIERTO, O SE CUBRE PARCIALMENTE, SE ESTARA 
COMETIENDO EL DELITO DE CONTRABANDO, 

AL RESPECTO LA SUPREMA CORTE DE LUSTICA DE LA 

NACION nA DiICTADO UURSPRUCENCA EN LOS SGUIENTES TERMNOS: 

“CONTRABANDO, ELEMENTOS DEL DELITO DE: El 
articulo 242 del cddige fiscal de la federacién, anterior: en su 
fraccién |, requiere para la integracién de! delito de contrabando 
de fa reunién de tres elementos a saber. a).La acclén de 
introducir o sacar del pais mercancias; b).La omisién en el pago 
de los Impuestos respectives, (el presupuesto légico de este 
elemento consiste en que la mercancia que se saque o 
introduzca al pais esté gravada con el pago de algiin impuesto), 
y ¢).Que !a omisién de impuestos se haga deliberadamente.” (16) 

(15) SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION, PRIMERA SALA SEMANARIO JUDICIAL DE 
LA FEDERACION, SEXTA EPOGA, VOLUMEN XVII, PAGINA 71. 

(IG) SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION, PRIMERA SALA SEMANARIO JUDICIAL DE 
LA FEDERAGION, 7A EPOCA, VOLUMEN 39, PARTE SEGUNDA, PAG. 4
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A) CONTRABANDO POR OMISION TOTAL O PARCIAL 
DE CONTRIBUCIONES. Y CUOTAS COMPENSATORIAS. 

AHORA BIEN LA INTRODUCCICN AL PAS C EXTRACCON DE 
MERCANCAS QUE SENALA LA FRACCON 1 DEL ARTICULO (O2 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERAC.ON EN CUEST.ON, COMPRENDE DOCS 
SUPUESTOS PARA CONSTTUR EL DELTO DE CONTRABA\DO, LOS 
CUALES REQUIEREN UN TRATAMENTO DE ESTUD'O 202 SEDARADO VA 
QUE EL PRMERO Sz A LA OMSCN DE MPLESTOS O 

    

CUOTAS COMPENSATOTR AS: 

Al Q@MISION DE IMPUESTOS 

EL PRIMER SUPLESTO LC INDICA LA FRACC.ON | GUE PREVE LA 
OMISION TOTAL O PARCAL DE CONTEZBUCONES ¥ GQwE DCE A LA 
LETRA. 

” Articulo 102. comete el delito de contrabando quien 
Introduzca al pais o extraiga de él mercancias: 
“L- Omitiendo el pago total o parcial de jas contri-- 
buciones ...” 

LA PALABRA COMSON, DEACUERTC AL DCCONMARC 
JURIDICO ELEMENTAL, SIGNFICA ‘OMISION. ABSTENCION DE HACER: 
INACTMIDAD; QUIETUD, ABSTENCION DE DECIR O DECLARAR 
SILENCIO, RESERVA: OCULTACION. OLVIDO. DESCUIDO. FALTA DEL 
QUE HA DEJADO DE HACER ALGO CONVENIENTE, OBLIGATORIO O 
NECESARIO EN RELACION CON ALGUNA COSA‘17) 

EN EL. CASO DE LA FRACCION QUE SE ESTUDA LA OMISSION 
SE REFIERE A NO HACER EL PAGO DE LAS CONTRIBUCIONES QUE 
DEBAN CUBRIRSE, ESTO SE DA UNA VEZ QUE EL AGENTS ADUANAL HA 

(17) DICCIONARIO JURIDICO ELEMENTAL, GUILLERMO CABANELLAG DE TORRES. EDITORIAL 
HELIASTA. EDICION SIN NUMERO, PAG. 224



  

DETERMINADO MEDIANTE UN DOCUMENTO LLAMADO "PEDIMENTO", EL 
VALOR DE LAS MERCANCIOS, SU CIFRA ARANCELARIA Y EN 
CONSECUENCIA LOS IMPUESTOS QUE POR ELLAS DEBAN PAGARSE, 

LA OMISION DEL PAGO DE MPLESTOS EN MPORTACION O 
EXPORTACION DE MERCANCIAS, ADVERTE UNA CONDUCTA DOLOSA 
DE CARACTER ESPECIFICO, Y ELLO ES PORQUE EL AGENTE ANTES DE 
INTERNAR © EXTRAER MERCANCIAS DEL PAIS, TENE PLENO 
CONOCMIENTO DE QUE EX'STE UNA NOR™A QLE LO OBLIGA A PAGAR 
HAS CONTRIBUCIONES CORRESPONDIENTES POR TAL ACIO, Y A 
SABIENDAS DE B10 PROCEDE A TAL OMISION, ES DEGR EL AGENTE 
ACTUA VOLUNTARAMENTE Y CON CONOGCMENTO DE CAUSA, CONDUCTA QUE PRODUCE UNA ADECUACION A LA FIGURA DEL 
CONTRABANDO. 

CASE MENCIONAR QUE EL DOLO, DE ACUES2O AL 
DICCIONAR.O UURIDICO ELEMENTAL, ES: “DOLO. ENGANO, FRAUDE, 
SIMULACION...C. EN DERECHO PENAL, CONSTITUYE DOLO LA 
RESOLUCION LIBRE Y CONSCIENTE DE REALIZAR VOLUNTARIAMENTE 
UNA ACCION Y OMISION PREVISTA Y SANCIONADA POR LA LEY (18) 

SUSTENTA LO ANTERIOR LA JURSPRUDENCIA EY TDA PO? 
LA SUPREMA CORTE DE UUSTICA DE LA NACION, QUE SENALA: 

“ CONTRABANDO, DELITO DE. El delito de contrabando en 
la modalidad que define la fraccién | del articulo 242 del Cédigo 
Fiscal de la Federacién requlere Para su actualizacién que el 
agente omita deliberadamente el pago de los impuestos de 
importacién @ de exportacién que correspondan por las mercan- 
cias que introduzca o que saque, del pais, lo cual significa que la 
figura delictiva tlene come uno de sus elementos la presenciade 
un dolo especifico; por consecuencia, a diferencia de lo que 
ocurre con otras figuras en que el dolo por ser genérico 
Interesa considerarlo sélo con referencia al estudio de la 
culpabilidad del sujeto enluiciado, a fin de poder fincar 
unadeclaracién de la responsabilidad, quedande aplicable a lo 
presunclén de intencionalidad que el Cédigo Penal Federal 

(18) OP CIT PAG, 104 ¥ 105
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recoge en su articulo 98., en la especie que nos ocupa ese 
elemento moral ha de ser estudiede al examinarse si esta 
comprobado lo que nuestra legislacién llama cuerpo del delito, y 
cuando no se halla justificada la existencia de dicho constitutive 
el juzgador esté obligado a absolver reconaciendo que el cuerpo 
del delito no se acredité, pues de otro modo su sentencla 
infringe, por inexacta aplicacién, el articule 242, fraccién |, ya 
citado, y el articulo 1G8 dei Cédigo Federal de Procedimientos 
Penales.” (19) : 

AnORA BEN, EL ARTCULC 73 FRACCONES Vi Y XXX, 
CONSTTUCIONAL, PREVE LA FACULTAD DE_ CONGRESO DE LA UNGN, 
DE CREAR CONTRIBUCIONES AL COMERCO EXTEZOR, Y SE SENALAN 
ESTAS FRACCIONES, POR TRATARSE EL CON RABANDO DE UN DELITO 
AL COMERTIO EXTEZ'OR Y ESTAB: 

  

* ARTICULO 73.- el congreso tiene facultad:... 
VIL- para imponer las contribuciones necescrias 
a cubrir el presupuesto. . 

XXIX- para establecer contribuciones: 
T.- sobre el comercio exterior...” 

POR Su PARTE EL ARTICULO Bi FZACCON V, DE LA CARA 
MAGNA, SENALA: , 

"“ARTICULO 31. Son obligaciones de los mexicanos:.. 
NM. Contribuir para los gastos publicos, asi de la 
Federacién, como del Distrito Federal o del Estado Y 
Municipios en que residan, de la manera Proporcional 
Y equitativa que dispongan las Leyes”. 

ASIMIEMC EL ARTICULO GC DE LA LEY ADLANERA oeeve 
tA OBLIGACON DE FAGAR CONTRBUCONES Y CULOTAS 
COMPENSATORAS POR LA ENTRADA © SALDA DE MERCANCIAS A 
TERRITORIO NACIONAL, Y SENALA 

(02) SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION. PRIMERA GALA SEMANARIO JUDICIAL DE 
LA FEDERACION, 5A EPOCA, TOMO CXXIX, PAG. 412
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* ARTICULO GO.- Las mercancias, estén afectadas, directa Y 
preferentemente al incumplimiento de las obligaciones y créditos 

fiscales generados por su entrada y salida del territorio 

nacional. 

En los casos previstos por esta Ley, las autoridades aduaneras 

procederén a retenerlas o embargarlas, en tanto se comprueba 

que han sido satisfechas dichas obligaciones y créditos. 

Los medios de transporte quedan afectos del pago de las 

contribuciones causadas por ja entrada o salida del territorio 

nacional, de las cuotas compensatorias causadas por la entrada 

a territorio nacional, de las mercancias que transporten, si sus 

propletarlos empresarios o conductores no dan cumplimiento a 

Jas disposiciones menclonadas en el articulo 1’ de esta Ley * 

DE TAL MANERA QUE AL NCUMPL™ENTO DE "ales 
DISPOSICIONES SE ACTUALIZA LA OMS.ION DE CONTSBUC.CNES 7OR 
LA ENTRADA Y SALIDA DE MERCANCAS DE ESE PA'S DE QUE RABLA 
LA FRACCION i DEL ARTICU.C 102 DE. CODGO FSCAL SE LA 
FEDERACION. 

LA OMSION DE CONTRBUC.ONZS, SE CO\S77_LYE CUANDS 
AL PAGAR LA BARRA ADUANAL CORRESPONDENTE, LAS “ERCANCAS 
INTRODUCIDAS O EXTRAIDAS NO CUENTEN CON _AS CONTRBUCONES 
QUE POR ELAS DEBAN PAGARSE, ES DEC'™ \O SE nen fEBE Su 
PAGO: Y AL NO EXiISTIR TAL PAGC, SE TRATA DE UNA CYS TOTAN 
DE CONTRIBUCIONES, LO QUE CONSTTUYE EL SEO DE 
CONTRABANDO. 

POR LO QUE SE REMERE A LA BARRA ADLANA. , TARE 
MENCIONAR QUE SU EXISTENCA SE PREVE EN \LESTRA 
CONSTITUCION, EN LA QUE EN Su ARTICULO 89, FACULTA AL PODER 
EJECUTVO PARA HABILITTAR TODA CLASE DE ADUANAS EX _OS 
SIGUIENTES TERMINOS, 

ARTICULO 89.Las facultades y obligaciones del 
Presidente son las siguientes... 

Xilt. Habiltar toda clase de puertos, establecer aduanas 

marttimas y fronterizas, y designar su ubicacién....”
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CONCRETANDO,. UNA VEZ QUE NUESTRA CARTA MAGNA HA 
PREVISTO CONTRIBUCIONES AL COMERCIO EXTERIOR, ASI COMO LAS 
CONDUCTAS QUE SERAN DELITO, SE JUSTIFICA LA FIGURA DEL DELITO 
DE CONTRABANDO, EL CUAL SE COMETE BAJO UNA REGLA GENERAL 
QUE ES (EXTRAER O INTRODUCIR MERCANCIAS AL PAIS) SIENDO EL 
PRIMER SUPUESTO EL HECHO DE PASAR LA BARRA ADUANAL 
CORRESPONDENTE, YA SEA INTRODUCIENDO O EXTRAYENDO 
MERCANCIAS, Y QUE DE LAS MISMAS, NO SE HAYA CUBERTO EL PAGO 
DE LOS MPUESTOS CORRESPONDIENTES. 
CABE ACLARAR QUE EN ESTE SUPUESTO, LAS MERCANCIAS EN 
CUESTION DEBEN SER DE LAS QUE ESTEN GRAVADAS POR _A LEY 
CON EL PAGO DE DETERMINADAS CONTRIBUCIONES, PARA QUE ALA 
OMIBON DE TALES CONTRBUCIONES SE CONE GURE EL DELTO DE 
CONTRABANDO. 

AY RESPECTO LA SUPREMA CORTE DE LUSTICIA DE LA 
NACON, HA DICTADO JURGPRUDENCA EN LOS SGUENTES TERMINCS; 

“ CONTRABANDO PARA LOS EFECTOS 
FISCALES. Conforme al articulo 346 del ta ley Aduanal, e! 
elemento esencial, bdsico, para que haya delito de 
contrabando,es el propésito de no pagar los impuestos por la 
importacién o exportacién de mercancias, sefiala la Ley, Ahora 
blen, como no todas las mercancias que se introducen a la 
Republica pagan impuestos, sino que algunas entran a territorio 
nacional sin gravamen alguno, y la intreduccién de otras esta 
absolutamente prohibida, resulta que para poder decidir en 
determinade caso que se ha cometido el delito de contrabando, 
es indispensable demostrar que ha habido imtroduccién de 
mercancias gravadas por la Ley con el pago de determinados 
derechos, tos cuales no fueron cubiertos, Ast es que el 
elemento primordial de todo delito de contrabando, se tiene que 
basar precisamente en la naturaleza de las mercancias que 
fueron introducidas at Pais, de tal manera que si la misma no 

quedé determinada, no puede declararse que la intreduccién 

subrepticia de las mercancias haya sido hecha en detrimento del 
Fisco, ya que éstas pueden no estar afectas al pago de 
derechos, y en tal caso, no puede decirse que haya jos 
elementos necesarios para decidir que se trata de un 
contraband. En consecuencia, si esta demostrado que varios



  
individuos, en convivencia con el quejoso, introdujeron diversas 

mercancias al Pais, provenientes del extranjero, por lugares no 

autorizades por la Ley Aduamal y sin la vigilancia de las 

autoridades aduanoles, pero no se ha podido comprobar que se 

trata de mercancias que causen derechos, evidentemente que 

al quejoso se podran imponer jas sanclones que dicha Ley 

sefiala, por las infracciones cometidas en la imtroduccién de esas 

mercancias, pero no se le podré exigir responsabliidad sobre ja 

base de que sea introduccién clandestina constituye un 

contrabande, porque falttan los elementos  necesarios 

constitutivos de tal acto.” (20) 

A.2) CONTRABANDO POR OMISION DE CUOTAS 
COMPENSATORIAS. 

EN SEGUIMIENTO CON &. ESTUDIO DE LA FRACTION . DEL 
ARTICULO 102 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, EXISTE O7RA 
VARIANTE PARA CONSTITUIR EL DELITO DE CONTRABANDO Y ES (LA 
INTRODUCCION AL PAIS O EXTRACCION DEL MISMO DE MERCANCIAS, 
OMITENDO EL PAGO TOTAL © PARCIAL DE CUOTAS 
COMPENSATORIAS ) 

AY RESPECTO CABE DEFINIR ALA CUOTA COMPENSAOZA, 
Y PARA ZL1.O TOMO EN CONSIDERACION A LA LEY DEL COMERCO 
EXTERIOR, QUE EN Su ARTICULC 63 ESTABLECE, 

* ARTICULO G3. Las cuctas compensatorias serdén 

consideradas como aprovechamiento en los términos 

del articulo 3° del Cédigo Fiscal de la Federacién * 

PARA COMPLEMENTAR LA DEFINIGCON CITADA SENALO AL 
ARTICULO 63 DE LA LEY EN COMENTO, QUE INDICA: 

(20) SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NAGION, SEGUNDA GALA SEMANARIO JUDICIAL 

DE LA FEDERACION, QUINTA EPOCA, TOMO LXxIV, PAGINA 1949
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"ARTICULO 3. para efectos de esta ley se entendera 
. por... 

Hl. cuotes compensatorias, aquellas que se aplican a las 
mercancias importadas en condiciones de discriminacién 

de precios o de subvencién en su pais de origen, 

conforme a lo establecido en la presente ley. * 

TOMO EN CUENTA ESTA OLTIMA DEFINCGON, YA QUE DALEY 
DE EN CITA REGULA EL COMERCIO EXTERIOR, Y ESTAB_ECE REGA_AS 

  

DEACUERDO A LC ANTEROR, EN M OPNCN LA CUOTA 
COMPENSATORA, ES LA CONTRBUCON QUE SE “FONE A LAS 
MERCANCIAS QUE SE IMPORTAN A NUESTRO PAIS, Y QUE ~ENEN UN 
PRECIO MENOR DEL PRECIO QUE TIENEN EN SU 2A'S DE ORIGEN, DE 
ESTA MANERA LA CUOTA COMPENSATORIA, TENE = 
NIVELAR EL PRECIO DE LAS MERCANCAS QUE TENEN EN SU PAGO 
ORIGEN CON EL QUE PRECIO CON EL QUE SE NTRODLUERON x 
TERRTORIO NACIONAL 

  

CABE MENCIONAR QUE ACORDE ALO EST ABLEC'DO POR EL 
ARTICULO 62 DE LA LEY DEL cOMERCO EXTEROR, A QUEN 
CORRESPONDE DETERMINAR MONTO DE LAS CUOTAS 
COMPENSATORAS ES A LA SECRETARA DE nRACENDA Y CREDO 
PUBLICO. 

  

CONC_UYENDO, PARA EFECTCOS DE LA ULTIMA PARTE DE 
LA FRACCION | DEL ARTICULO 102 DEL CODIGO =SCAL DE LA 
FEDERACION, SE CONSTITUYE EL DELITO DE CONTRABANDO AL PASAR 
tA BARRA ADUANAL CORRESPONDENTE PARA NCORODUCR 
MERCANCIAS A NUESTRO PAS, SENDO QUE EN EL PEDIMENTO QUE 
AMPARA A LAS MERCANCIAS, INDICA UN PRECIO MENOR DEL QUE 
TIENEN EN SU PAIS DE ORIGEN.



  
B) CONTRABANDO COMETIDO POR NO CONTAR CON 

EL PERMISO DELA AUTORIDAD COMPETENTE 

CONTINUANDO CON EL ESTUDIO DE LOS SUPUESTOS DEL 
DELITO DE CONTRABANDO, LA FRACCION ii DEL ARTICLLO 102 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, SENALA 

" ARTICULO 102. Comete delito de contrabando quien introduzca al 
pais o extraiga de él mercancias.... 

\L- sin permiso de la autoridad competente, cuando sea 
necesario este requisito.” 

PARTIENDO DE LA REGLA GENERAL OEL DELTO DE 
CONTRABANDO, Ei. SEGUNDO SUPLESTO SENALADO EN LA FRACTION 
CTADA, SE ACTUALIZA CUANDO AL PASAR LA BARRA ADUANAL 
CORRESPONDIENTE, SE INTRODUZCAN © EXTRAIGAN DEL PAIS 
MERCANC'AS Y NO SE CUENTE CON EL PERMISO DE ALTORIDAD 
COMPETENTE CUANDO EL CASO LO REQUIERA 

CABE SENALAR QUE LA OBLIGACION DE PRESENTAR LA 
DOCUMENTAGION © PERMISO PREVO, EXGBLE CON LAS MERCANCAS 
WO PREVE EL ARTICULO iO DE LA LEY ADUANERA QUE ESTABLECE: 

* ARTICULO 10. La entrada o salida de mercancias del territorio 
nacional, las maniobras de carga, descarga, transbordo y 
almacenamiento de las mismas, el emborque o desembarque de 

pasqjeros y la revisién de sus equipajes, debera efectuarse por 

lugar autorizado, en dia y hora hébil. Quienes efectéen su 

transporte por cualquier medio, estén obligados a presentar 

dichas mercancias ante las autoridades aduoneras Junto con la 

~ documentaclén exigible.” 

POR LO QUE SE REFERE A LA AUTORIDAD COMPETENTE DE 
QUE HABLA LA FRACCION 1 DEL PRECEPTO CITADO, INFIERO QUE SE 
TRATA DE AUTORIDADES ADUANERAS FEDERALES, POR SER MATERIA 
FEDERAL LA LEY QUE REGULA EL DELITO DE CONTRABANDO, EN 
CONSECUENC'A, LA AUTORIDAD COMPETENTE, ES AQUEL! 
AUTORIDAD FEDERAL ADUANAL QUE SE ENCARGA DE DETERM NAR Y 
RECALDAR LA CONTRIBUCION FEDERAL DE QUE SE TRATE.
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YEN CUANTO AL PERM'SO, SE ENTENDE 7O2 PER™'SO, EL 
PEDIMENTO ADUANAL GUE AMPARA LAS MERCANCAS QUE VAN A 
IMPORTAR CO EXPORTAR ELC LO DEDUZCO DEL ARTCULC ‘76 
FRACCION ii DE LEY ADUANERA YA QUE LA LEY ADUANZRA NO 
DISTNGUE ENTRE EL PERMISO Y EL PEDMENTO. 

  

ARTICULO 176. Comete las infracciones relacionadas con ja 
importacién o exportacién, quien introduzca al pais o extraiga 

de él mercancias, en cualquiera de los siguientes casos... 

i Sin permiso de las autoridades competentes o sin la firma 

electrénica en el pedimento que demuestre el descargo total o 

parclal del permise antes de realizar los tramites de! despacho 

aduanero...” 

CONCRETANDO LAS 'DEAS ANTWERIORES, EN EL SUDLESTO 
QUE PREVE LEY ADUANERA FRACTION . 
MPLESTOS, PUESTO QUE Si NUNCA EX:S7.6 EZ. PERMSO =CTVO 
PARA PODER IMPORTAR O EXPORTAR MERCANCIAS, SGNIECA Que 
NUNCA EXISTIO IMPUESTO QUE CUBRIR, PERO BL HEC-O DE PAGAR LA 
BARRA ADUANAL SIN ESTE REQUSTO FORMAL “PLCA LA 
CONSTTUCON DEL DELTO CE CONTRABANDO. Y ATE™A 
CERTO QUE NO SE TRATA DE OTe ~DL 
PERMISO SE REQUERE SOBRE AGUELLAS MERCANCA 
IMPUESTOS, Y ELiC RESUL_TA LOG.ICO PLESTO QUE SE DEBE PZOBAR 
QUE LAS MERCANCAS QUE SE MPORTAN © EXPORTAN AC PAGAN 
MPUESTOS MEDIANTE LN PERM'SO CORRESDONDENTES VY EX DO 
POR AUTORIDAD COMPETENTE, 

    

   

  

AL RESPECTO, RESULTA APPLICABLE LA LURISDRUDEN CIA 
SUSTENTADA POR LA SUPREMA CORTE DE UUSTCA DE LA NACCN, 
QUE SENALA 

“ CONTRABANDO DE MERCANCIAS SIN EL 
PERMISO REQUERIDO. EXISTENCIA DEL DELITO. Es 
verdad que por fiscal debe entenderse gramatical y 

juridicamente lo perteneciente al fisco y que por fisco significa, 

en una de sus acepciones, la parte de la Hacienda Publica que 

se forma con las contribuclones, impuesto o tarifas. Es por ello 

que, por regia general , los delitos previstos en el Cédigo Fiscal 

de la Federaclén tienden a tutelar el patrimonio econémico del 

fisco. Empero, tamblén es una realidad ostensible en nuestro



derecho positive vigente, que dicho Cédigo incorpora a su texto, 

a través de las normas legales correspondientes, otros ilicitos 
que no tienen por objeto proteger ese patrimonlo econdémico, 

sino que tutelan diversos bienes juridicos. Asi acontece, entre 

otros casos, con el delito de comtrabando a que se reftere la 

fraccién ll del articulo 46 del Cédigo Fiscal de la Federacién, la 
cual determina que comete delito de contrabando quien 

introduzca al pais o extraiga de él mercancias, sin el permiso 

etorgade por autoridad competente, cuando se requiera al 

efecto. Como el Cédigo Fiscal de la Federacién, en su caracter 

de Ley es de obligatoria observancia, sin que se reclame en el 

ampaero la inconstituclonalidad de! acto legislativo, no puede 

afirmarse que dicho contrabando, materia de la averiguacién, 

carezca de! cardcter de delito sdélo por no sancionar la omisién 

de impuestos. * (21) 

C) CONTRABANDO POR IMPORTACION Y EXPORTA- 
CION DE MERCANCIAS PROHIBIDAS. 

ARTOULO 

EXCLUSION AQUELLAS QUE SENALA LA TARIFA DEL 

48 

OTRO DE OS SUPIESTOS POR LOS CUALES SE COMETE 
DET DE CONTRABANDO ES EL SENALADO EN LA FRACTION mn DEL 

iO2 DEL CODGO FSCAL DE LA FEDERACON, QUE 
ESTABLECE: 

" ARTICULO 102. Comete el delito de contrabando 

quien introduzca at pais o extraiga de é) mercancias... 

It. De importacién o exportacién prohibida. * 

LAS MERCANCAS CON CALDAD DE PROMBDAS, Y CUYA 
IMPORTACION Y EXPORTACION AL PAS ESTA PROMBDA SON FOR 

IMPLESTO 
GENERAL DE IMPORTACION ASI COMO LA TARIFA DEL MPUESTO 
GENERAL DE EXPORTACION, 

(21) SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION; INSTANCIA TRIBUNALES COLEGIADOS DE 
CIRCUITO. SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACION, SEPTIMA EPOCA VOLUMEN 69. 
SEXTA PARTE PAG 20
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A “MANERA DE EIEMPLO SOBRE LO ANTEROR Y EN 
TERMINCS DE.LA LEY EN CITA, SE ENCUENTRAN AS SIGUENTES: 

Fraccién arancelaria Mercancia 

1211.90.02 marihuane (cannabis Indica) semilla prohibida 

Fraceién arancelaria Mercancia 

13021902 marihuana (cannabis indica) semilla prohibida 

DE TAL MANERA QUE, AL NTRODUC'R O PRETENDER 
INTRODUCIR O EXTRAEKR © PRETENDER EXTRAEE DE PAS LAS 
MERCANCAS SENALADAS COMO PRONBIDAS EN LA TAREA COADA, 
SE CONFIGURA EL DELITO DE CONTRABANDO. 

CABE SEXALAR GUE LAS MERCANCIAS DE YSORACION 
PROHIBIDA SERAN ENTREGADAS A AS  ALTORDADES 
CORRESPONDENTES CORDE A LO DISPUESO POR EL ARUC_O 56 
FRACCION " DE LA LEY ADUANESA 

D)} CONTRABANDO POR IMPORTACION DE MERCANCI- 
AS DE ZONAS LIBRES AL RESTO DEL PAIS Y POR - 
EXTRACCION DE MERCANCIAS DE RECINTOS FISCA 
LES Y FISCALIZADOS. 

POR SU PARTE E_ TERCE2 PARRAFO DEL AZ CULC (OZ DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION PREVE TRES SUPLESTCS POR LOS 

CUALES SE COMETE EL DELITO DE CONTRABAN\TO, Y SOBRE ELLOS, 
ES NECESARIO ESTUDIARLOS DE MANERA NDVDLAL, YA QUE SUS 
CARACTERISTICAS SON DIFERENTES; 

D1) IMPORTACION POR ZONAS LIBRES 

COMENZANDO CON EL ESTUDIO DE LA PR@YERA PARTE DEL 
TERCER PARRAFO DEL ARTICULO 102 DEL CODGO =SCAL. DE LA 
FEDERACION, EL MiSMO PREVE LA COMSON CE. CONTRABANDC, 
CUANDO SE INTERNEN MERCANCIAS EXTRANIERAS PROCEDENTES DE 

ZONAG LIBRES AL RESTO DEL PAS, Y AL EFECTO SENA_LA
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* ARTICULO 102. comete el delito de contrabando quien 
Iintroduzca al pais o extraiga de él mercancias.... 
también comete delito de — contrabando quien interne 
mercancias extranjeras procedentes de las zonas libres 
al resto del pais en cualquiera de los casos anteriores, asi 
come quien las extraiga de los recintos fiscales o 
fiscalizados sin que ie hayan sido entregadas 
legalmente por as autoridades oper las personas 
autorizadas para ello...” 

CAE MENCONAR QUE ESE SUPLES"O, SE 
EXQ.USVAMENTE A LA IMPORTACON DE MEZCA\CAS Y 
INTERNEN AL RESTO DEL PA'S PCR ZONAS _BRES, 

  

A CONTINCAGCION RESENO BREVEMENTE EL CZR.GEN CE LA 
REGION FRONTERZA Y SU MODFICACGN, DEACLERDO A LA 
INTERPRETACION QUE HAGO DE OS ANTECEDE\TES DE LAS 
DVERSAS DISPOSICIONES EXPEDIDAS POR LA SECZEARA DE 
COMERTIO Y FOMENTO INDUSTRIAL : EL CONCE2"C DE ZONAS L BRES, 
SE CREA EN NUESTRO PAS DESDE 1936, A GUE SE CO\SDEZABA 
COMO (AQUELLA PARTE DE TERRTORO N\ATONAL CUYA 
CARACTERISTICA PRINCIPAL ES QUE TENIA UN REGMEN ARA\CE_ARO 
DERENTE AL RESTO DEL SA'S) ESTE AQANCE_ E24 DE LX CERO 
PORCIENTO, POSTERIORMENE SE CREARON DVERSOS DECRETOS 20R 
LA SECRETARA EN CITA MODFICANDO LA UBCACS\ DEAS ZONAS 
LBRES, PERO FUE EN 1994 CUANDO CON MOTNC OE _A CREAC.ON DEL 
TRATADO DE LIBRE COMERCIO, LA ZONA LIBRE PERD.O SENTIDO, YA 
QUE SI LA FINALIDAD DE ESTE TRATADO ERA A-AORAR LOS 
ARBANCE_ES, EN LAS ZONAS _BRES ERAN ALUN “AS BALOS YA QUE 
OPERABAN EN EL PAS ANTES DE LA ViIGENCA DEL TRATATO CTADO, 
POR LO QUE LAS ZONAS LIBRES CAMBIARON DE DENOMINACION Y 
SENTIDO Y SE LLAMAN AHORA “REGION FRONTERIZA LAS CLALES 
ESTABLECEN BAJOS PORCENTAIES ARA\CE_AROS  2azA 
INTRODUCTION Y EXTRACCION DE MERCANCIAS. 

   

ASI MEDIANTE DECRETOS PUBLCADCS EN 2. DaRO 
OFnCAL DE LA FEDERACION EL 2 CE DCEMBRE DE i993 Y SU 
MIGENCIA SE PUBLICADA EL 29 DE NOVIEMBRE DE "995 DETERMIN ARON 
LA IMPORTACION DE MERCANCAS POR REGIONES FZONTERZAS, DE LA 
SGUENTE MANERA: 

  

ij
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*...para el comercio---por regién fronteriza 
para la industria---por reglén fronteriza 
para el comercio---por franja fronteriza” 

EN DICHOS DECRETOS, TAMBIEN SE DELIMTAN LOS 
PERIMETROS DE LAS REGONES DESIGNADAS COMO REGIONES Y 
FRANUA FRONTERIZA DEL TERRITORIO NACIONAL. 

LA IMPORTANCIA DE LA RESENA HSTORICA SENALADA, SE 
DEBE A QUE AON CON LAS REFORMAS AL CONCEPIO DE REGON 
FRONTERIZA EL COCDIGO FISCA. DE LA FEDERACON, A LA FECHA CE 
mOY, NO mA REFORMADO SU CONCEPTO DE ZONA UBRE A 2EGON 
FRONTERIZA 

DEACUERDO A LOS ANTECEDENTES ANTERIORMENTE 
SENALADOS, LA ZONA LIBRE AHORA REGION FRONTERIZA ENE 
FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 136, 2’ PARRAFO DE LA LEY ADLANZRA 
QUE DICE: 

“ARTICULO 136... 
por regién fronteriza, se entenderé al territorio 
nacional que determine el ejecutive federal.” 

YAS ZONAS DETERMINADAS POR EL PODER ELECLU-VO 
COMO REGION FRONTERZA SON: 2EGION PARCIAL DE SONORA BALA 
CALIFORNIA BAUA CALIFORNIA SUR, MUNICIPIO DE SALINA CRLZ 
OAKACTA, FRANIJA FRONTERIZA SUR COLINDANTE CON GUATEMALA Y 
QUNTANA ROO , Y DENTRO DE LOS PERIMETROS DE ESTAS ZONAS, SE 
IMPORTAN MERCANCS CON UN ARANCEL CERO, POR LO QUE AL 
TRASPASAR TALES PERIMETROS, SE PAGARA UN ARANCEL POR LAS 
MERCANCIAS IMPORTADAS. 

AHIORA BIEN, UNA VEZ ACLARADA CUAL ES LA ZONA UBRE, 
ArORA REGION FRONTERZA PARA EFECTOS DEL ARTICULO i102 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, EL CONTRABANDO SE ACTUALZA 
CUANDO: LAS MERCANCIAS SE INTRODUZCAN O EXTRAIGAN AL BAIS 
POR REGIONES FRONTERIZA OMTENDO EL PAGO TOTAL O PARC AL DE 
LAS CONTRIBUCIONES O CUOTAS COMPENSATORIAS QUE DEBAN 
CUBRIRSE, SE COMETE DELITO DE CONTRABANTIO DE CONTRABAND,
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DE IGUAL MANERA, SE COMETE DELITO DE CONTRABANDO, 
A LA INTRODUCCION AL PAS DE MERCANCIAS, PASANDO EL 
PERIMETRO DE LA FRANJA FRONTERIZA SIN EL PERMISO DE LA 
AUTORIDAD COMPETENTE. 

Y POR ULTIMO, AL INTRODUCIR O PRETENDERS iINTRODUCIR 
MERCANCIA PROHIBIDA DE LAS QUE SENALA LA TAREA DEL IMPUESTO 
GENERAL DE IMPORTACION ASI COMO LA TARIFA DEL IMPUESTO 
GENERAL DE EXPORTACION, POR LA REGION FRONTERIZA AL ZEGTO 
DEL PAS, SE ESTA COMETIENDO EL DELTO DE CONTRABANDO. 

D2) CONTRABANDO POR EXTRAER MERCANCIAS DE RECINTTOS 
FISCALES Y FISCALIZADOS. 

LOS ULTIMOS DOS CASOS POR LOS QUE SE CONSTITUYE 
EL DELTO CE CONTRABANDO LOS INDICA LA ULTIMA PARE DEL 
PARRAFO TERCERO DEL ARTICULO 120 DEL CODGO FISCAL DE LA 
FECDERACION. QUE SENALA 

“..quien las extraiga de los recintos fiscales o fiscalizados sin 
Que hayan sido entregadas legalmente por las autoridades o por 
tas personas autorizadas para ello.” 

LOS RECINTOS FSCALES, ESTAN DEFINDOS POR EL 
ARTICULO 14, 2° PARRAFO DE LA LEY ADUANERA, QUE A LA LETRA D.CE: 

ARTICULO 14. ef manejo, almacenaje y custodia de las 
mercancias de comercio exterior compete a lags aduanas. 
los recintos fiscales son aquellos lugares en donde las 
autoridades aduaneras realizan indistintamente las funciones de 
manejo, almacengje custodia, carga y descarga de las 
mercancias de comercio exterior, fiscalizacién, asi como el 
despacho aduanero de las mismas,” 

ASIMISMCO EL CTADO ARTICULO i4 DE LA LEY APOVANERA, 
DEFINE AL RECINTO S'SCALIZADO, DE LA SIGUIENTE FORMA:
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la secretaria podra otergar autorizacién para que los 
particulares presten los servicios de manejo, almacende y 
custedia de las mercancias de comercio exterior, en cuyo caso 
el inmueble en que los particulares presten dichos servicios se 
denominaré recinto fiscalizado.” 

AnORA BIEN, PARA EXTRAER MERCANCIAS LEGALMENTE DE 
LOS RECINTOS FISCALES Y FISCALIZADOS, SE REQUIERE ELABORAR LUN 
PEDIMENTO, EL CUAL SE ENCUENTRA SENIALADO EN EL ANEXO 22 DE 
-A_RESOLUCION MISELANEA DE COMERC'O EXTEROR PARA 1997. 
ADEMAS DE PAGAR _OS IMPLESTOS AL COMERCIO EXTEROR Y 
DERECHOS DE TRAMTE ADUANERO CORRESSC\DENTES, ACORDE A 
LO DIGPUESTO POR EL ARTICULO 120 FRACCON V. DE _A LEY 
ADUANERA ESTAS REGLAS PERTENECEN AL REGMEN DE DEPOSITO 
FISCAL, Y LE SON APLICABLES A LOS RECNTOS =SCAES ¥ 
FISCALZADOS, PUES ESTOS WLT™OS VY EL DEPSéE7O ESCAL TENEN 
LA MISMA FUNCION, OSEA ALMACENAR MERCANCIAS. 

UNA VEZ CUMPLIDOS -OS REQUS OS ANTES 
MENCIONADOS, 1AS AUTORIDADES ADUANERAS COMDETE TES, 
ENTREGARAN LAS MERCANCAS A-MACENADAS EN LCS RECNTCOS. 

EN CONCLUSON, SE CONRGURA = DELO OE 
CONTRABANDO, CUANDO LAS MERCANCIAS GLE AAYAN 5.00 
ALMACENADAS EN LOS RECINTOS FISCALES O FISCALIZADOS, SE 
EXTRAIGAN DE DICHOS LUGARES SIN HABER PAGADO LAS 
CONTRIBUCIONES Yo DERECHOS DE TRAY "E  ADUANERO 
CORRESPONDIENTE, ASI COMO EL NO mABER LLENATDO EL PEDIMENTO 
DE EXTRACCION DE MERCANCIAS, PARA EL EFECTO DE QUE LAS 
AUTORIDADES ADUANERAS COMPETENTES O PERSONA AUTORIZADA 
PARA ELLO PUDIERA HACER LA ENTREGA LEGAL DE DICHAS 
MERCANCIAS, 

E) CASOS EN QUE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO NO FORMULA DECLARATORIA. 

EL ARTICULO 102 DEL CODGO =ASCAL DE LA FEDERACION, 
ESTABLECE EN SU ULTIMO PARRAFO LO SIGUIENTE:
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“..No se formutard la decloratoria a que se reflere et 

articulo 92, fraccién Il, sl ef monto de ja omisién no excede 
de $2,500.00 o del diez por clento de los impuestos 

causados, el que resulte mayor. Tampoco se formulara la 

citada declaratoria si el monto de la omisién no excede del 

cincuenta y cinco por ciento de los impuestos que deban 

cubrirse cuando la misma se deba a inexacta clasificaién 

arancelaria por diferencia de criterio en la interpretacién de 

las tarifas contenidas en jas leyes de los impuestos 

generales de importacién o exportacién, siempre que la 

descripcién, naturaleza y demas caracteristicas, necesarias 

para la clasificacién de las mercancias hayan sido 

correctamente manifestadas a a autoridad.” 

PARA SABER CUANDO NO PROCEDE FORMULAR 
DECLARATORIA POR LA SECRETARIA DE HACENDA Y CREDITTO PUBLICO, 
SE REQUERE DESENTRANAZ EN QUE CASCOS TAL SECRETARIA ESTA 
FACULTADA PARA ORM ULAR LA DEC_LARA“ORIA CORRESPONDIENTE, 

EL ARTUCLO 22 FRACCION 1 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERAC.ON, PREVE LA FACULTAD DE LA SECRETARIA DE RACEN\DA Y 
CREDO PUBLICO, PARA PROCEDER PENALEMENTE POR DELITOS 
FISCALES, Y DCHO PRECEPTO DICE ALA LETRA 

“ARTICULOQ 92.Para proceder penalmente por los delitos 

fiscales previsto este capitulo, seré necesario que previamente 

laSecretaria de Hacienda y Credito Publice:... 

“I, Declare que el Fisco Federal ha sufride o pudo sufrir perjuicio en 

los establecidos en los articulos 102 y 115.”... 

  

EN EL CASO CONCRETO, EN LO QUE SE REFIERE AL DELTO 
DE CONTRABANDO, SE REQUERE GUE DICHA SECRETARIA CECLARE 
QUE EL FISCO HA SUFRIDO O PUDO SUFRIR PERUUICIO EN LOS CASOS 
DE; 

Qa) CONTRABANDO DE MERCANCIAS POR LAS QUE NO DEBAN 
PAGARSE IMPUESTOS Y REQUIERAN PERMISO DE LA AUTORIDAD 
COMPETENTE. 

b) EN EL CASO DE MERCANCIAS CE TRAFICO PROHIBIDO, Y:
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6) EN EL CASO DE QUE ALGUIEN SE APODERE DE MERCANCIAS QUE SE 
ENCUENTREN EN RECINTO FISCAL O FISCALIZADO, CUANDO EL VALOR 
DE LO ROBADO NO EXCEDA DE $15,000.00. 

ALORA BIEN, LOS CASOS EN LOS QUE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITC PUBLICO, NO FORMULARA DEC_LARAORA ES 
CUANDO: 

i- EL MONTO DE LA CMISON DE CONTRBLCNES C CUCTAS 
COMPENSATORAS, NO EXCEDE DE $2,500.CO, O TAYBEN CUANDO 
ESE MONTO DE LA OMISION NO EXCEDA DEL DIEZ POR CENTO DE LOS 
IMPUESTOS CAUSADOS SOBRE EL VALOR DE LAS MERCANC AS. 
2- OTRO SUPUESTO EN EL QUE NO SE =OR“ULA TEC_LARAORA ES 
CUANDO LA OMSION CE CONTSBUCNES CG CLO-AS 
COMPENSATORIAS, NO EXCEDE DE 55% DE LOS “PLES"OS QUE 
DEBAN CUBRIRSE (SOBRE E. VALOR DE A MEZCANCIA) Y QUE ESA 
OMISION SE DEBA A INEXACTA CLASIFICACION ARANCELAZA, 

EN ESTE CASO, LA CLASFAICACION ARANCELAZA LA ZEALZA\N _OS 
MPORTADORES O EXPORTADORES, EN DONDE AS CAZACTESST.CAS 

DE LAS MERCANCIAS DEBEN COINCIDIR CON A GUNA DE LAS 
FRACCIONES ARANCELARIAS PREVISTAS EN LAS TARSAS GENERZ_ES 

DE IMPORTACION O EXPORTACION, PARA EL EFECTO DE PAGAR LOS 
IMPUESTOS CORRESPONDIENTES:; SIN EMBARGO AS PERSONAS QUE 

VBICAN LAS FRACCIONES ARANCE_LARAS, AL NO SE2 PERTOS EN 
ESTA MATERIA, PUEDEN CAES EN REALZAR LUNA EQUVOCADA 
CLASIFICAON ARANCELARIA POR ViIRTUD DE LAS CARACTERST.CAS Y 

NATURALEZA DE LAS MERCANCIA ES POR ELLO QUE NO SE FCRMULA 
DECLARTORIA PUES NO SE EXIGE SER PERTO EN A “AERA PARA 

CLAGIFICAR LOS ARANCELES CORRECTAMENTES, 

CONCRETANDO ESTE ULTIMO PUNTO: S LA OmMSON TE 
IMPLESTOS = PROVENE DE UNA NEXACTA CLASSE CACON 
ARANCELARA Y EL MONTO DE ESA OMIS.ON NO EXCEDZ DE 35% DE 
LOS IMPUESTOS QUE DEBA CUBR'RSE, ENTONCES LA SECRETARA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, NO FORMULARA DEC_AZATORA 

NO O8STANTE LO ANTERIOR LA SUDREMA CORE DE 
JUSTICA DE LA NACION EMiT:IO UURSPRIDENCA EN CONTRAD.CCON 
DE TESIS, SENALANDO QUE NO ES NECESARA A GUERELLA DE LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDTO PUBLICO PARA LA PROCEDNCA
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DE LAS DENUNCIAS EN DELITOS FISCALES, CUYO CRITERIO COMPARTO, 

POR LO SIGUIENTE: 

LA IMPORTANCIA DE QUE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 

CREDITO PUBLICO EN CUESTION FORMULE DECLARATORIA ES SOLO 
PARA RATIFICAR QUE LA SECRETARIA ESTA ENTERADA DE LOS 

IMPUESTOS OMTIDOS Y PARA HACER EFECTVAS LAS 

CONTRIBUCIONES OMITIDAS, ADEMAS CONSTITUYE UN ELEMENTO DE 
PRUEBA DE LOS QUE SE PUEDE ALLEGAR EL MINISTERIO PUBLICO PARA 

REALIZAR LA DENUNCIA RESPECTIVVA POR DELITOS FISCALES. 

SIN EMBARGO EN Mi OPINION, LA AUSENCIA DE LA 
DECLARATORIA POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, 
NO CONSTITUYE NINGUN OBSTACULO PROCESAL PARA QUE EL 
MINISTERIO PUBLICO, EN BUJERCICIO DE LAS FUNCIONES QUE LE 
ATRIBUYE EL ARTICLLO 21 CONSTTUCIONAL, EUERCITE LA ACCION 
PENAL CORRESPONDIENTE POR DELITOS FISCALES, ES DECIR, QUE LA 
DECLARATORIA DE LA SECRERTARIA DE HACIENDA, ES UN DERECHO DE 
COLABORACION, NO UNA ATRIBUCION QUE RESTE =ACULTADES AL 
REPRESENTANTE DE LA SOCIEDAD, AUN QUE EL NUMERAL 102 ULTIMO 
PARRAFO INDIQUE LO CONTRARIO. 

Y EN EL SUPUESTO EN QUE LA DECLARATORIA SEA 
NECESARIA. LA MISMA SOLO PRODUCE SL EFECTO DE UN 
RESPONSABLIDAD ADMINISTRATIVA, DISTINTA A LA DENUNCIA HECHA 
ANTE EL MINISTERIO PUBLICO FEDERAL QUE CAUSA EFECTO DE UNA 
CONSIGNACION PENAL; EN ESTE CASO POR EL DELITTO DE 
CONTRABANDO Y ESE ACTUAR INDISPENSABLE DEL MINISTERIO 
PUBLICO, SE JUSTIFICA YA QUE A ESTE COMPETE LA INTEGRACION Y 
PERSECUCION DE LOS DELITOS, DE ACUERDO A LA FACULTAD QUE LE 
OTORGA EL NUMERAL 21 CONSTITUCIONAL. 

AL EFECTO LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 
NACION, HA EMITIDO JURISPRUDENCIA EN CONTRADICCION DE TESIS EN 

LOS SIGUIENTES TERMINOS : 

“CONTRABANDO, DELITO DE CONTRABANDO DE. NO 
ES REQUISTO LA PREVIO QUERELLA DE LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO PARA
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PROCEDER PENALMENTE. Para proceder penalmente en 
relacién con el delito de contrabando a la Importacién, previsto 
por el articulo 102, fracclén i, del Cédigo Fiscal de la 
Federaclén, ne es requisito la precia querella de la Secretaria 
de Haclenda, por no disponerlo asi el articulo 92 del propio 
cuerpo normative, pues tal existencla, segiin lo dispone ta 
fracclén | del cttado numeral, sélo se reflere a los delitos 
fiscales definides por los articulos 105, 108, 102, NO, 1, 12 y 
Nl4 det cédigo tributarlo dentro de los cuales no se comprende 
el llictto de contrabando a la importacién previste por el citado 
articulo 102, fraccién |, ya que pora proceder penalmente Por 
este delito, conforme a lo establecido por las diversas 
fracciones Il y ill, del proplo articulo 92, sélo se requlere que la 
Secretaria de Hacienda declare que el flsco federal ha sufrido o 
pudo sufrir un perjulcio y que, en su caso, formule la decleratorla 
correspondiente respecto del comtrabando de mercancias por 
las que deban pagarse impuestos y requieran permiso de 
autoridad competente o de mercancias de tréfico prohibido por 
las que deban pagarse impuestos y requieran permiso de 
autoridad competente o de mercancias de traflco prohibido.” 

(22) 

CASE MENCIONAR QUE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE 
LA NACION, A LA FECHA DE ESTE ESTUDIO. NO HA EMITIDO 
JURISPRUDENCIA QUE SUPERE A LA ANTES TRANSCRITA 

NO OBSTANTE ELLO, POSTERIOR A LA EMISION DE ESE 
CRITERIO, EL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION FUE REFORMADO Y 
ESTABLECE QUE PARA PROCEDER PENALMENTE POR LOS DELITOS 
FISCALES, SERA NECESARIA QUE PREVIAMENTE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO FORMULE LA QUERELLA RESPECTIVA 
DECLARE QUE EL FISCO FEDERAL HA SUFRIDO O PUDO SUFRIR UN 
PERJUICIO EN SU PATRIMONIO Y QUE FORMULE LA DECLARATORIA 
CORRESPONDIENTE. 

EN CONCLUSION, LA DECLARATORIA QUE ELABORE LA SECRETARIA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, PARA PROCEDER PENALMENTE POR 
DELITOS FISCALES, ES OBLIGATORIA Y ESTA, NO SE ELABORA EN 
LOS CASOS ANTES DESCRITOS. 

(22MSIBLE EN EL APENDICE DEL SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACION, TRIBUNALES 
COLEGIADOS DE CIRCUITO. BA EPOCA, TOMO VIIl NOVIEMBRE PAGINA 188
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CAPITULO Ill 

DELITOS EQUIPARABLES AL CONTRABANDO 

EN EL PRESENTE CAPITULO, ME OCUPARE DE ANALIZAR 
A LAS DINERSAS FIGURAS DELICTVAS QUE SE PRESUMEN COMO 
DELITO DE CONTRABANDO CONTENIDAS EN EL ARTICULO 103 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

DE LA FIGURA DEL DELITO DE CONTRABANDO, SE 
DERVAN DIVERSAS CONDUCTAS DELICTVAS ESTABLECIDAS EN 
UN PRECEPTO DNVERSO, LAS CUALES SE CATALOGAN COMO 
CONDLUCTAS PRESUNTVAS DE CONTRABANTO. 

LA PRESUNCION EN MATERIA FEDERAL, SE ENCUENTRA 
PREVISTA EN EL ARTICULO G8 Dé. CODIGO #=SCAL DE LA 
FEDERACION, EL CUAL SENALA QUE LOS ACTOS DE LAS 
AUTORIDADES FISCALES, SE PRESLUMEN DE LEGALES, ES DECIR SE 
TIENE COMO LEGAL TODA ACTUACION CE AUTORIDAD, Y DELA A 
LOS AFECTADOS LA CARGA DE PROBAR LA 'RREGULARIDAD DS 
SU ACTUATION, TOMANDO EN CUENTA QUE LAS ACTUACIONES DE 
LA AUTORIDAD, DEBEN ESTA2 DENTZO DEL “ARCO QUE 
ESTABLECE EL ARTICULO i6 CONSTTUCONAL EN DONDE LA 
AUTORIDAD SOLO PUEDE nACER AQUELLO QUE LA LEY LE 
AUTORIZA 

AL EFECTC EL ARTICULO 68 DE. CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, ESTABLECE: 

“ARTICULO 68. Los actos y resoluciones de las autoridades 

flscales se presumiran legales, Sin embargo, dichas autoridades 

deberdn probar Jos hechos que motiven los actos o resoluciones 

cuando el afectado los niegue lisa y lianamente, a menos que la 

negativa implique la afirmacién de otro hecho.” 

POR TANTO EL ANALISIS DEL ARTICULO 103 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, MOTIVO DE ESTE CAPITULO, 
SE REFIERE A QUE LAS CONDUCTAS DELICTVAS SENALADAS EN
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ESTE PRECEPTO, SE PRESUMEN DELITO DE CONTRABANDO, HASTA 

EN TANTO EL INCULPADO DESVIRTUE TAL AFIRMACION DE DELITC 

HECHA POR LA AUTORIDAD COMPETENTE. 

ACONTINUACION, ME ABOCARE DEL ESTUDIO DE LAS 
NUEVE FRACCIONES QUE SENALA EL CITADO ARTICULO 103 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, CUYAS CONDUCTAS SE 
PRESUMEN DELITO DE CONTRABANDO: REITTERANDO NUEVAMENTE 
QUE EN TODAS LAS CONDUCTAS A TRATAR, UNA VEZ 
DETERMINADAS POR LA AUTORIDAD COMPETENTE, SE TIENEN 
COMO LEGALES Y CIERTAS Y SURTE LA PRESUNCION DE DELITO 
DE CONTRABANDO, HASTA EN TANTO LA PARTE AFECTADA 
DESVIRTUE LA LEGALIDAD DE LAS MISMAS ACORDE A LA 
RETICULO G8 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

A. ANALIGIS DE LA FRACCION | DEL ARTICULO 103 DEL 
COPIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

LA FRACCION i DEL ARTICLLO 103 DEL CODIGO FISCAL 
DE LA FEDERACION, ZSTABLECE PRESUNCION DE DELITO DE 
CONTRABANLO, EN LOS SIGUIENTES TERMINOS; 

“ARTICULO 103. Se presume cometido el delito de 

contrabando cuando: 

|. Se descubran mercancias extranjeras dentro de los lugares y 

zonas de inspeccién y vigilancia permanente, sin los documentos 

que acrediten su legal tenencla, transporte, manejo o estancia 

en el pats.” 

PARA DESENTRANAR LA FRACCION ANTES DESCRITA 
ES NECESARIO IDENTIFICAR CUALES SON LOS LUGARES Y ZONAS 
DE INSPECCION Y VIGILANCIA PERMANENTE, Y AL EFECTO, EL 
ARTICULO 144 FRACCION iX DE LA LEY ADUANERA SENALA 

“ARTICULO i144. La secretaria tendré, ademdés de las 

conferidas por el Cédigo Fiscal de la Federacién y por otras 

Leyes, las siguientes facuttadas.... 

IX. Inspeccionar y vigilar permanentemente el manejo, transporte 

o tenencia de las mercancias en los recintos fiscales y



  

fiscalizados asi como en cualquier otra porte del territorio 

nacional.” 

AL EFECTO LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 
NACION, HA DICTADO JURISPRUDENCIA EN LCOS SIGUIENTES 
TERMINOS: 

* CONTRABANDO. DETENCION FUERA DE LAS ZONAS 

DE VIGILANCIA El articulo 50. del Cédigo Aduanero sefiala 

que ta vigilancio aduanal se extiende a una zona de doscientos 

kll6metros de ancho, paralela a ta linea divisoria internacional, 

pero este dispositwo Gnicamente reglamenta la actividad 

investigadera de las autoridades aduanales: por lo que si 

aparece que el acusado fue detenido cuando transportaba 

mercancia de procedencia extranjera, sin el pago de los 

impuestos fiscales, en el interior de! pais, habiendo rebasado 

dicha zona de vigilancia, esta circunstancia no es ébice para 

declarar que hay delito de contrabando.” (1) 

DE LO ANTERIOR, CONCLUYO QUE LOS LUGARES Y 
ZONAS DE INGPECCION Y ViGLANCA PERMANENTE, SON LOS 
RECINTOS FISCALES Y FISCALIZADOS A QUE SE RERIERE EL 
ARTICULO 14 DE LA LEY ADUANERA ELLO ES ASI YA QUE EN LOS 
RECINTOS FISCALES Y FISCALIZADOS, SE REALZA POR PARTE DE 
LAS AUTORIDADES ADUANERAS, EL MANEUO, CUSTODIA Vv 
ALAMCENAJE DE MERCANCIAS, DE LAS CUALES _A SECRETARIA 
DE-HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, SE ENCARGA DE INSPECCIONAR 
Y VIGLAR PERMANENTEMENTE SU TRANSPORTE, TENENCIA Y 
LEGAL ESTANCIA EN EL PAIS. 

AHORA BIEN, TRATANDOSE DE MERCANCIAS 
EXTRANJERAS, LAS MISMAS QUEDAN EN DEPOSITO EN LOS 
RECINTOS FISCALES Y FISCALIZADOS, CON EL FIN DE 
DESTINARLES UN REGIMEN ADUANERO Y VERFICAR QUE HAYAN 
CUMPLAN CON LA DOCUMENTACION QUE ACREDTE LA LEGAL 
TENENCIA, TRANGPORTE, MANEIO O ESTANCA DE TALES 
MERCANCIAS EXTRANJERAS, 

(1) SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION, INSTANCIA: PRIMERA SALA, FUENTE: 
SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACION, EPOCA : 7A, VOLUMEN : 58, PARTE : 
SEGUNDA, PAGINA 315
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DICHA DOCUMENTACION ES AQUELLA A LA QUE SE 
REFIEREN LOS ARTICULOS 106 FRACCION Ii INCISO a) DEL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION Y 46 DE LA LEY ADUANERA POR 
TANTO SIN ESOS DOCUMENTOS, LA MERCANCGIA TIENE UNA ILEGAL 
ESTANCIA EN EL PAIS, LO QUE IMPLICA NO HABER PAGADO LOS 
IMPUESTOS CORRESPONDIENTES. 

: AL RESPECTO, LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 
NACION, HA DICTADO JURISPRUDENCIA EN LOS SIGUIENTES 
TERMINOS 

" CONTRABANDO. Si aparece de autos que e! acusado 

poseia dentro de la zona de vigilancla aduanal, mercancia de 

origen extranjero que pretendia trasportar al Interior del pais, 

sin pago de impuestos fiscales, con ello incurre en el delito de 

contrabando previsto en el articulo 242 del Cédigo Fiscal de la 

Federacién:" (2) 

EN CONCLUSION, LA CONDUCTA PREVISTA EN LA 
FRACCION | DEL ARTICULO 103 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, SE VERIFICA CUANDO DURANTE EL DESPACHO Dz 
MERCANCIAS EXTRANUERAS EN LOS RECINTOS FISCALES Y 
FISCALIZADOS O BIEN LLAMADOS LUGARES Y ZONAS DE 
INSPECCION Y VIGILANCIA PERMANENTE, LAS AUTORIDADES 
ADUANERAS ACORDE A LAS FACULTADES QUE OTORGAN LOS 
ARTICULOS 14 Y 144 FRACCION IX, DESCUBRA QUE DICHAS 
MERCANCIAS, NO CUENTAN CON LOS DOCUMENTOS EXIGICOS 
POR LOS ARTICULOS 36 , 4G DE LA LEY ADUANERA Y 106 
FRACCION Il DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, CON LOS 
CUALES SE ACREDITE SU LEGAL TENENCIA, TRANSPORTE, MANEJO 
O ESTANCIA EN EL PAIS. 

B.. ANALISIG DE LA FRACTION W DEL ARTICULO 103 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

EL ARTICULO 103 EN SU FRACCION Il, SENALA QUE SE 
PRESUME COMETIDO EL DELITO DE CONTRABANDO CUANDO: 

(2) SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION, INSTANCIA: PRIMERA SALA, FUENTE 
INFORME 1256, PARTE ; tL PAGINA : 30
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"“ARTICULO 103. Se presume cometido el delito de 

cortrabando, cuando: 

I. Se encuentren vehiculos extranjeros fuera de una zona de 

velnte kiiémetros en cualquier direccién contados en linea recta 

a partir de los limites extremos de la zona urbana de la 

poblaciones fronterizas, sin la documentaclén a que se refiere \a 

fraccién anterior.” 

EN ATENCION A LA FRACCION ANTES SENALADA, CABE 
DESTACAR EN PRIMER TERMINO, QUE LA ZONA DE 20 KILLOMETROS 
QUE SENALA LA FRACCION QUE SE ESTUDIA SE REFIERE A LA 
FRANJA FRONTERIZA DEL TERRITORIO NACIONAL, LA CUAL ESTA 
PREVISTA POR EL ARTICULO 136 DE LA LEY ADUANERA QUE 
ESTABLECE: 

"“ARTICULO 136. Para los efectos de esta Ley, se como franja 

fronteriza la terrttorio comprendido entre la linea divisorla 

internacional y la linea paraleta ubicada a una distancla de velnte 

kit6metros al interlor del pais...” 

PARA DETERMINAR QUE SE ESTA FUERA DE LA ZONA 

DE VEINTE KILOMETROS, ELLO LE CORRESPONDE A LAS 

AUTORIDADES ADUANERAS, O BIEN SE RECURRE A DATOS 

OFICIALES QUE SENALAN LA DISTANCIA CORRESPONDIENTE DE 

MANERA LEGAL, COMO LO ES EL ARTICULO 136 DE LA LEY 

ADUANERA 

SOBRE ELLO LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 

NACION, HA EMITIDO JURISPRUDENCIA Y DICE: 

*" CONTRABANDO, LUGAR DE COMMISION DEL DELITO 

DE. La distancia de veinte kilémetros desde la frontera, a 

donde puede llegarse sin cometer el delito de contrabando, no 

es necesario probarla por medio de peritos, puesto que es una 

circunstancla, que puede conocerse por la experiencia personal
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de los empleados fiscales o rrecurriendo a los datos oficiales 

que existan con anterioridad al hecho.” (3) 

AHORA BIEN, EN TRATANDOSE DE VEHICULOS 
EXTRANJEROS QUE SE ENCUENTREN EN FRANJA FRONTERIZA, 
DEBEN REUNIR CIERTOS REQUISITOS PARA ACREDITAR SU LEGAL 
TENENCIA, TRANSPORTE, MANEJO O ESTANCIA EN EL PAIS, ELLO 
PARA EL EFECTO DE PODER INTERNARSE LEGALMENTE EN EL PAIS: 
YA QUE PARA QUE UN VEHICULO PUEDA ESTAR FUERA DE LA 
FRANUA FRONTERIZA REQUIERE HABER REUNIDO LOS REQUISITOS 
QUE SENALA LOS ARTICULOS 146 DE LA LEY ADUANERA 178 DE 
SU REGLAMENTO Y 106 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

POR TANTO LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 

PUBLICO ACORDE A LAS FACULTADES QUE LE OTORGA EL 

ARTICULO 65 DE LA LEY ADUANERA, PODRA AUTORIZAR LA 

INTRODUCTION O INTERNACION DE UN VEHICULO DE QUE SE TRATE 

AL RESTO DEL PAIS POR UN PLAZO IMPRORROGABLE DE 3 MESES 

DENTRO DE UN PERIODO DE DOCE, PREVIO AL CUMPLIMIENTO DE 

LOS REQUISITTOS INDICADOS EN EL ARTICULO 178 DEL 
REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA 

UNA VEZ QUE HAN QUEDADO EXPLICADOS LOS 
REQUISITOS PARA PODER INTERNAR LEGALMENTE AL RESTO DEL 
PAIS, EN VEHICULO EXTRANJEROS. 

SE PUEDE ENTENDER QUE EN EL SENTIDO CONTRARIO 
SE ACTUALIZA EL DELITTO PREVISTO EN LA FRACCION 4 DEL 
ARTICULO 103 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, QUE SE 
ESTUDIA EN ESTE APARTADO. 

CONCRETANDO, UNA VEZ QUE LA AUTORIDAD 

COMPETENTE, ES DECIR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 

PUBLICO, PRESUMA QUE UN VEHICULO EXTRANJERO PROCEDENTE 

DE REGION FRONTERIZA HA REBASADO LOS LIMITES QUE PARA 

DICHA REGION ESTABLECE EL ARTICULO 136 DE LA LEY ADUANERA 

(3) SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION, INSTANCIA PRIMERA SALA, FUENTE : 

SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACION, EPOCA : 5A, TOMO : LX, PAGINA : 2475



  

O BIEN OTROS DATOS OFICIALES SIN LOS DOCUMENTOS A QUE 
ALUDEN LOS ARTICLULOS 106 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, 146 DE LA LEY ADUANERA Y 178 DEL REGLAMENTO 
DE LA LEY ADUANERA SE PRESUME QUE SE HA COMETIDO EL 
DELITO DE CONTRABANDO. 

C.. ANALISIS DE LA FRACCION Il DEL ARTICULQ 103 DEL. 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

EL ARTICULO 103 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, EN SU FRACCION Ill, PREVE UNA DE LAS FORMAS DE 
CONSTITUCION DEL DELITO DE CONTRABANDO, Y ESTABLECE; 

“ARTICULO 103. Se presumen cometido el delito de 

conmtrabando, cuande: ... 

Ill-No se justiiquen !os fattantes o sobrantes de las 

mercancias que resulten al efectuarse la descarga de los 

medios de transporte, respecto de las consignadas en los 

mantiestos o guias de carga.” 

PARA DETERMINAR EN QUE MOMENTO SE DETECTAN 
LOS FALTANTES Y SOBRANTES DE LAS MERCANCIAS QUE SE 
CARGAN O DESCARGAN, CABE SENALAR QUE EL LUGAR EN 
DONDE SE REALIZA LA CARGA Y DESCARGA LO ES EN LOS 
RECINTOS FISCALES A QUE SE REFIERE EL A2TICLLO i4 DE LALEY 
ADUANERA QUE SENALA 

“ARTICULO 14.....0s recintos fiscales son aquellos lugares 

en donde las  autoridades adunaeras realizan 

Indistintamente las funciones de manejo, almacendje, 

custodla, carga y descarga de las mercancias de comercio 

exterior, asi como el despacho aduanere de las mismas.” 

LA CARGA Y DESCARGA DE MERCANCIAS QUE PASA 
POR LOS RECINTOS FISCALES, PUEDE SER POR VIA AEREA 
TERRESTRE Y MARITIMA O FLUVIAL, CUYOS LINEAMIENTOS PARA 
REALIZAR DICHAS OPERACIONES SON FLUADOS POR LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, ELLO ACORDE A
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LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 33 DEL REGLAMENTO DE LA LEY 
ADUANERA QUE SENALA 

“ARTICULO 33. Se consideran terminadas las manlobras de: 
L- Carga: 

a) En traéfico maritimo o fluvial, cuando hayan puesto a bordo 

todas las mercancias amparadas por los manifiestos sobordos 

correspondientes, y 

b)En trafico aéreso cuando hayan puesto a bordo de ta 

aereonave todas las mercancias amapradas por la guia aérea 

correspondiente y 

\L-Descarga: 

a)En trafico maridimo o fluvial cuando se hayan entregado al 

personal encargado del recinto fiscal o fiscalizado, las 

mercancias mapradas por los manifestos y sobordos 

correspondlentes: 

b)En tréfico aéreo cuando el transportista emtregue | personal 

encargado del recinto fiscal o fiscalizado, las mercancias 

amparadas por ta guia aérea correspondiente, y 

o)En tréfico terrestre, desde la fecha de entrada de las 

mercancias al pais, si no se hizo la descarga. 

La carga y descarga de mercancias de comercio exterior podra 

realizarse simuttaneamente’. 

POR OTRO LADO, LA CARGA Y DESCARGA DE MERCANCIAS, 
QUE SE REALIZA EN EL RECINTO FISCAL PARA EL DESPACHO 
ADUANERO, ES CON EL FIN DE EXAMINAR LAS MERCANCIAS DE 
IMPORTACION O MDE EXPORTACION . PARA ALLEGARSE DE 
ELEMTNOS QUE AYUDEN A PRECISAR LA VERACIDAD DE LO 
DECLARADO, ENRE OTRAS COSAS, DE EL NUMERO DE PIEZAS, 
VOLUMEN Y OTROS DATOS QUE PERMITAN CUANTFICAR LA 
MERCANCIA ATENTO A LO DIGPUESTO POR EL ARTICULO 44 DE LA 
LEY ADUANERA ELLO PERMITE SABER SI EXITEN LOS FALTAN“ES O 
SOBRANTES A QUE SE REFIERE LA FRACCION Ill DEL ARTICULO 103 
DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, QUE SE ESTUDIA EN ESTE 
APARTADO. 

CABE SENALAR QUE ACORDE ALO PRECEPTUADO POR 
LOS NUMER4LES 55, 56 DEL REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA, 
LOS MANIFIESTOS O GUIAS DE CARAGA SON AQUELLOS 
DOCUMENTOS CON LOS CUALES SE AMPARAN LAS MERCANCIAS 
QUE SE IMPORTAN © SE EXPORTAN POR TRAFICO AEREO, MARITIMO



O FLUVIAL ‘YY TERRESTRE Y EN LOS QUE SE DETALLA EL NUMERO 

DE PIEZAS, VALOR, PESO CALIDAD, VOLUMEN, Y OTROS DATOS 

QUE PERMITAN CUANTIFICAR LAS MERCANCIAS 

POR TANTO, EN LOS RECINTOS FISCALES, SE LLEVA A 
CABO LA CARGA Y DESCARGA DE MERCANCIAS PARA EL 
RECONOCIMIENTO DE MERCANCIAS A QUE SE REFIERE EL 
ARTICULO 43 DE LA LEY ADUANERA, ES DECIR SE VERIFICA Si LAS 
MERCANCIAS QUE SE CARGAN O DESCARGAN, COINCIDEN CON LO 
ASENTADO EN LOS MANFIESTOS O GUIAS DE CARGA PARA 
VERIFICAR LA VERACIDAD DE LO DECLARADO. 

AHORA BIEN, POR LO QUE HACE A LOS FALTANTES Y 
SOBRANTES DE LAS MERCANCIAS, AL RESPECTO LAS LEYES DE 
LA MATERIA, NO DETALLAN EN QUE CONSITE Y CUANDO SE 
CONSIDERA QUE EN LA CARGA O DESCARGA DE MERCANCIAS 
EXISTEN FALTANTES © SOBRANTES, LO CUAL ES IMPORTANTE 
DEFINIRLO PUES EL SABER SI EXISTEN O NO FALTANTES O 
SOBRANTES, PUEDE TRASENDER EN SABER S! HAY DELITO DE 
CONTRABANDO O NO, EN INICIAR LA AVERIGUACION PREVA 

CORRESPONDIENTE ASI COMO EL JUICIO PENAL; ES POR ELLO, QUE 
A FALTA DEL ESCLARECIMIENTO DE ESTOS CONCEPTOS POR LA 
LEY, SE HACE A CONTINUACION UNA = INTERPRETACION 
SISTEMATICA QUE DE LOS ARTICLLOS 44 DE LA LEY ADUANERA Y 
56 DEL REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA, POR TANTO, LOS 
FALTANTES Y SOBRANTES DE MERCANCIAS OCURRIRAN 

DEACUERDO ALO SIGUIENTE. 

TOMANDO EN CONSIDERACION QUE EN LA 
IMPORTACION Y EXPORTACION DE MERCANCIAS PCR VIA 
TERRESTRE, MARITIMA © FLUVIAL Y AEREA DEBEN PRESENTARSE 
PARA SU DESPACHO ADUANERO ANTE LOS RECINTOS FISCALES, Y 
QUE EN ESE MOMENTO DEBEN EXHIBIRSE LOS DOCUMENTOS QUE 
AMPAREN LAS MERCANCIAS IMPORTADAS O EXPORTADAS, 
TAMBIEN ES CIERTO QUE EN DICHOS DOCUMENTOS DEBEN 
ESPECIFICARSE LA CANTIDAD, VALOR, PESO VOLUMEN Y MEDIDA 
DE DICHAS MERCANCIAS, LO CUAL DEBE ASENTARSE EN EL 
PEDIMENTO RESPECTNVO, Y COINCIDIR EXACTAMENTE CON LAS 
MERCANCIAS QUE SE PRESENTAN FISICAMENTE, ELLO ES PARA EL 
EFECTO DE DETERMINAR LA FRACCION ARANCELARIA QUE
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CORRESPONDE A LAS MERCANCIAS DECLARADAS Y PAGAR LOS 
IMPLESTOS CORRESPONDIENTES. 

SIN EMBARGO AL MOMENTO AL MOMENTO DE 
PRESENTARSE LAS MERCANCIAS FISICAMENTE PARA EL 
DESPACHO, ESTAS PUEDEN NO COINCIDIR CON LAS MERCANCIAS 
ASENTADAS EN EL PEDIMENTO, PRODUCIENDO EFECTOS 
JURIDICOS, DE ESTA MANERA SE DAN DOS SUPUESTOS; 

EL PRIMERO QUE CONSISTE EN QUE LAS MERCANCIAS 
PRRESENTADAS FISICAMENTE SEAN MENORES A LAS 
DECLARADAS EN EL MANIFIESTO O GUIA DE CARGA, YA SEA EN 
PESO, CANTIDAD, CALIDAD, VOLUMEN O MEDIDA LO CUAL 
CONSITUYE LOS LLAMADOS FALTANTES, ES DECIR QUE FALTAN 
MERCANCIAS FISICAMENTE EN RELACION CON LAS DECLRADAS EN 
EL PEDIMENTO; EN CUYO CASO LOS FALTANTES DE MERCANCIAS 
NO IMPLICAN OMISION DE IMPUESTOS, TAN ES ASI QUE SI SE 
PAGAN LOS IMPUSETOS CORRESPONDIENTES A UNA MAYOR 
CANTIDAD DE MERCANCIAS QUE LAS QUE SE TIENEN, EL PERUUICIO 
ECONOMICO ES PARA EL IMPORTADOR O EXPORTADOR, PUES SE 
ESTARIA PAGANDO UN IMPUESTO MAYOR AL QUE SE DEBIERA POR 
FALTAR MERCANCIAS. 
POR EL CONTRARIO, LOS FALTANTES CONSTITUYEN UNA 
FALSEDAD EN LA VERACIDAD DE LO DECLRADO EN EL PEDIEMNTO 
RESPECTIVO EN RELACION CON LAS MERCANCIAS PRESENTADAS, 
ELLO ES ASI YA QUE SI LA FINALIDAD DE EL DESPACHO 
ADUANERO PRACTICADO MEDIANTE LOS RECONOCIMIENTOS DE 
MERCANCIAS, ES EL EXAMEN DE DICHAS MERCANCIAS PARA 
ALLEGARSE DE ELEMENTOS QUE AYUDEN A PRECISAR LA 
VERACIDAD DE LO DECLARADO, DE TAL FORMA LOS FALTANTE 
DE MERCANCIAS MPIDEN QUE EL CONTENIDO DEL. PEDIMENTO EN 
CUESTION SEA VERAZ, Y POR TANTO LA DECLRACION HECHA POR 
EL IMPORTADOR O EXPORTADOR ES FALSA 

EL SEGUNDO SUPUESTO Y EL TRASENDENTAL PARA 

EFECTOS FISCALES CONSISTE EN QUE LAS MERCANCIAS 

PRRESENTADAS FISICAMENTE SEAN MAYORES A LAS 

DECLARADAS EN EL PEDIMENTO, YA SEA EN PESO, CANTIDAD, 

CALIDAD, VOLUMEN O MEDIDA LO CUAL CONSITUYE LOS 

LLAMADOS SOBRANTES 

DEBIENDO DESTACAR QUE LAS MERCANCIAS SOBRANTES DEBEN 

SER JUSTIFICADAS MEDIANTE LA DOCUMENTACION
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CORRESPONDIENTE EN LA QUE SE AHAYA PAGADO POR EL! 

LOS IMPUESTOS CORRESPONDIENTES; 

POR LO QUE EL HECHO DE HABER PRESENTADO 
FISICAMENTE CIERTA CANTIDAD DE MERCANCIAS MAYORES A LAS 
DECLARADAS EN EL PEDIMENTO, Y EL NO JUSTIFICAR EL PAGO DE 
LOS IMPUESTOS DE LAS MERCANIAS SOBRANTES, SIGNIFICA QUE 
EL MPUESTO QUE SE PAGA NO CORRESPONDS A LA REALIDAD, ES 
DECIR, EL MPUESTO PAGADO £S MENOR A LAS MERCANCIAS 
PRESENTADAS, POR LO QUE SE ESTA OMITIENDO EL PAGO DE LOS 
IMPUESTOS POR LAS MERCANCIAS SOBRANTES, ES DECIR LAS NO 
DECLARADAS EN EL PEDIMENTO, LO CUAL ES DETECTADO EN EL 
EXAMEN DE MERCANCIAS, AL MOMENTO DEL DESPACHO 
ADUANERO EN EL RECINTO FISCAL. 

DE LO CUAL SE CONCLUYE QUE E=STE  HECHO 
CONSTITUYE UN FRAUDE AL FISCO, PUES SE ESTA OMITIENDO EL 
PAGO DE LOS IMPUESTOS QUE CORRESPONDEN A LAS 
MERCANCIAS NO DECLARADAS. 

CONCRETANDO: EL DELTO DE CONTRABANDO 
PREVISTO POR LA FRACCION ii DELARTICULO 103 DEL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION, SE CONSTTUYE CUANDO EL 
IMPORTADOR O EXPORTADOR DE MERCANCAS, NO JUSTIFIQUE 
ANTE LA AUTORIDAD ADUANERA CORRESPONDIENTE MEDIANTE 
DOCUMENTOS, EL PAGO DE LOS IMPUSTOS REQUERIDOS POR LAS 
MERCANCIAS SOBRANTES RESGPECTO DE LAS DECLARADAS EN 

LOS MANIFIESTOS O GUIAS DE CARGA O BIEN CUANDO EXISTAN 
FALTANTES DE LAS MERCANCIAS EN RELACION CON LO 
DECLARADO EN EL MANIFESTO © GUIA DE CARGA 

D. ANALISIS DE LA FRACCION IV DEL ARTICULO 103 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

  

EN SEGUIMIENTO CON EL ANALISIS DEL ARTICULO 103 
DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, LA FRACCION iV SENALA 

"“ARTICULO 103. Se presume cometido el delito de 

contrabande cuanda....



69 

N.-Se descarguen subrepticiamente merconcias extranjeras 

de los medies de transporte, atin cuando sean de rancho, 

abastecimiento o uso econémico.” 

EN PRIMER TERMINO, DEBE ENTENDERSE QUE 

SUBREPTICIO SIGNIFICA DEACUERDO AL DICCIONARIO JURIDICO 

ELEMTNAL LO SIGUIENTE: * SUBREPTICIO, ACTITUD HIPOCRITA 

FALSA ENGANOSA, OCULTO, CLANDESTINO "(4) 

LA ACTITUD SUBREPTICIA EN TERMINOS LEGALES ES 
AQUELLO QUE SE HACE EN SECRETO POR TEMOR A LA LEY © 
PARA ELUDIRLA. 

LAS MERCANCIAS DE RANCHO ABASTECIMIENTO O 
USO ECONOMICO, -———— 

AL EFECTO RESULTA APLICABLE LA JURISPRUDENCA 

EMITIDA POR LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION, QUE 

DICE ALALETRA 

“CONTRABANDO, CONFIGURACION DEL DELITO DE. 

Deacuerdo con lo previsto en el articulo 103, fraccién iv, del 

cédigo fiscal de la federacién, no sélo cometen delito de 

contrabando quienes internan o sacan del pais mercancia 

omitiendo deliberadamente el pago de impuestos, sino que 

tamble’n se presume la comisién del referido ilictto por quienes 

descarguen subrepticiamente mercancias extranjeras de los 

medios de transporte, a’sun cuando sean de rancho, 

abasstecimieto o uso econémico.” (5) 

(A)DICCIONARIO. JURIDICO ELEMENTNAL. GUILLERMO CABANELLAS DE TORRES. 
EDITORIAL, HELIASTA, DE, SIN NUMERO. 
(S)\SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION: INSTANCIA TRIBUNALES 
COLEGIADOS DE CIRCUITO, FUENTE, SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACION: 
EPOGA, 8A TOMO, | SEGUNDA PARTE-| PAG,203.
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E.. ANALIGIS DE LA FRACCION V DEL ARTICULO 103 DEL 
CODIGO FISGAL_ DE LA FEDERACION 

EL ARTICLLO 103 DEL CODIGC FISCAL DE LA 

FEDERACION, EN SU FRACCION V, ESTABLECE: 

“ARTICULO 103. Se presume cometido el delito de 

centrabandoe cuando...: , 

V. Se encuentren mercancias extranjeras en traéfico de atura a 

bordo de embarcaciones en aguas territoriales sin estar 

docuementadas.” 

EN PRIMER TERMINO, ES DE SENALAR QUE EL TRAFICO 
DE ALTURA ESTA DEFINIDO POR EL ARTICULO Tl FRACCION ! DEL 
REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA, EL CUAL SENALA 

“ARTICULO Tl. El tréfico maritimo, puede ser de attura, 

cabotaje o mixto. , 

1.-Se entiende por trdafico de altura. 

0) El trnsporte de mercancias que ‘leguen al pdis o se remitan al 

extranjero, y , 
b) La navegacién entre un puerto nacional y otro extranjero o 

viceversa....” : 

EL TRANGPORTE DE MERCANCIAS EXTRANEJRAS POR 

VIA MARITMA EN NUESTRO PAIS, REQUIRE DE CERTAS 

FORMALIDADES, COMO SON LOS DOCUMENTOS QUE AMPARAN 

LAS PROPS MERCANCIAS QUE SE VAN A CARGAR o 

DESCARGAR DE LAS EMBARCACIONES.. 

LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS EN TRAFICO DE 

ALTURA PARA AMPARAR LAS MERCANCIAS, SON LOS 

ESTABLECIDOS EN EL ARTICULO 32 DEL REGLAMENTO DE LA LEY 

ADUANERA 

"ARTICULO 32. El capitan o agente naviero consignatario 

general o de buques con carga en tréfico de altura entregard al 

personal encargado del recinto fiscal y fiscalizado y a la 

autoridad aduanera, antes de iniclarse 1as maniobras de 

descarga, una relacién que expresarad las marcas en orden



71 

alfabético, los nimeros, cantidad y clase de bultos, asi como !so 

ndmeros del conocimiente de embarque que los ampare. La 

relacién se formularé con mencién del nombre, clase, bandera y 

fecha de arribo de la embarcacién y de manera separada por 

cada manifiesto o documento que amparen !os bultos que se 

vayan a ser descargados.” 

EN CONSLUSION, EL DELITO A QUE SE REFIERE LA 
FRACCION 1 DEL ARTICULO 103 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, SE ACTUALIZA CUANDO LAS AUTORIDADES 
ADUANERSS DESCUBRAN QUE MERCANCIAS QUE SE 
TRANSPORTAN, NO CUENTAN CON LOS DOCUMENTOS A QUE SE 
REFIERE EL ARTICULO 32 DEL REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA, 
LAS CUALES SE ENCUENTRAN A BORDO DE EMBARCACIONES EN 
AGUAS TERRITORIALES YA SEA PARA DESCARGARLAS ENEL PAIS 
O REMITIRLAS AL EXTRANEJRO O BIEN QUE LA EMBARCACION 
UNICAMENTE SE ENCUENTRE NAVEGANDO ENTRE UN PUERTO 
NACIONAL Y OTRO EXTRANJERO. 

AL RESPECTO, LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 

NACION, HA EMITIDO JURISPRUDENCIA COMO SIGUE; 

“CONTRABANDO. INTENCION DELICTUOSA Si bien la 

Suprema Corte de Justicia de la Nacién ha sostenido que en 

términos generales, para |a comprobaclén de la figura del 

comtrabande no debe presumirse la intencién dolosa, sino que 

debe demostrarse plenamente, también lo es que hay casos que 

quedan exceptuados de la regla por disponerto asi el articulo 

573, fraccidn Ill, en relacién con el 244, del Cédigo Fiscal de la 

Federacién, ya que el primero dispone que cuando las 

autoridades fiscales encuentren a bordo de buques surtos en 

aguas territoriales mexicanas, mercancias no documentadas 

debidamente, debera presumirse la intencién de defraudar al 

fisco; y el segundo preceptia que cuando las mercancias de 

cabotaje en trafico mixto sean descublertas mercancias a bordo 

y no se encuentren amparadas con documentacién alguna, se 

tendré por consumado el deltto de contrabanda.” (G) 

(6) INSTANCIA: PRIMERA SALA, FUENTE : SEMANARIO JUDICIAL DE LA, FEDERACION, 

EPOCA : GA, VOLUMEN : XX, PAGINA : 22
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F.. ANALISIS DE LA FRACCION VL DEL ARTICULO 103 DEL 
CORIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

LA FRACCION VI DEL ARTICULO 103 DEL CODIGO FISCAL 
DE LA PEDERACION, SENALA COMO PRESUNSION DE DELITO DE 
CONATRABANDO LO SIGUIENTE: 

“ARTICULO 103. Se presume cometido el delito de 

contrabanda.... 

Mi. Se descubran mercancias extranejras a bordo de una 

embarcacién en traflco mixto, sin documentacién alguna,” 

EN BASE AL PRECEPTO ANTES DESCRITO, EL TRAFICO 
MIXTO DE MERCANCIAS SE ENCUENTRA DEFINIDO POR EL ARTICULO 
Tl FRACCION Ill DEL REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA 

*ARTICULO 11. El traéfico marftimo puede ser de altura, cabotaje 

o mixto... 

\l.- Se entiende por tréfico mixto. 

a) Cuando una embaraclén simulténeamente realiza los de altura 

y cabotaje con jas mercancias que transporta, y 

b) El transporte de mercancias o la navegacién entre dos 

puntos de la costa nacional sttuades en distinto titoral o, en el 

mismo, si se hace escala en un puerto extranejro 

CABE SENALAR QUE EL TRAFICO DE MERCANCIAS POR 
CABOTAJE, ACORDE AL ARTICULO Ti FRACCION It DE LA LEY 
ADUANERA, CONSISTE EN EL TRANSPORTE DE MERCANCIAS POR 
NAVEGACION DE UN PUNTO DEL MAR TERRITORIAL DEL PAIS A 
OTRO PUNTO SITUADO EN EL MISMO LITORAL. 

EN EL CASO QUE SE ESTUDIA LAS MERCANCIAS 

EMBARCADAS, DEBEN CONTAR CON LOS DOCUMENTOS QUE LOS 

AMPAREN PARA SU LEGAL TRANSPORTE, PARA ELLO SE 
REQUERIRAN LOS DOCUMENTOS PARA EL TRAFICO DE ALTURA 

COMO LOS EXIGIDOS PARA EL TRAFICO DE CABOTAUE.
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POR TANTO ACORDE A LOS ARTICULOS 19 Y 32 DEL 
REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA SE REQUIERE EN ESTE 
SUPUESTO LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS; 

“ARTICULO 19....y las que sean objeto de cabotdje deberdn 

ampararse con los conocimientos de embarque y sobordos para 

coda puerto de destino y demdés documentos que este 

reglamento sefiale.” 

"ARTICULO 32... una relaclén que expresardéd las marcas en 

orden alfabético, los numeros, cantidad y clase de bultos, asi 

como !so niimeros del conocimiento de embarque que los 

ampare. La relacién se formularaé con mencién del nombre, clase, 

bandera y fecha de arribo de la embarcaclén y de manera 

separada por cada manifiesto o documento que amparen los 

buttos que se vayan a ser descargados.” 

AHORA BIEN LA COMISION DELN DELITO PREVISTO EN 
LA FRACCION VI DEL ARTICULO 103 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, QUE SE ESTUDIA IMPLICA VARIOS SUPLESTOS PARA 
EL LUGAR DE LA COMISION DE ESTE DELITO, COMO LO SON ; 
-LA NAVEGACION ENTRE DOS PUNTOS DEL PAIS STUADOS EN EL 
MISMO LITORAL. 
E-L TRANSPORTE DE MERCANCIAS ENTRE DOS PUNTOS DEL PA'S 
SITUADOS EN EL MISMO O DISTITNO LITORAL. 
-LA NAVEGACION O EL TRANGPORTE DE MERCANCIAS ENTRE DOS 
PUNTOS DE LA COSTA NACIONAL SITUADOS EN DISTINTO LITORAL 
HACIENDO ESCALA EN PUERTO EXTRANJERO. 
-O BIEN QUE EL TRANSPORTE DE MERCANCIAS LLEGUE AL PAS Y 
SE REMITAN AL EXTRANEJRO. 
-LA NAVEGACION O EL TRASNPORTE DE MERCANCIAS ENTRE UN 
PUERTO NAIOCNAL Y OTRO EXTTRANJERO O VICEVERSA 

EN CONCLUSION, SE PRESUME EL DELITO DE 
CONTRABANDO PRECEPTUADO EN LA FRACCION Vi DEL ARTICULO 
103 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, CUANDO DURANTE 
LA NAVEGACION, O DURANTE EL TRASNPORTE DE MERCANCIAS A 
BORDO DE UNA EMBARCACION, BAJO LOS SUPUESTOS ANTES 
SENALADOS, LAS AUTORIDADES ADUANERAS, DESCUBRAN QUE 
DICHAS MERCANCIAS NO CUENTAN CONLOS DOCUMENTOS A QIE
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SE REFIEREN LOS ARTICULOS 19 Y 32 DEL REGLAMENTO DE LA LEY 

ADUANERA 

G.. ANALIGIS DE LA FRACCION VI_DEL ARTICULO 103 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

EL ARTICULO iO3 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, EN SU FRACCION Vil, ESTABLECE: 

“ARTICULO 103. Se presume cometido e! delito de 

contrabando, cuanda.... 
Vil. Se encuentren mercancias extranjeras en una embarcaclén 

destinada exclusivamente al tréfico de cabotaje, que no llegue a 

su destino o que haya tocado puerto extranjero antes de su 

arribo.” 

EL TRAFICO DE MERCANCIAS POR CABOTAJE, LO 

DEFINE EL ARTICULO 1! FRACCION || DEL REGLAMENTO DE LA LEY 

ADUANERA, EL CUAL DICE A LA LETRA: 

"ARTICULO Tl. El trafico marttime puede ser de attura, 

cabotaje o mixto.... 

i. Se entiende por trafico de cabotaje, el transporte de 

mercancias o la navegacién entre dos puntos del pais 

situados en el mismo litoral, y ...” 

DEL PRECEPTO ANTES CITADO, SE DESPRENDE QUE LA 

FINALIDAD DEL TRANSITO DE CABCTAJE ES TRANSPORTAR 

MERCANCIAS O BIEN NAVEGAR DE UN PUNTO DEL MAR 

TERRITORIAL PARA ARRIBAR A OTRO PUNTO SITUADO EN EL MISMO 

LITORAL. 
Y EN EL CASO EN QUE EN EL TRANSPORTE DE MERCANCIAS O EN 

LA NAVEGACION SE HICIERE UNA ESCALA EN UN PUERTO 

EXTRANEURO, YA NO SERIA TRAFICO DE CABOTAUE SINO TRAFICO 

MIXTO QUE PREVE LA FRACCION Ili DEL AeTICULO 7 DEL 
REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA 

ES POR ELLO QUE LAS MERCANCIAS QUE SE 

TRANSPORTEN O LA NAVEGACION QUE SE LLEVE A CABO, DEBE 

ARRIBAR A SU DESTINO Y SIN ESCALA ALGUNA, PARA EL EFECTO
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DE QUE SE CUMPLA EL OBJETO DE TRAFICO DE CABOTAUE A QUE 
SE HACE ALUSION. 

EN CONSECUENCIA SE PRESUMIRA COMETIDO EL 
DELITTO DE CONTRABANDO, CUANDO LAGS AUTORIDADES 
ADUANERAS, DESCUBRAN QUE LAS MERCANCIAS EXTRANEURAS 
DESTINADAS AL TRAFICO DE CABOTAUE, NO HAYAN LLEGADO A 
SU DESTINO © BIEN QUE DURANTE EL TRANSPORTE DE ESTAS 
MERCANCIAS, SE HAYA HECHO ESCALA EN PUERTO EXTRANJERO 
ANTES DE LLEGAR AL PUNTO DE DESTINO. 

H.. ANALISIS DE LA FRACCION Vill DEL ARTICULO 103 DEL 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

OTRA PRESUNSION DEL DELITO DE CONTRABANDO, LA 
INDICA LA FRACCION Vill DEL ARTICULO 103 DEL CODIGO FISCAL DE 
LA FEDERACION, QUE ESTABLECE: 

“ARTICULO 103. Se presume cometido e| delito de 

comtrabando, cuando; 

Vill No se justifique el falttante de mercancias nacionales 

embarcadas para trafico de cabetale.” 

EL TRAFICO DE CABOTAJE ESTA PREVISTO POR EL 
ARTICULO il FRACCION Il DEL REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA, 
Y CONSISTE EN LOS IGUEINTE; 

* ARTICULO i1- El trafico marttimo, puede ser de altura, 

cabotagje o mixto... 

- Se entiende por +rafico de babotaje, el transporte de 

mercancias o la navegacién entre dios puntes del pais situados 

en el mismo Ittoral, y...” 

EL ARTICULO i9 DEL REGLAMENTO DE LA LEY 

ADUANERA, SENALA LOS DOCUMENTOS QUE AMPARAN LAS 

MERCANCIAS QUE SE TRANSPORTAN PARA CADA PUERTO DE 

DESTINO PARA EL TRAFICO DE CABOTAUE. 

DENTRO DE ESOS REQUISTOS FORMALES, SE 

ENCUENTRA EL CONOCIMIENTO DE EMBARQUE, EL CUAL ES EL



76 

DOCUMENTO INIDSPENSABLE PARA AMPARAR LAS MERCANCIAS 

QUE SE CARGAN O DESCARGAN DE LAS EMBARCACIONES. 

EL LLENADO DEL CONOCIMIENTO DE EMBARQUE, SE 
ENCUENTRA SENALADO DENTRO DE LOS ANEXOS DE LA 
RESOLUCION MISELANEA DE COMERCIO EXTERIOR, EN EL CLAL SE 
DETALLA EL NUMERO Y CARACTERISTICAS DE LAS MERCANCIAS 
QUE SERAN EMBARCADAS PARA SU TRANSPORTE. Y ESTO ES 
PARA QUE AL MOMENTO DE QUE LAS MERCANCIAS SEAN 
DESEMBARCADAS, SE RECTFIQUE EL NUMERO EXACTO Y 
CARACTERISTICAS EXACTAS DE LAS DECLARADAS EN EL 
CONOCIMIENTO DE EMBARQUE, Y LA COINCIDENCIA DE LA 
INFORMACION DECLARADA CON LAS MERCANCAS SERA 
RESPONSABILIDAD DEL TRANGPORTISTA ELLO ACORDE AL 
ARTICULO 20 FRACCIONES IV Y Vi DE LA LEY ADUANERA 

POR TANTO, EL. QUE LAS MERCANCIAS PRRESENTADAS 
FISICAMENTE SEAN MENORES A LAS DECLARADAS EN LOS 
DOCUMENTOS QUE LAS AMPARAN (MANIFIESTO O SOBORDO), YA 
SEA EN PESO, CANTIDAD, CALIDAD, VOLUMEN O MEDIDA ELL 
CONSITUYE LOS LLAMADOS FALTANTES, ES DEC'R QUE FALTAN 
MERCANCIAS FISICAMENTE EN RELACION CON LAS DECLRADAS EN 
LOS DOCUMENTOS CORRESPONDIENTES. 

EN CONCLUSION, SE PRESUME CDELTO DE 
CONTRABANDO QUE SENALA LA FRACCION Vin DEL ARTICULO 103 
DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, CUANDO EL 
TRANSPORTISTA QUIEN TIENE LA RESPONSABILIDAD DE LA 
INFORMACION DECLARADA RESPECTO DE LAS MERCANCIAS QUE 
EMBARCA DESTINADAS AL TRAFICO DE CABOTAUE, NO GUSTFIQUE 
MEDIANTES DOCUMENTOS LOS FALTANTES QUE RESULTEN DE 
TALES MERCANCIAS EN RELACION A LAS DECLARADAS EN EL 
MANIFESTO O SOBORDO. 

1. ANALISIS DE LA FRACCION IX_DEL ARTICULO 103 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 
  

EL ULTIMO DE LOS SUPUESTOS QUE SE PRESUMEN 

DELITO DE CONTRABANDO, ES EL INIDCADO EN LA FRACCION ix
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DEL ARTICULO 103 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, QUE 
ESTABLECE; 

“ARTICULO 103. Se presume cometido el delito de 

contrabando, cuando... 

IX. Une aereonave con mercancias extranjeras oterrice en lugar 

no autorizade para el trafico Internacional.” 

, AL EFECTO, CABE DESTACAR QUE ACORDE ALA 

RTICULO 7 FRACCIONES | y Il INCISO C) DEL REGLAMENTO DE LA LEY 

ADUANERA 

“ARTICULO 7. Son lugares autorizados para realizar. 

(| La entrada a territorio nacinat o salida del mismo, de 

mercancias: las aduanas, secciones aduoneras; aereopueros 

internacionales, cruces fromterizos autorizados, puertos y 

terminales ferroviarlas que cuenten con servicios adlanales: y 

i. Maniobras:... 

ojJEn trafico aéreo: los aereopuertos deciraados como 
internacinales por ta autoridad competente. 

Traténdose de caso fortuiro, fuerza mayor o causa debidamente 

justificada, las autoridades aduaneras podrén habilitar, por el 

tlempo que duren las citadas circunstanclos, lugares de entrada, 

sallda o maniobras distintes a los sefialades en este articulo, los 

cuales se hardn del conoclmiento a las demés autoridades 

competentes y a los interesados.” 

DE LO ANTERIOR, SE PUEDE APRECIAR QUE LOS 

LUGARES AUTORIZADOS PARA LA SALIDA O ENTRADA Y 

ATERRIZAJE DE LAS AEREONAVES QUE TRANSPORTEN 

MERCANCIAS, SONLOS AEREOPUERTOS DECLARADOS COMO 

INTERNACIONALES POR AUTORIDAD COMPETENTE Y QUE CUENTEN 

CON SERVICIOS ADUANALES, POR LO QUE SOLO EN CASO 

FORTUITO O FUERZA MAYOR, SE PODRA AUTORIZAR EL ATERR:ZAJE 

DE UNA AEREONAVE EN LUGAR DISTINTO DEL INDICADO. 

POR TANTO, EL DELITO PREVISTO EN EL ARTICULO 103 
FRACCION K DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, SE 
ACTUALIZA, AL MOMENTO DE QUE UNA AEREONAVE QUE 
TRANSPORTE MERCANCIAS EXTRANIERAS, ATERRRICE EN LUGAR
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DISTINTO DEL SENALADO EN EL ARTTICULO 7 FRACCIONES | Y Il DEL 

REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA
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CAPITULO IV 

DELITOS QUE SE SANCIONAN CON LAS 
MISMAS PENAS DEL CONTRABANDO 

LOS DELITOS QUE SE SANCIONAN CON LAS “ISMAS 
PENAS DEL CONTRABANDO, SE ENCUENTRAN PREVISTOS EN EL 
ARTIUCLO 105 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, ESTOS 
DELITOS, SON AQUELLAS CONDUCTAS DELICTVAS CUYA SANCION 
PREVISTA EN EL ARTICULO 104 DEL MISMO CODIGO, ES LA MIBMA 
QUE SE APLICA PARA EL DELITO DE CONTRABANDO. 

EL DELITO DE CONTRABANDO Y LAS CONDUCTAS 
PREVISTAS EN EL ARTICULO 105 MENCIONADO, SON DIFERENTES, 
SIN EMBARGO LA SANCION A LA QUE SE SUJETAN AMBOS 
DELTOS ES LA MISMA LA INDICADA EN EL ARTIUCLO i104 DEL 
COD'IGO TRIBUTARIO. 

POR ELLO NO ES INDISPENDABLE QUE SE ACREDITE 
PRIMERO EL DELITO DE CONTRABANDO DE CONTRABANDO PUES 
LOS ELEMENTOS MATERIALES QUE INTEGRAN A CADA TIPO LEGAL 
SON DIFERENTES. 

AHORA BIEN, EL ESTUDIO DE LAS FRACCIONES DEL 
ART CIULO 105 DEL CODIGO FSCAL DE LA FEDERACON, SE 
RELIZARA POR SEPARADO, PARA EL EFECTO DE BIEN EXPLICAZ LAS 
CONDUCTAS QUE SE SANCINAN CON LAS MISMAS PENAS QUE EL 
DELITO DE CONTRABANDO . 

A. ANALIGIS DE LA FRACCION | DEL ARTICULO 105 DEI. 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

AL EFECTO LA FRACCION 1 DEL ARTIUCLO 105 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, ESTABLECE:
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* ARTICULO. 105- Serd sancinado con las mismas penas 

del contrabande, quien: 

|. Adquiera mercancia extranjero que no sea para uso 

personal, la engjene o comercie con ella, sin la 

documentaclén que compruebe su legal estancia en e! pais, 

o sin el permiso previo de la autoridad federal competente, 

o sin marbetes tratadndose de envases de contengan 

bebldas alcohélicas.” 

EN ANALSS A A FRACTION DESCRTA LA 
ADQUISICION DE MERCANCIA EXTRANUERA PUEDE SER POR 
CUALQUIER MEDIO, PUES LA LEY NO ESPECIFICA POR CUAL MEDIO 
NI EN QUE CALIDAD SE ADQUISRE, POR TANTO LA MERCANCA 
EXTRANJERA PUEDE ADQUIRIRSE EN CALIDAD DE PROPETARIO, 
TENEDOR, DESTINATARIO O MANDANTE EN SU CASO, ACORDE AL 
ARTICULO 52 DE LA LEY ADUANERA QUE PREVE A LAS PERSONAS 
QUE REALIZAN LA ENTRADA Y SALIDA DE MERCANCIAS A 
TERRITORIO NACIONAL, Y ADEMAS DICHA ADQUIS:CION PUEDE SER 
POR ViA TERRESTRE, AEREA O MARITIMA 

LA MERCANCIA EXTRANJERA SE TRATA DE ARTIUCLOS 
PRODUCTOS O CULESQUIER OTRO BIEN QUE PROVENGA DE OTROS 
PAIGES. 

AHORA BIEN LAS MERCANCIAS EXTRANJERAS QUE SON DE USO 
PERSONAL ESTAN DEFINIDAS POR EL ARTICULC 106 DEL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION, QUE SENALA 

° ARTICULO. 106- Para los efectos del articulo anterior: 

|. Son mercancias de uso personal: 

a) Allmentos y bebldas para su consumo, ropa y otros 

abjetes personales, excepto joyas. 

b) Cosméticos, productos sanitarlos y de aseo, lociones 

perfumes, medicamentos y aparatos médicos o de 

prétesis que utilice. 

c) Articulo domésticos para su casa habitacién, siempre 

que no sean dos o més de la misma especie...”
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POR EXCLUSION LAS MERCANCIAS NO COMPRENDIDAS 
EN EL NUMERAL 106 TRANSCRITO, NO SERAN DE USO PERSONAL. 

POR LO QUE HACE A LA LEGAL ESTANCIA EN EL Pals, 
LA DOCUMENTACION QUE COMPRUEBA LE LEGAL ESTANCIA ES LA 

SENALADA EN EL MISMO PRECEPTO FRACCION II ‘Y DICE: 

* ARTICULO. 106- Para los efectos del articulo 

terior: 

I. La estncia legal en el pais de las mercancias 

extranjeras se comprueba con: 

a) La documentacién aduanal exigida por ta Ley. 

b) Nota de venta expedida por la autpridad fiscal 

federal. 

c) Factura expedida per persona inscrita en el 

registro federal de contribuyentes. 

d) La carta de porte en que consten los datos del 

remitente, de! destinatario y de los efectos que 

ampare, si se trata de porteadores legalmente 

autorizados para efectuar el servicio publico de 

transporte, fuera de la zona de inspeccién y 

vigilancia permanente.” 

EN EL CASO PARA ACREDITAR QUE UNA MERCANCIA 
EXTRANJERA NO CUENTA CON ESTANCIA LEGAL EN EL PAIS, SE 
LLEVA A CABO UNA VISITA DOMICILIARIA. SE EFECTUA EL 
EMBARGO PRECAUTORIO DE DICH4S MERCANCIA Y DENTRO DE 
LOS DIEZ DIAS SIGUENTES A LA FECHA EN QUE SE PRACTICO EL 
EMBARGO, EL VISITADO DEBE ACREDITA LA LEGAL ESTANC:A EN 
EL PAIS DE TALES MERCANCIAS, ACORDE ALO DISPUESTO POR EL 
ARTICULO 155 DE LALEY ADUANERA 

POR LO QUE SE REFIERE A LA FALTA DE MARBETES EN 
ENVASES QUE CONTENGAN BEBIDAS ALCOHOLICAS, CABE DECIR 
QUE ES FACULTAD DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO, ESTABLECER MARBETES O SELLOS ESPECIALES, CON EL 
OBJETO DE DETERMINAR EL ORIGEN DE L4S MERCANCI“S,
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ACORDE ALO DISPUESTO POR EL ARTICULO i44 FRACCION XX DE 
LA LEY ADUANERA 

AL EFECTO, EL ARTICULO 19 FRACCION NV DE LA LEY 
DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS, PREVE 
QUE SOBRE LA IMPORTACION SOBRE BEBIDAS ALCOHOLICAS, 
AGUA ARDIENTE CON UNA GRADUACION DE MAS DE 20° GL y 
HASTA 55° GL, ASI COMO SUS CONCENTRADOS, A LOS QUE SE 
LES APLICA UNA TASA DE 44.5%, SE TIENE LA OBLIGACION DE 
ADHERIR MARBETES PREVAMENTE A LA INTERNACION A 
TERRITORIO NACIONAL O EN SU DEFECTO EN LA ADUANA 
RECINTO FISCAL O FISCALIZADO, QUE AUTORICE LA SECRETARIA 
DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, MEDIANTE REGLAS GENERALES: 
PREVE TAMBIEN QUE NO PODRAN RETIRARSE TALES MERCANCIAS 
DE LOS LUGARES QUE SE CITAN SIN QUE SE HAYA CUMPLIDO CON 
LA OBLIGACION INDICADA. 

DE TAL MANERA QUE EL PAGO DE LOS MPUESTOS POR LAS 
CITADAS BEBIDAS ALCOHOLICAS, SE EFECTUA EN EL MOMENTO EN 
QUE SE ADQUIERAN LOS MARBETES ACORDE AL ARTICULO 15 
SEGUNDO PARRAFO DE LA ULTIMA LEY SENALADA 
POR LO TANTO, EL NO TENER LOS MARBETES EXIGIDOS EN LOS 
ENVASES QUE CONTENGAN BEBIDAS ALCOHOLICAS, IMPLICA QUE 
NO SE REALIZO EL PAGO DE LOS IMPUESTOS CORRESPONDIENTES. 

UNA VEZ ACLARADOS LOS CONCEPTOS ALOS QUE SE 
REFIERE EL ARTICULO 105 FRACCION | DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, CONCLUYO QUE; 

EL DELITO PREVISTO EN LA FRACCION | DEL ARTICULO 
105 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, SE ACTUALIZA AL 
ADQUIRIR MERCANCIA EXTRANJERA QUE NO SEAN DE LAS 
PREVISTAS EN EL ARTICULO 106 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, DE CUYAS MERCANCIAS NO SE COMPRUEBE SU 
LEGAL ESTANCIA EN EL PAIS, MEDIANTE LA DOCUMENTACION 
PREVISTA EN LOS ARTICULO 106 FRACCION || DEL DEL CODIGO 
FISCAL Y 14G DE LA LEY ADUANERA Y ADEMAS SE COMERCIE CON 
ELLAS, 

OTRA VARIANTE PREVISTA EN EL MISMO ARTICULO 105 

PARA COMETER DELITTO DE CONTRABANDO, ES ADQUIRIR
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MERCANCIA EXTRANJERA, QUE NO SEAN DE LAS PREVISTAS EN EL 
ARTICULO 106 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, Y NO SE 
CUENTE CON EL PERMISO DE LA AUTORIDAD COMPETENTE, 
PERMISO A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 176 FRACCION I DE LA 
LEY ADUANERA 

O BIEN, SE COMETE EL DELITO DE CONTRABANDO, AL 
ADQUIRIR ENVASES QUE CONTENGAN BEBIDAS ALCOHOLICAS, DE 
PROCEDENCIA EXTRANJERA QUE NO SEAN PARA USO PERSONAL, 
QUE SE COMERCIE CON ELLAS Y QUE NO SE CUENTEN CON LOS 
SELLOS O MARBETES CORRESPONDIENTES A QUE SE REFEIRE LOS 
ARTICULOS 144 FRACCION XX DE LA LEY ADUANERA Y 19 FRACCION 
NM DE LA LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y 
SERVICIOS. 

EN TALES CONDICIONES, SE COMETE EL DELITO DE 
CONTRABANDO PREVISTO EN EL ARTICULO 105, FRACCION | 
CITADO, EL CUAL SE SANCIONA CON LAS MISMAS PENAS QUE LAS 
DEL CONTRBANDO PREVISTAS EN EL ARTICLULO 104 DEL MISMO 
CODIGO TRIBUTARIO. 

B. ANALSIS DE LA FRACCION I DEL ARTIUCLO 105 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

OTRAS INFRACCIONES QUE SE SANCINAN CON LAS 
MISMAS PENAS QUE LAS DEL DELITO DE CONTRABANDO DE 
CONTRABANDO SE COMPRENDEN EN LA FRACCION i DEL 
ARTICULO 105 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, QUE 
SENALA 

* ARTICULO. 105- Sera sancinado con las mismas penas 

del contrabando, quien: 

ll. Tenga en su poder por cualquier titulo, mercancias 

extranjeras que no sean pera use personal, sin la 

documentacién, o sin el permiso previo de |a autoridad 

federal competente, a que se refiere Ia fraccién anterior, o 

sin marbetes tratandose de envases que contengan 

bebidas alcahdlicas.”



PARA ANALIZAR LA FRACCION Ii DEL ARTICLLO 105 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, SE REQUIERE SABER QUE EL 
ARTICULO 52 DE LA LEY ADUANERA PREVE A LAS PERSONAS 
QUE REALIZAN LA ENTRADA Y SALIDA DE MERCANCIS A 
TERRITORIO NACIONAL QUIENES SON; EL PROPIETARIO O TENEDOR, 
DESTINATARIO Y EL MANDANTE EN SU CASO. 
POR TANTO LA FRACE TENER EN SU PODER POR CUALQUIER 
TITTULO, QUE INDICA LA FRACCION Il DEL ARTICULC 105 EN 
ESTUDIO, SE REFIERE A TENER MERCANCIAS EXTRANJERAS EN 
CALIDAD DE PROPIETARIO, TENEDOR, DESTINATARIO O MANDANTE 
EN SU CASO. 

EN EL PUNTO ANTERIOR, YA QUEDO ACLARADO QUE 
LAS MERCANCIAS DE USO PERSONAL SON LAS QUE SE LISTAN EN 
EL ARTICULO 10G FRACCION | DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION. 

QUE PARA ACREDITAR LA LEGAL ESTANCIA EN Ex PAIS 

DE LAS MERCANCIAS EXTRANJERAS, SE REQUIERE DE LA 

DOCUMENTACION INDICADA EN LOS ARTICULOS 146 DE LA LEY 

ADUANERA Y 106 FRACCION Il DEL CODIGO TRIBUTARIO. 

QUE EL PERMISO DE LA AUTORIDAD COMPETENTE, ES 

ee AL QUE SE REFIERE EL ARTICULO 176 FRACCION li, DE LA 

EY ADUANERA, 

“Y QUE LA OBLIGACION DE ADHERIR MARBETES O 
SELLOS A LOS ENVASES QUE CONTENGAN BEBIDAS 
ALCOHOLICAS SE ESTABLECE EN LOS ARTICLLOS 144 FRACCION 
XX DE LA LEY ADLANERA 15 SEGUNDO PARRAFO y iD FRACCION V 
DE LA LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y 
SERVICIOS. 

DE LO ANTERIOIR, CONCLUYO QUE SE TIPIFICA EL 
DELITO PREVISTO POR LA FRACCION || DEL ARTICULO 105 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, CUANDO UNA PERSONA EN 
SU CALIDAD DE PROPIETARIA . TENEDORA DESTINATARIA O 
MANDANTE QUE TENGA EN SU PODER MERCANCIAS EXTRANJERAS 
DE LAS NO COMPRENDIDAS EN EL ARTICULO iOG DEL CODIGO 
TRIBUTARIO, SI LA DOCUMENTACION REQUERIDA DEACUERDO AL 
NUMERAL 146 DE LA ELY ADUANERA Y i106 FRACCION I DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, O SIN EL PERMISO PREVIO DE 
LA AUTORIDAD COMPETENTE (ARTICULO 176 FRACCION Il DE LA LEY
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ADUANERA) O SIN LOS MERBETES REQUERIDOS TRATANDOSE DE 

ENVASES QUE CONTENGAN BEBIDAS ALCOHOLICAS. 

LA UNICA VERIANTE ENTRE LA FRACCION | YA 
ESTUDIADA ANTERIORMENTE CON LA FRACCION Ii QUE EN ESTE 
APARTADO SE CITA ES QUE EN LA FRACCION I, LAS PERSONAS 
MENCIONADAS NO COMERCIAN CON LAS MERCANCIAS, 
SIMPLEMENTE LAS TIENEN EN SU PODER, Y NO TIENEN QUE SER 
MERCANCIAS DE USO PERSONAL. 

C. ANALISGIS A LA FRACGION Il DEL ARTICULO 105 DEL. 
CORIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

OTRO DELITO EQUIPARABLE AL DE CONTRABANDO, LO 
INDICA LA FRACCION lil DEL ARTICULO 105 DEL CODIGO FISCAL DE 
LA FEDERACION, QUE A LA LETRA DICE: 

“ ARTICULO. 105- Seré sancinado con las mismas 

nas del cortrabando, quien; 

Wt. Ampara con documentacién o factura auténtica, 

mercancia extranjera distinta de la que cubre la 

dcoumentaclén expedida.” 

ACORDE AL ARTICULO 36 DE LA LEY ADUANERA YA 
LA REGLA 3.5.1 DE LA SEGUNDA RESOLUCION DE MODIFICACIONES 
A LA RESOLUCION MISELANEA DE COMERCIO EXTERIOR PARA 1997, 
PARA IMPORTAR O EXPORTAR MERCANCIOS, EXISTE LA 
OBLIGACION DE ELABORAR UN DOCUMENTO LLAMADO 
PEDIMENTO, EL CUAL DEBERA DE ACOMPANARSE DE OTROS 
DOCUMENTOS QUE DETALLEN LAS CARACTERISTICAS DE LAS 
MERCANCIAS IMPORTADAS, ESTOS SON PARA EL EFECTO DE 
DETERMINAR LAS CONTRIBUCIONES CORRESPONDIENTES A 
PAGAR 

DENTRO DE ESOS DOCUMENTOS, SE ENCUANTRA LA 

FACTURA QUE AMPARA MERCANCIAS QUE TENGAN UN VALOR 

COMERCIAL SUPERIOR A 300 DOLARES, ESTA DEBER ORIGINAL, 

AUTENTICA O COPIA EXPEDIDA POR PROVEDORES NACIONALES 

O EXTRANJEROS.



EN EL CASO, LA CONDUCTA LICTA SE COMETE 
CUANDO LAS CARACTERISTICAS QUE SENALA LA FACTURA 
AUTENTICA U ORIGINAL, NO CORRESPONDE A LAS MERCANCIAS 
EXTRANJERAS QUE SE IMPORTAN, DE TAL MANERA QUE DICHAS 
MERCANCIAS NO ESTAN AMPARADAS POR NINGUN DOCUMENTO O 
FACTURA ORIGINAL, LO QUE IMPLICA UNA OMISION DE LOS 
REQUISITOS DECUMENTALES Y ARANCELARIOS 
CORRESPONDIENTES, LO QUE TRAE EN CONSECUENCIA LA 
CONFIGURACION DEL DELITO PREVISTO EN EL ARTICULO 105 
FRACCION lil DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

D. ANAUSIS ALA FRACCION VV DEL ARTICULO JOS DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

CONTINUANDO CON EL ESTUDIO DE LOS DELITOS 
EQUIPARABLES AL CONTRABANDO, LA FRCCION NV DEL ART’CILLO 
105 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, SENIALA 

* ARTICULO. 105- Seré sancinade con las mismas 

nas del contrabando, quien; 

NM. Ténga mercancia extranejra de tréfico prohibido. 

LA MERCANCIA EXTRANUERA DE TRAFICO PROHIBIDC SE 
ENCUENTRAN DETALLADAS EN LA TARIFA DEL MPUESTO GNERAL 
DE IMPORTACION O EXPORTACION, POR TANTO LA FIGUTRA 
DELICTVA DE LA FRACCION NV EN ESTUDIO, SE ACTUALIZA AL 
TENER DICHAS MERCANCIAS, YA SEA EN CALIDAD DE 
PROPIETARIO, TENEDOR, DESTINATARIO O MANDANTE, (ARTICULO 
52 DE LA LEY ADUANERA), ELLO ES ASI YA QUE EL ARTICULO 105 
CITADO, NO DISTINGUE EN ESTE CASO BAJO QIE CALIDAD SE 
DEBEN TENER LAS MERCANCIAS 

E. ANALISIS DE LA FRACCION V_DEL ARTICULO IOS DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

POR OTRA PARTE LA FRACCION V DEL ARTICULO 105 
DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, SENALA OTRA MANERA
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DE COMETER UN DELITO EQUIPARSBLE AL DE CONTRABANDO, AL 

INDICAR QUE: 

° ARTICULO. 105- Serd sancionado con las mismas penas del 

contrabando, quien... 

V. En su cardcter de funclonario o empleado piblico de la 

Federaclén, de los Estados del Distrito Federal o de Municipios, 

autorice la internacién de algin vehiculo, proporcione 

documentos o placas pra su c¢irculacién, otorgue matriculo o 

abarderamiento, cuando la importaclén del propio vehiculo se 

haya efectuado sin el permiso previo de la autoridad federal 

competente. 

PARA DESENTRANAR EL SENTIDO DEL PRECEPTO QUE 

SE ESTUDIA ES NECESARIO SABER QUIEN TIENE LA CALIDAD DE 

SERVIDOR PUBLICO: 

NUESTRA CARTA MAGNA EN SU ARTICULO 108, 
DENOMINA COMO SERVIDORES PUBLICOS, ENTRO OTROS, A 
AQUELLOS, FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS PUBLICOS, QUE 
DESEMPENAN EMPLEO CARGO O COMISION DE CUALQUIER 

TURALEZA EN LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL O DEL 
DISTRITO FEDERAL, QUIENES SERAN RESPONSABLES DE LOS 
ACTOS U OMISIONES EN QUE INCURRAN EN EL DESEMPENO DE 
SUS RESPECTVAS FUNCIONES: ASIMISMO SENALA QUE EN 
TRATANDOSE DE LOS £STADOS DE LA REPUBLICA AS 
CONSTITUCIONES RESPECTVAS SENALARAN QUIEN TENDRA LA 
CALIDAD DE SERVIDOR PUBLICO. 

DE LO ANTERIOR SE DENOTA QUE EL FUNCIONARIO O 
EMPLEADO PUBLICO, ES UN SERVIDOR PUBLICO, POR ENDE UN 
FUNCIONARIO O EMPLEADO PUBLICO, TAMBIEN ES AQUELLA 
PERSONA QUE MANEJA O APLICA RECURSOS ECONO™MICOS 
FEDERALES, ACORDE A LA DEFINICION QUE SENALA EL ARTICULO 2 
DE LA ELY FEDERAL DE RESPONGABILIDADES DE LOS SERVIDORS 
PUBLICOS. 

CABE DESTACA2 QUE LA INTERVENCION DE UN 
FUNCINARIO O EMPLEADO PUBLICO DE LA FEDERACION, ACORDE 
A EL ARTICULO 3 DE LA LEY ADUANERA ES CON EL FIN DE 
AUXILIAR A LAS AUTORIDADES ADUANERAS EN EL DESEMPENO DE 
SUS FUNCIONES CUANDO ESTAS LO SOLICITEN; PERO ELLO NO
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IMPLICA, QUE ESTAS AUTORIDADES NO CUMPLAN CON LOS 
REQUISITOS QUE PARA EL DESPACHO DE MERCANCIAS PREVE LAS 
LEYES CORRESPONDIENTES. 

AHORA BIEN, POR LO QUE SE REFIERE AL PERMISO 
PREVIO DE LA AUTORIDAD FEDERAL COMPETENTE PARA LA 
IMPORTACION DE VEHICULOS, AL EFECTO, EL ARTICULO 36 
FRACCION | DE LA LEY ADUANERA, SENALA LOS REQUISITOS PARA 
LA INTERNACION AL PAIS DE MERCANCIAS, MEDIANTE UN 
PEDIMENTO EN LA FORMA OFICIAL APROBADA POR LA SECRETARIA 
DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, EL CUAL DEBERA ESTAR 
ACOMPANADO DE LOS DOCUMENTOS QUE EN DICHO NUMERAL SE 
INDICAN. 

ASIMISMO EL ARTICULO 43 DE LA LEY EN CITA PREVE 
EL PROCEDIMIENTO PARA EL PAGO DE LOS IMPUESTOS AL 
COMERCIO EXTERIOR CORRESPONDIENTES, ASI COMO EL 
RECONOCIMIENTO DE DE LAS MERCANCIAS, PARA EL EFECTO DE 
COMPROBAR LA VERACIDAD DE LO DECLARADO EN EL 
PEDIMENTO. 

PUES BIEN, TODAS ESTAS FORMALIDADES 
CONSTTUYEN EL PERMISO DE LA AUTORIDAD FEDERAL 
COMPETENTE, PARA QUE EN EL CASO QUE SE ESTUDIA SE 
INTERNE LEGALMENTE UN VEHICULO AL PAIS 

EN CONCLUSION, SE COMETE DELITTO EQUIPARABLE AL 
CONTRABANDO PREVISTO EN LA FRACCION V DEL ARTICULO 105 
DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, CUANDO LOS 
FUNCIONARIOS O EMPLEADAOS PUBLICOS DE LA FEDERACION, 
ESTADOS O MUNICIPIOS A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 108 DE 
LA CONSTITUCION, NO CUENTEN CON EL PERMIGO DE LA 
AUTORIDAD FEDERAL COMPETENTE, ACORDE AL PROCEDIMENTO 
PREVIO QUE PREVEN LOS ARTICULOS 36 FRACCION i Y 43 DE LA 
LEY ADUANERA Y EN ESAS CONDICIONES, AUTORICEN LA 
INTERNACION DE UN VEHICULO Y LE OTORGUE LOS DOCUMENTOS 
CORRESPONDIENTES PARA SU CIRCULACION. 

F. ISIS DP CION VI DEL ARTICULO 105 DEL 
COPIGO FISCAL DE LA FEDERACION
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SIGUIENDO CON EL ANALISIS DE LAS FRACCIONES DEL 
ARTICULO 105 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, OTRO 
SUPUESTO EQUIPARABLE AL DELITO DE CONTRABANDO ES EL 
CONTENIDO EN LA FRACCION VI, QUE ESTABLECE: 

* ARTICULO. 105- Sera sancinado con las mismas penas del 
comtrabando, qulen; 

Vi.- Tenga en su poder algtin vehiculo de proedencta extranjera 
sin comprebar su legal Importacién o estancia en el pals, o sin 
previa autorizacién legal en el caso de automéviles y camiones, 
cuando se trate de modelos correspondientes a los titimos 
clnco afios” 

ESTA FRACCION SE REFIERE A VEHICULOS CON 
MODELOS CORRESPONDIENTES A LOS CINCO ULTIMOS ANOS, Y 
AL EFECTO LA RESOLUCION FISCAL NUMERO 31810 DE LA 
RESOLUCION MISELANEA DE COMERCIO EXTERIOR PARA 1997, 
SENALA EL VALOR QUE TIENEN LOS VEHICULOS DE PROCEDENCIA 
EXTRANJERA DE ANOS Y MODELOS ANTERIORES A 1997, PARA EL 
EFECTO DEL PAGO DE LOS IMPUESTOS CORRESPONDIENTES.. 

LA RESOLUCION NUMERO 318.2 DE LA SEGUNDA 
RESOLUCION DE MODIFICACIONES A LA RESOLUCION MIGELANEA 
DE COMERCIO EXTERIOR PARA 1997, SENALA LA OBLIGACION DE 
CONTAR CON CUTORIZACION DE LA ADUANA DE ENTRADA, OSEA 
LA ADUANA FRONTERIZA PARA INTRODUCIR VEHICULOS 
EXTRANJEROS AL PAIS. 
LA IMPORTACION SE DEBE REALIZAR TEMPORALMENTE, Y PARA Su 
LEGAL IMPORTACION SE REQUIERE UNA POLIZA DE FIANZA A 
FAVOR D LA TESIRERIA DE LA FEDERAION, POR UN MONTO GUAL 
AL VALOR DEL VEHIVULO, 

POR SU PARTE EL ARTICLLO 10G FRACCION » DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, Y EL ARTICULO 139 DEL 
REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA SENALAN LA 
DOCUMENTACION ADUANAL EXIGIDA POR LA LEY PARA LA 
IMPORTACION DE VEHICULOS Y CAMIONES. 

EN OTRO SENTIDO, EL ARTICULO G2 DE LA LEY 
ADUANERA ESTABLECE LA FACULTAD DE LA SECRETARIA DE



  
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, PARA AUTORIZAR LA IMPORTACION 
DE CIERTOS VEHICULOS, CLYOS IMPUESTOS ESTAN EXENTOS. 

ASIMISMO EL ARTICULO 97 DEL REGLAMENTO DE LA 
LEY ADUANERA, SENALA A LOS VEHICULOS QUE SE PODRAN 
INTERNAR AL PAIS POR UN ANIO, PREVIA FIANZA A FAVOR DE LA 
TESORERIA DE LA FEDERACION. 

LA PREVA AUTORIZACION LEGAL, PARA LA 
IMPORTACION DE VEHICULOS EXTRANJEROS, SE REFIERE A QUE, SE 
REQUIERE DE LA AUTORIZACION DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CREDITO PUBLICO, PARA IMPORTAR VEHICULOS Y CAMIONES QUE 
QUEDAN EXENTOS DE IMPUESTOS. ACORDE A LO DIGPUESTO POR 
EL ARTICULO G2 DE LA LEY ADUANERA 

CABE MENCIONAR QUE LA INTERNACION DE LOS 

VEHICULOS Y CAMIONES EN CUESTION, SE CONSIDERA AL HABER 

REBASADO LA FRANJA O REGION FRONTERIZA A QUE SE REFIERE 

EL ARTICULO 136 DE LA LEY ADUANERA PARA QUE SE CONSIDERE 

QUE HAN OMIMTIDO IMPUESTOS Y EN CONSECUENCIA NO CUENTAN 

CON UNA LEGAL ESTANCIA EN EL PAIS. 

LOS SUPUESTOS A QUE SE REFIERE LA FRACC.ON VI 
DEL ART’CILLO 105 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, EN 
ESTUDIO, SE APLICAN UNICAMENTE PARA VEHICULOS Y CAMIONES 
CON MODELOS DE LOS ULTMOS CINCO ANOS INMEDIATOS 
ANTERIORES A LA VIGENCIA DE ESTE PRECEPTO. 

EN CONSECUENCIA SE CONFIGURA EL DELITO 
PREVISTO EN EL ARTICULO 105 FRACCION VI DEL CODIGO FISCAL 
DE LA FEDERACION, CUANDO: TRATANDOSE CE VEHICULOS Y 
CAMIONES EXTRANJEROS DE MODELOS 5 ANOS INMEDIATOS 
ANTERIORES, SOBRE LOS CUALES NO SE HAYAN PAGADO LOS 
IMPUESTOS CORRESPONDIENTES, EN BASE A LA RESOLUCION 
FISCAL NUMERO 318.10 DE LA RESOLUCION MISELANEA DE 
COMERCIO EXTERIOR PARA i997, ASI COMO EL NO HABER 
ELABORADO LOS DOCUMENTOS A QUE SE REFIEREN LOS 
ARTICULOS 106 FRACCION Ii DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, 139 DE SU REGLAMENTO, Y REGLA FISCAL NUMERO 
BIBQD DE LAS RESOLUCIONES MISELANEAS DE COMERCIO 
EXTERIOIR PARA 1997, CON LO CUAL SE ACREDITA LA LEGAL 
ESTANCIA EN EL PAIS DE TALES VEHICULOS Y CAMIONES: POR
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TANTO, AL FALTAR ESTOS REQUISITTOS, SE ACTUALIZA LA 
HIPOTESIS DELICTVA A QUE SE HACE REFERENCIA 

G. ANALISIS DE LA FRACCION Vil DEL ARTICULO 105 DEL 
CODIGO FISGAL DE LA FEDERACION 

  

EL ARTICLLO 105 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, EN SU FRACCION Vil, SENALA OTRO SUPUESTO 
DELICTVO EQUIPARABLE AL DELITO DE CONTRABANDO, QUE DICE: 

“ ARTICULO. 105- Serd sancinado con las mismas penas del 
contrabando, quien...; 

Vil- Enagjene o adquiera por cualquier titulo sin auteizaclén legal, 

vehiculos importades temporalmente." 

EN ESTUDIO A LA FRACCION TRANSCRITA CABE 
DESTACAR QUE: LA FRACE ENAJENE O ADQUIERA POR CUALQUIER 
TTULO SE REFIERE A TENER MERCANCIAS EXTRANJERAS EN 
CALIDAD DE PROPIETARIO, TENEDOR, DESTINATARIO O MANDANTE 
EN SU CASO, DE ACUERDO AL ARTICULO 52 DE LA LEY ADUANERA 

EL REGIMEN DE IMPORTACION TEMPORAL DE 
MERCANCIAS ESTA PREVISTO POR EL ARTICULO 106 DEL COD:IGO 
FISCAL DE LA FEDERACION, Y LA IMPORTACION TEMPORAL DE 
VEHICULOS, ESTA PREVISTA POR LAS FRACCIONES It INCISO e) Y 1V 
INCISO 0),DEL MISMO PRECEPTO LEGAL. 

RESPECTO ALA AUTORIZACION LEGAL PARA IMPORTAR 
LOS VEBHICULOS Y CAMIONES, SE ACREDTTA CON LOS 
DOCUMENTOS QUE REQUIERE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 

CREDITO PUBLICO, DEACUERDO A SU FACULTAD QUE PREVE EL 

ARTICULO 143 FRACCION Il, XI DE LA LEY ADUANERA 

EN CONSECUENCIA EL DELITO PREVISTO EN LA 

FRACCION Vil DEL ART’CIULO 105 DEL CODIGO FISCAL DE LA 

FEDERACION, SE COMETE AL COMPRAR O VENDER EN CALIDAD DE 
PROPIETARIO, TENEDOR, DESTINATARIO O MANDANTE EN SU CASO, 
VEHICULOS EXTRANJEROS INTERNADOS EN EL PAIS PARA 

PERMANECER EN EL POR TIEMPO LIMTADO Y SIN LA AUTORIZACION 

A LEGAL DE LA ADUANA A QUE SE REFIERE LA RESOLUCION
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FISCAL NUMERO 3. 18.2 DE LAS RESOLUCION MISELANEA DE 

COMERCIO EXTERIOR PARA 1997. 

H. ANALISIS DE LA FRACCION Vill DEL ARTICULO 105 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

  

LA FRACCION Vill DEL ARTICULO 105 DEL CCDIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION, ESTABLECE: 

’ ARTICULO. 105- Ser sancinado con Jas mismas penas del 

contrabando, quien...: 

Vill- Engjene o adqulero por cualquier titulo vehiculos importados 

definitivamente para tramsitar en zonas libres o franjas 

fronterizes, o provisionalmente para circular en las citadas 

frarjas fronterizas, si el adquirente no reside en dichas zonas o 
franjas. 

PARA BIEN ENTENDER EL SENTIDC DE LA FRACCION Vili 
EN ESTUDIO, ES NECESARIO SENALAR QUE EL REGIMEN DE 
IMPORTACION DEFINTIVA QUE ESTA PREVISTO POR EL ART’CIULO 
96 DE LALEY ADUANERA ES; 

  

"“ARTICULO. 96. Se entlende por régimen de importacién 

definittva la entrada de mercancias de procedencia 

extranjera para permanecer en el territorio naional por 

tlempo llimitado. 

LAS REGIONES Y FRANJAS FRONTERIZA A QUE SE 

REFIERE LA FRACCION Vill DEL ARTICULO iOS EN ESTUDIO, ESTAN 

DEFINIDAS EN EL NUMERAL 136 DE _LALEY EN CTA 

Y RESPECTO A LOS RESIDENTES EN LAS ZONAS O 
FRANJAS FRONTERIZAS; LA REGLA FISCAL NUMERO 310.2 DE LA 
SEGUNDA MODIFICACION A LA RESCLUCION MISELANEA DE 
COMERCIO EXTERIOR PARA 1997, PREVE QUE LA RES'IDENCIA EN LA 
FRANJA O REGION FRONTERIZA SE ACREDITA, CON UNA FORMA 
EXPEDIDA POR LA SECRETARIA DE GOBERNACON LLAMADA 
FORMA (FMI3), CREDENCIAL PARA VOTAR, VISA RECIBO 
TELEFONICO O DE LUZ Y CON ESA FORMA MIGRATORIA EL 
OSIERNO EXTRANJERO, LES OTORGA UNA VISA LLAMADA EN LA
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PRACTICA MICA, QUE LES PERMITE REALIZAR ACTMIDADES EN LA 
FRANJA O REGION FRONTERIZA 

EL DELITO EN ESTUDIO, DE LA FRACCION V DEL 
ARTCIULO 105 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

SCOMPRENDE DOS SUPUESTOS; 
EL PRIMERO SE ACTUALIZA, CUANDO UNA PERGONA SIN TENER LA 
CALIDAD DE RESIDENTE, EN LAS ZONAS O FRANUA FRONTERIZA, 
DEACUERDO A LA REGLA FISCAL NUMERO 3102 DE LA 
RESOLUCION MISELANEA DE COMERCIO EXTERIOR PARA 1997, Y 

BAJO EL CARACTER DE PROPIETARIO, TENEDOR, DESTINATARIO, O 
MANDANTE EN SU CASO, COMPRA O VENDE UN VEHICULO DE 
PROCEDENCIA EXTRANIJERA PARA TRANSITAR EN LAS CITADAS 
REGIONES O FRANJA FRONTERIZAS, POR TIEMPO ILIMITADO. 

EL SEGUNDO SUPUESTO DE LA MISMA FRACCIONYV DEL 
ARTICLLO iC5 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, QUE SE 
ANALIZA, VARIA SOLO EN EL SENTIDO DE COMPRAR O VENDER UN 
VEHICULO DE PROCEDENCIA EXTRANJERA PARA TRANSITAR EN 
LAS CITADAS REGIONES O FRANJA FRONTERIZAS, POR ~EMDO 
LIMITADO.Y CON UNA FINALIDAD ESPECIFICA, 

EN ESTOS SUPUESTOS, LO QUE RESALTA ES QUE 
COMO EN LAS REGIONES Y FRANUA FRONTERIZA SE PUEDEN: 
IMPORTAR MERCANCIAS CON IMPUESTOS MENORES, QUE LOS QUE 
SE PAGAN AL REBASAR DiCrAS ZONAS (ARTICULO 137 DE LA LEY 
ADUANERA), LA LEY EXIGE TENER CUANDOMENOS LA CALIDAD DE 
RESIDENTE PAR PODER TRANSITAR EN DICHAS FRANUAS O 
REGIONES FRONTERIZAS CON UN VEHICULO DE PROCEDE\CIA 
EXTRANUERA 

CONCRETANDO, EL DELITO PREVISTO EN LA FRACCON 
VIl DEL ARTICULO 105 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, SE 
ACTUALIZA, CUANDO UNA PERSONA, SIN TENER EL CARACTER DE 
RESIDENTE EN LAS ZONAS O FRANUAS FRONTERZAS (02 
ACUERDO A LA RESOLUCION NUMERO 3.10.2 DE LA RESOLUCON 
MISELANEA DE COMERCIO EXTERIOR PARA 1997); PERO BAJO LA 
CALIDAD DE PROPIETARIO, TENEDOR, DESTINATARIO O MANDANTE 
EN SU CASO, COMPRA O VENDE UN VEHICULO DE PROCEDENCIA 
EXTRANJERA, PARA CIRCULAR EN LAG CITADAS REGIONES O 
FRANJAS FRONTERIZAS, YA SEA POR TIEMPO LMTADO O 
ILIMITTADO.
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t ANALIGIS_DE LA FRACCION IX DEL ARTICULO 105 DEL 
COPIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

"ARTICULO 105. Sera sancinado con las mismas penas 

del contrabando quien... 

IX. Retire de la aduana, almacen general de depdsito o 

recinto fiscal o fiscalizado, envases o recipientes que 

contengan bebidas alcohdlicas que no tengan adheridos los 

marbetes o, en su caso, los precintos a que obligan las 

disposiciones legales.” 

CABE MENCIONAR QUE LAS MERCANCIAS ANTES DE 
SER INTRODUCIDAS LEGALMENTE EN EL PAIS, SE DEBEN SOMETER 
A UN REGIMEN ADUANERO, PARA EL EFECTO DE QUE LAS 
AUTORIDADES ADUANERAS DETERMINEN LOS iMPUESTOS A 
PAGAR: Y EN EL SUPUESTO DE SER ENVASES QUE CONTENGAN 
BEBIDAS = ALCOHCLICAS, COLCCARLES LOS MARBETES O 
PRECINTOS CORRSPONDIENTES AUTORIZADOS POR LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO: PARA ELLO LAS 
MERECANCIAS QUEDARAN EN DEPOSTO ANTE LA ADUANA 
ALMACEN GENERAL DE DEPOSTO O RECNTOS FSCAES O 
FISCALIZADOS CORRESPONDIENTES A QUE SE REFEREE EL 
ARTICULO i4 DE LA LEY ADUANERA 

AHORA BIEN, ES PRECISO EXPLICAR QUE ES LA 
ADUANA, EL RECINTO FISCAL Y FISCALIZADO. 

PARA ELLO, EL DICCONARIO su 2'D.CO “EXCANO DEL 
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS, DEFINE; “ADUANA 
DERNVA DEL NOMBRE ARABIGO DIVANUM QUE SIGNIFICABA LA 
CAGA DONDE SE RECOGEN LOS DERECHOS, DESPUES EVPEZO A 
LLAMARSE DIVANA LUEGO DUANA CONCLUYENDO CON 
ADUANA’ (1). 
POR SU PARTE, LA LEY ADUANERA NO PROPORCIONA DEFINICION 
DE ADUANA, SIN EMBARGO EL ARTICULO 7 DEL REGLAMENTO DE 
LA LEY ADUANERA, ESTABLECE QUE LOS LUGARES AUTORIZADOS 
PARA REALIZAR LA ENTRADA A TERRIOTORIO NACIONAL O LA 
SALIDA DEL MISMO DE MERCANCIAS, LO SON LAS ADLANAS. 
DE ELLO, CONCLUYO QUE LAS ADUANAS, SON OFICINAS DEL 
GOBIERNO, ESTABLECIDAS EN LA REPUBLICA PRINCIPALMENTE EN 

Q) DICCIONARIO JURIDICO MEXICANO. INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS, 
UNAM, ED, PORRUA. SEXTA EDICION, PAG 114,
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LAS FRONTERAS DEL PAIS. QUE SE ENCARGAN DE AUTORIZAR LA 
ENTRADA Y SALIDA DE MERCANCIOS DEL PAIS ASI COMO DE 
RECIBIR LAS CONTRIBUCIONES QUE POR ELLAS DEBAN PAGARSE. 

EL RECINTO FISCAL ‘YY FISCALIZADO, SON LUGARES 

DESTINADOS PARA EL MANEJO, ALMACENAJE Y CUSTODIA DE LAS 

MERCANCIAS QUE SE IMPORTAN © EXPORTAN DEL PAIS, LOS 

CUALES SE ENCUENTRAN DEFINIDOS POR EL ARTICULO 14 DE LA 
LEY ADUANERA, 

EL ALMACEN GENERAL DE DEPOSITTO, ES AQUEL 
LUGAR AUTORIZADO POR LA LEY PARA PRESTAR EL SERVICIO DE 
ALMACENAMIENTO DE MERCANCIAS EN DEPOSITO FISCAL, ATENTO 
A LO DISPUESTO POR LA REGLA NUMERO 6.22 DE LA SEGUNDA 
RESOLUCION DE MODIFICACIONES A LA RESOLUCION MISELANEA 
DE COMERCIO EXTERIOR PARA 1997, Y LOS ALAMACENES PARA 
PRESTAR ESTE SERVICIO, SON LOS QUE SE ENCUENTRAN 
AUTORIZADOS POR EL ANEXO 13 DE LA RESOLUCION MISELANEA 
PARA 1997 

EL DEPOSITO DE MERCANCIAS NACIONALES © 
EXTRANJERAS, SE REALIZA CON EL FIN DE DESTINARLES UN 
REGIMEN ADUANERO, PARA EL EFECTO DE QUE LAS AUTORIDADES 
ADUANERAS DETERMINEN LOS IMPUESTOS A PAGAR, Y EN 
TRATANDOSE DE ENVASES QUE CONTENGAN BEBIDAS 
ALCOHOLICAS, COLOCAR POR PARTE DE LOS IMPORTADORES LOS 
MARBETES O PRECINTOS CORRESPONDIENTES AUTORIZADOS POR 
LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, 

LOS MARSETES O PRECINTOS, GON SELLOS 
ESPECIALES DETERMINADOS POR LA SECRETARIA DE HACENDA Y 
CREDITO PUBLICO, COLOCADOS EN LOS RECINTOS FISCALES O 
FISCALIZADOS O ALAMACENES GENERALES DE DEPOSITO A LAS 
MERCANCIAS O SUS ENVASES, QUE HAYAN SIDO DESTINADAS 
PARA IMPORTARSE, ES DECIR SE COLOCAN PREVIAMENTE A LA 
INTERNACION AL PAIS, ELLO CON EL FIN DE DETERMINAR EL 
ORIGEN DE TALES MERCANCIAS. 

LA LEY NO ESTABLECE DEFINICION SOBRE MARBETE O 
PRECINTO, SIN EMBARGO LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 
NAGCION, HA EMITIDO JURISPRUDENCIA EN LOS SIGUINETES 
TERMINOS;



“LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL D-F. 
IMPUESTO O DERECHOS DE INSPECCION MARBETE O 
PRECINTO. El orticule 262 de la Ley de Hacienda del 
Departamento del D.F, establece que. “Deberé adherirse 

solamente un marbete o precinto sobre los tapones o clerres 

de las botellas, o envases, de manera que oparezca visible, 

pudiendo adherirse también sobre ellos una * banda de garantia’ 
que los sujete, siempre que los des extremos del marbete enq 

ve aparece marcado el precio, asl como la parte central donde 

figuran las iniciales del Distrito Federal, queden enteramente 

visibles. A! destoparse las botellas o envases deberé destrulrse 
solamente lc parte central del marbete o precinto en que 

aparecen las iniclales de! Dlstrite Federal. La Tesorerio del 
Distrito Federal dictaré dispesiciones que en forma gréfica, 

objetiva, indiquen la manera de adherir los marbetes o precintos, 

*Tampoco el articule 107 de la Ley General de Titulos, 

establece ninguna presuncién concersniente o mabetes o 

precintos, pues ese precepto regula con respecte al uso de 

estompllios fiscales, lo referente a adheslén integra de ellos en 
unes casos y, en otros. Como se desprende del citado articule 

este no instituye 'a presunclén, que no odmitepruebo en 

contrario, de que se considerara que los envases de bebidas 

alcohélicas carecen de marbete cuando al que tengan adherido 

le faite uno de los extremos."(2) 

DEL CRITERIO ANTERIORMENTE CITADO, CONCLUYO QUE LA 
SUPREMA CORTE, CONSIDERA AL MARBETE Y AL PRECINTO COMO 
ALGO SIMILAR, PUESTO QUE NO HACE NINGUNA DIFERENCIA AL 
RESPECTO, ES DECIR QUE TANTO EL MARBETE COMO EL PRECINTO, 
SON SELLOS ESTABLECIDOS POR LA SECRETARIA DE HAC ENDA Y 
CREDITO PUBLICO, CLYA COLOCACION —S REQUISITO 
INDISPENSABLE PARA QUE LOS ENVASES CON BEBIDAS 
ALCOHOLICAS PUEDAN RETIRARSE DE LOS RECINTOS O 
ALMACENES GENERALES DE DEPOSITO EN SU CASO. 

AHORA BIEN, EL PAGO DE DERECHOS POR CONCEPTO 
DE MARBETES O PRECINTOS, SE ACREDITA ANTE LOS ALMACENES 
GENERSLES DE DEPOSITO, PREVIO A LA INTERNACION DE LOS 

(2) GUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION, INSTANCIA, SEGUNDA SALA, FUENTE: 
SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACION, EPOCA; GA, VOLUMEN: XXX. PAGINA 31,
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ENVASES O RECIPIENTES CON BEBIDAS ALCOHOLICAS, Y EL PAGO 
DE LOS IMPUESTOS POR LAS CITADAS BEBIDAS ALCOKOLICAS SE 
EFECTUA EN EL MOMENTO EN QUE SE ADQUIERAN LOS MARBETES, 
ELLO ACORDE A LO DISPUESTO POR LA REGLA 622 DE LA 
SEGUNDA RESOLUCION DE MODIFICACIONES A LA RESOLUCION 
MISELANEA DE COMERCIO EXTERIOR PARA 1997 Y POR EL 
ARTICULO 15 SEGUNDO PARRAFO DE LA ULTIMA LEY DEL 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCTION Y SERVICIOS, 

POR LO TANTO, EL NO TENER _OS MARBETES EXGIDOS 
EN LOS ENVASES QUE CONTENGAN BEBIDAS ALCOHOLICAS, 
IMPLICA QUE NO SE REALIZO EL PAGO DE LOS MPUESTOS 
CORRESPONDIENTES Y POR TANTO SE UBICA EN LA CONDUCTA 
DELICTVA QUE PREVE EL ARTICULO 105 FRACCION IX QUE SE 
ESTUDIA EN ESTE APARTADO, 

SE CONSIDERA QUE LOS ENVASES CON BEBIDAS 
ALCOHCICAS NO TIENE ADHERIDOS LOS MARBETES O PRECNTOS, 
EN LOS CASOS EN QUE PARA TAL EFECTO HA SENALADO LA 
JURISPRUDENCIA 

Y PRA ELLO, LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 
NACION, mA SUSTENTADO EL SIGUIENTE CRITERIO. 

‘LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DF. 
IMPUESTO O DERECHOS DE INSPECCION MARBETE O 
PRECINTO”. El articulo 264 de la Ley de Hacienda del 

Departamento de! D.F dice: "Para los efectos de este capitulo 

se considera que el envase carece de marbete o precinto que 

evidencie ei pago del impuesto o del derecho de Inspecclén y 

verificacién, cuando el que tenga adherido sea de volor Inferior 

al debido o carezca de une de los dos de sus extremos si se 

trata de envases abiertos". Ahora blen: no es verded que este 

precepto Instituyo que sl el marbete o precinto de envases 

carece de alguno de sus extremos deba presumirse, sin prueba 

en contrerio que el Incurse en esta situaclén no cubrié el 

respective impuesto sobre expendio de bebidas alcohdlicas."(3) 

(3) SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION, INSTANGIA: SEGUNDA SALA, FUENTE: 
SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACION, EPOCA: GA. VOLUMEN; 0M, PAGINA 3T,
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LA COLOCACION DE MARBETES O PRECINTOS, ES 

OBLIGATORIA POR PARTE DE LOS IMPORTADORES, PARA ELLO EL 
ARTICIULO 144 FRACCION XX, DE LA LEY ADUANERA Y EL NUMERAL 

19 FRACCION VM CE LA LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS. PREVEN LA OBLIGACION DE 

ESTABLECER MARBETES O SELLOS ESPECIALES A LAS 
MERCANCIAS O SUS ENVASES QUE DETERMINE LA SECRETARIA DE 
HAGCIENDA Y CREDITO PUBLICO, CON EL FIN DE DETERMINAR EL 
ORIGEN DE TALES MERCANCIAS, PAGANDO PREVIAMENTE LOS 
IMPUESTOS RESPECTVOS PARA LA ADQUISICION DE DICHOS 
MARBETES. 

POR SU PARTE, EL ANEXO 20 DE LA RESOLUCION 

MIGELANEA DE COMERCIO EXTERIOR PARA 1997, PUBLICADA EN EL 

DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION EL 25 DE AGOSTO DE 1997, 

SENALA LOS LUGARES AUTORIZADOS PARA LA COLOCACION DE 

MARBETES 

LA ADQUISICION DE MARBETES, IMPLICA UN PAGO 
PREVIO DE IMPUESTOS, POR ELLO TRATANDOSE DE BEBIDAS 
ALCOHOLICAS, ESTAS NO PODRAN RETIRARSE DE LA ADUANA O 

RECINTOS, SIN QUE PREVAMENTE SE HAYA PAGADO LOS 
IMPUESTOS CORRESPONDIENTES PARA QUE SE ADQUIERAN LOS 
MARBETES. RESPECTNVOS, Y ENTONCES LAS MERCANCIAS PUEDAN 

SALIR LEGALEMNTE DE LOS LUGARES SENALADOS, ELLO ACORDE 

AL ARTICULO 15 DE LA LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS. 

POR TANTO, NO SE PODRAN RETIRAZ LAS MERCANCIAS 
DE LAS ADUANAS, RECINTOS FISCALES O FISCALIZADOS, SINO 

HASTA EN TANTO NO SE HAYA CUMPLIDO CON LA OBLIGACION DE 

LA COLOCACION DE MARBETES O PRECINTOS ANTES SENALADA 

ELLO ACORDE A LO DISPUESTO POR EL CITADO ARTICLLO 19 

FRACCION NM DE LA LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 

PRODUCCION Y SERVICIOS. 

EN CONCLUSIDON EL DELITO QUE PREVE LA FRACCION 

IX DEL ART’CILLO 105 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, SE 

ACTUALIZA AL RETIRAR DE LA ADUANA ALMACEN GENERAL DE 
DEPOSITO O RECINTO FISCAL O FISCALIZADO CORRESPONDIENTE, 

LOS ENVASES O RECIPIENTES QUE CONTENGAN BEBIDAS
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ALCOHOLICAS, SIN LOS MARBETES O PRECINTOS O SELLOS 

ESPECIALES A QUE SE REFIERE EL ARTICIULO 144 FRACCION XX, DE 

LA LEY ADUANERA 15 y 19 FRACCION VV DE LA LEY DEL IMPUESTO 

ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS. 

J ANALISIS DE LA FRACCION X DEL ARTIGULO 105 _DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

RESPECTO A LA FRACCION X DEL ARTICULO 105 DEL 
CODIGC FISCAL DE LA FEDERACION, QUE SE ESTUDIA SOLO CABE 
MENCIONAR QUE SE ENCUENTRA DEROGADAES DECIR QUE ESTA 
FRACCION CARECE DE VIGENCIA Y POR TANTO NO ES 
OBLIGATORIA, HASTA EN TANTO NO LA SUPLA UNA NUEVA 
DISPOSICION. 

Ko ANALIGIS DE LA FRACCION X/ DEL ARTICULO 105 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

EN SEGUIMIENTO CON EL ANALISIS DEL ART’CIULO 105 
DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, SU FRACCION XI, INDICA 

* ARTICULO 105. Ser& sancinado con las mismas penas 

del contrabando quier... 

XI. Introduzca mercancias a otro pais desde el terrttorio 

nacional omttiendo e! pago total o parcial de los impuestos 

al comercio exterior que en ese pais correspondan.” 

LA FRACCION QUE SE ESTUDIA SE REFIERE A EXTRAER 

MERCANCIAS DE TERRITORIO NACIONAL, PARA TRASLADAR_AS A 

OTRO PAIS OMITIENDO TOTAL OQ PARCIALMENTE LAS 

CONTRIBUCIONES QUE CORRESPONDAN POR SU EXTRACCION. 

CABE RECORDAR, QUE LA OBLIGACION DEL PAGO DE 

IMPUESTOS POR LAS MERCANCIAS QUE SE INTERNAN © EXTRAEN 

DEL PAIS SE ENCUENTRA EXISTE EN LOS ARTICULOS 31, FRACTION 

MN y 73 FRACCIONES VI, XXIX, DE LA CONSTITUCION, ASI COMO EL 

NUMERAL GO DE LA LEY ADUANERA ‘YY LA CALIDAD DE DELITO DE



100 

LA FRACCION V DEL ARTICULO 105 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, SE JUSTIFICA EN EL ARTICULO 73 FRACCION XxX| 
CONSTITUCIONAL. 

LA OMISION SE REFIERE A NO HACER EL PAGO DE LAS 
CONTRIBUCIONES QUE DEBAN CUBRIRSE, ESTO SE DA UNA VEZ 
QUE EL AGENTE ADUANAL HA DETERMINADO MEDIANTE UN 
DOCUMENTO LLAMADO “PEDIMENTO". EL VALOR DE LAS 
MERCANCIAS, SU CIFRA ARANCELARIA Y EN CONSECUENCIA LOS 
IMPUESTOS QUE POR ELLAS DEBAN PAGARSE. 

DE TAL MANERA QUE AL INCUMPLIMIENTO DE LAS 
DISPOSICIONES CITADAS, SE ACTUALIZA LA OMISION DE 
CONTRIBUCIONES POR LA SALIDA DE MERCANCIAS DE ESTE PAIS 
A OTRO PAIS, 

RESPECTO A LA OMISION PARCIAL, SE ENTIENDE QUE 

ESTA SE DA CUANDO LAS MERCANCIAS SON MAL CLASIFICADAS 

POR EL QUE EXPORTADOR O POR EL AGENTE ADUANAL DIVERSA 

FRACCION ARANCELARIA DE LA QUE REALMENTE LES 

CORRESPONDE, Y ELLO SE HACE CON EL FIN DE PAGAR MENORES 

IMPUESTOS QUE LOS CORRECTOS. EN ESTE CASO EL 

EXPORTADOR NO CLASSIFICA CORRECTAMENTE Y EL AGENTE 

ADUANAL TAMPOCO CORRIGE El ERROR, : 

POR LO QUE SE REFIERE ALA BARRA ADUANAL DE LA 
ADUANA CABE MENCIONAR QUE CORRESPONDE AL PODER 
EUJECUTVO LA FACULTAD CONSTITUCIONAL DE DSTERMINAR Y 
HABILITAR TODA CLASE DE ADUANAS EN LOS DEL ARTICLLO 89 
DE LA CONSTITUCION. 

EN CONSECUENCIA EL DELITO PREVISTO POR LA 
FRACCION XI DEL ARTICULO iO5 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, SE CONSTITUYE, CUANDO AL PASAR LA BARRA 
ADUANAL CORRESPONDIENTE, LAS MERCANCIAS QUE SE 
EXTRAIGAN DE TERRITORIO NACIONAL PARA LLEVARLAS A OTRO 
PAIS, NO CUENTEN CON LAS CONTRIBUCIONES QUE POR ELLAS 
DEBAN PAGARSE A SU EXTRACCION DE TERRITORIO NATIONAL, ES 
DECIR NO SE COMPRUEBE SU PAGO: Y AL NO EXISTIR TAL PAGO, 
SE TRATA DE UNA OMISION DE CONTRIBUCIONES TOTAL, O BIEN 
UNA OMISION PARCIAL POR DIFERENCIA DE CiLASIFICACION 
ARANCELARIA
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L. ESTUDIO DEL ULTIMO PARRAFO DEL ARTICULO 105 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERAGION 

EL ARTICULO 105 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, PREVE COMO DELICTVAS LAS CONDUCTAS QUE 
SENALA EN SU ULTIMO PARRAFO, EL CUAL DICE ALA LETRA: 

“ARTICULO 105. seré sancionado con las mismas penas del 

comtrabando, qulen:... 

la persona que no declare en la aduana a Ja entrada al pais que 

Weva consigo cantidades en efectivo o en cheques, o una 

combinacién de ambas, superlores al equivalente en la moneda o 

monedas de que se trate a veintemil délares de los Estados 

Unidos de América se le sanclonaraé con pena de prisién de tres 

meses a sels afios. En caso de que se dicte sentencia 

condenatoria por autoridad competente respecto de la comisién 

de! delitto a que se reflere este pdrafo, el excedente de ia 

cantidad antes mencinada pasaré a ser propledad del fisco 

federal, excepto que la persona de que se trate de muestre el 

origen lictto de dichos recursos.” 

LA CONDUCTA DELICTVA QUE SE ESTUDIA, SE REALIZA 

EN UNA ADUANA POR ELLO ES NECESARIO SABER QUE LA 

ADUANA ES UN LUGAR DESTINADO PARA EL MANEUO, 

ALMACENSUE Y CUSTODIA DE LAS MERCANCIAS QUE SE 

IMPORTAN O EXPORTAN DEL PAIS, LA CUAL SE ENCUENTRA 

DEFINIDA POR EL ARTICULO 14 DE LA LEY ADUANERA 

EL ARTICULO 9 DE LA LEY ADUANERA, ESTABLECE LA 
OBLIGACION DE DECLARAR ANTE LAS AUTORIDADES ADUANERAS 
EN LAS ADUANAS, LAS CANTIDADES EN EFECTIVO O EN CHEQUES 
O UNA COMBINACION DE AMBAS SUPERIOR A 10.000 DOLARES ; 
SIN EMBARGO EL ART’CIULO 105 ULTIMO PARRAFO QUE SE 
ESTUDIA. QUE LA CANTIDAD DEBE SER MAYOR A 20, COO 
DOLARES. POR TANTO LA CANTIDAD QUE SE TOMA EN 
CONSIDERATION PARA EFECTOS DE LA TIPIFICACION DEL DELITO, 
ES DE 20,000 DOLARES, ATENTO A QUE EL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, ES EL QUE DEFINE A LOS ELEMENTOS DEL DELITO.: 
ES DECIR, QUE EL QUE SE SENALE AL ART'CIULO 9 DE LA LEY
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ADUANERA, ES SOLO PARA JUSTIFICAR LA OBLIGACION DE 
DECLARAR ANTE LA ADUANA, L4S CANTIDES EN EFECTIVVO O 
CHEQUES O UNA COMBINACION DE AMBAS. 

ELLO ES ASI, YA QUE PARA QUE SE ACTLALIZE EL 
DELTTO QUE SE ESTUDIA, DEBEN EXISTIR TODOS LOS ELEMENTOS 
DEL TIPO, INCLUYENDO LA CANTIDAD, POR QUE SI ESTA VARIA, YA 
NO SERIA EL MISMO DELITO. 

SIRVE DE APOYO A LAS IDEAS SENALADAS, LA 
JURIGPRUDENCIA EMITIDA POR LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE 
LA NACION, QUE A LA LETRA DICE: 

“CONTRABANDO DELITO DE. Es el articulo 242 del Cddigo 

Fiscal de la Federaclén, el que define los elementos del delito de 

contrabando, y no el 593 de la Ley Aduanal.” (4) 

CABE DESTACAR, QUE LAS CANTIDADES A QUE SE 

REFIERE EL DELITTO QUE SE ESTUDIA DEBERAN SER EQUNALENTES 

A 20, OOO DOLARES, ES DECIR, QUE EL VALOR DE LAS MONEDAS 

DE CUALQUIER NACIONALIDAD DEBE HACERSE UNA CONVERSION, 

QUE SEA EQUNALENTE A 20,000 DOLARES, PARA QUE SE 

CONCRETE EL DELITO. 

CONCLUYENDO: EL DELITTC QUE PREVE EL ULTIMO 
PARRAFO DEL ARTICLLC 105 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, SE ACTUALIZA CUANDO UNA PERSONA QUE PASA 
LA BARRA ADUANAL PARA INTERNARSE AL PAIS, LLEVA CONSIGO 
UNA CANTIDAD SUPERIOR A 20,000.0O DOLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMARICA, EN EFECTVO O EN CHEQUE O UNA 
COMBINACION DE AMBAS, SIN QUE TAL CANTIDAD LA HAYA 
DECLARADO ANTE LAS AUTORIDADES ADUANERAS EN LA 
ADUANA CORRESPONDIENTE. 

AHORA BIEN, LA SEGUNDA PARTE DEL ULTIMO 
PARRAFO DEL ARTICULO 105 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, PREVE RESPECTO DEL DESTINO QUE TENDRA EL 
EXEDENTE DE LA CANTIDAD DE S$ 20,000.00 DOLARES, 
SENALANDO QUE; 

(4) SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION. INSTANCIA, SALA AUXILIAR: 

SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACION: 5A EPOCA, CXXIV, PAGINA 265.
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“En caso de que se dicte sentencla condenatorla por 

autorldad competente respecto de !a comisién del delito a 

que se reflere este pdrafo, el excedente de la cantidad 

antes mencinada pasaré a ser propiedad del fisco federal, 

excepto que la persona de que se trate de muestre el 

origen licito de dichos recursos.” 

DE LO ANTERIOR SE CONCLUYE QUE: UNA VEZ QUE SE 

HA COMPROBADO MEDIANTE SENTENCIA EMITIDA POR AUTORIDAD 

COMPETENTE, QUE UNA PERSONA NO DECLRO ANTE LA ADUANA 

UNA CANTIDAD MAYOR A $20,000.CO DOLARES, PAGARA LOS 
IMPUESTOS CORRESPONDIENTES POR LOS $20,000.00 DOLARES, 
Y LA CANTIDAD EXEDENTE QUE LLEVABA CONSIGO, PASARA A 

SER PROPIEDAD DEL FISCO FEDERAL, ELLO SUCEDERA SALVO 

QUE SE DEMUESTRE EL ORIGEN LICITTO DE LA CANTIDAD TOTAL. 

EN ESTE ULTIMO SUPUESTO, OPINC QUE DEACUERDO A 
EL ARTICULO 14 CONSTIUCIONAL QUE PREVE LA GARANTIA DE 
AUDIENCIA ASI COMO EL NUMERAL 31 FRACCION IV DE LA 
CONSTITUCION, DEBE DARSELE OPORTUNIDAD AL SUJETO DE 
PAGAR LOS IMPUESTOS CORRESPONDIENTES ASI COMO 
DEMOSTRAR EL ORIGEN LICITO DE LA CANTIDAD DE $20,000.00 
DOLARES, INCLUYENDO EL EXEDENTE, Y NO QUE EL EXEDENTE 
PAGE A PROPIEDAD DEL FISCO FEDERAL
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CAPITULO V 

CALIFICATIVA DEL ODELITO DE 

CONTRABANDO 

EN ESTE CAPITULO, ME OCUPARE DE ANALIZAR LA 
CALIFICATVA DEL DELITO DE CONTRABANDO, PREVIAMENTE A 

ELLO CABE DESTACAR QUE LA CALIFICATVA DE UN DELITO DE 

MANERA GENERAL CONSISTE EN AUMENTAR LAS PENALIDADES 

DE LAS CONDUCTAS DELICTIVAS, BAJO EL SUPUESTO DE QUE LOS 

DELTOS SE HAYAN COMETIDO CON LAS CARACTERISTICAS 
RESPECTVAS DEL TPO Y AL MISMO TIEMPO CON OTRAS 
CIRCUNSTANCKAS ESPECIALES QUE PREVEN LAS LEYES, Y EN 

CONSECUENCIA LAS PENAS O SANCIONES ESTABLECIDAS PARA 

LOS DELITOS, SE AUMENTARAN POR EL SOLO HECHO DE HABERSE 
REALIZADO CON LAS CONDUCTAS SENALADAG COMO 
CALIFICATIVVAS EN LAS LEYES PARA EL DELITO DE QUE SE TRATE 

AHORA BIEN, EN MATERIA DE DELITOS FISCALES, LAS 
CALIFICATVAS PARA §L DELITO DE CONTRABANDO LAS 
ESTABLECE EL ARTICULO iO7 DEL CODIGO FISCAL DE LA 

FEDERACION, QUE A LA LETRA DICE. 

"“ARTICULO 107. E! dellto de contrabando serd calificado 

cuando se cometa : . 

1. Con violencia fisica o moral en las personas. 

I. De noche o por Sugar no autorizade par ta entrada o 

salida del pais de mercancias. 

il. Ostentandose el autor como funcionario o empleado 

puiblico. 

V. Usando documentos falsas.” 

EN EL CASO, EL CONTRABANDO ES CALIFICADO, 

CUANDO OCURRAN LAS CIRCUNSTANCIAS PREVISTAS EN EL 

ARTICULO ANTES TRANSCRITO, Y AL MISMO TEMPO SE COMETA 

ALGUN DELTTO DE CONTRABANDO DE LOS PREVISTOS EN LOS
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ARTICULOS 102, 103 Y 105 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION: 
Y COMO CONSECUENCIA, EL JUZGADOR SUMARA LA PENALIDAD 
CORRESPONDIENTE AL DELITO DE QUE SE TRATE, Y LA SANCION 
DE 3 MESES A 3 ANOS DE PRISION, QUE ES LA QUE 
CORRESPONDE A LA CALIFICACION DEL DELITO DE CONTRABANDO. 

CONTINUACION, ANALIZARE LAS FRACCIONES QUE 
SENALA EL ARTICULO 107 ANTES DESCRITO, PARA EL EFECTO DE 
BIEN ACLARAR EN QUE CONSISTE CADA UNA DE L4S 
CALIFICATVAS DEL DELITO DE CONTRABANDO. 

A. ANALIGIS DE LA FRACGION | DEL ARTICULO 107 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 
  

LA FRACCION | DEL PRECEPTO EN CITA ESTABLECE: 

“ARTICULO 107. El delito de contrabando sera calificado 

cuande se cometa : 

1 Con violencia fisica o moral en las personas...” 

PARA DEFINIR LA VIOLENCIA FISICA O MORAL SOBRE 
LAS PERSONAS A QUE SE REFIERE LA FRACCION QUE SE ESTUDIA, 

TOMARE EN CUENTA AL CODIGO PENAL PARA EL DSTRTO 
FEDERAL EN MATERIA COMUN Y PARA TODA LA REPUBLICA EN 
MATERIA FEDERAL, PUESTO QUE NINGUNA LEY O CODIGO, DEFINE 
DE MANERA GENERICA A LA VIOLENCIA FISICA O MORAL, Y 
TOMANDO EN CUENTA QUE EL DELITO DE CONTRABANDO ES UN 
DELITO, CITO AL ARTICULO 373 DEL CODIGO PENAL ALUDIDO, QUE 
ESTABLECE, 

"ARTICULO 373. La violencla a las personas se distingue 

en fisica y moral. 

Se entiende per violencia fisica en el robo: !a fuerza que 

para cometerloe se hace a una persona. 

Hay violencia moral cuando el ladrén amaga o amenaza a 

una persona, con un mal grave, presente o inmediato, 

capaz de Intimidarlo.”
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AHORA BIEN, LAS PERSONAS A LAS QUE SE REFIERE 
LA FRACCION HO7 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION QUE SE 
ESTUDIA SE REFIERE A LAS AUTORIDADES ADUANERAS QUE 
SENALA EL ARTICULO 2 DE LA LEY ADUANERA, ELLO EN BASE A 
QUE LOS DELITOS FISCALES QUE ESTABLECEN LOS ARTICLLOS 
(O02, 103 Y i105 DEL CODIGO TRIBUTARIO, SE COMETEN MEDIANDO 
LA PRESENCIA DE DICHAS AUTORDADES, YA QUE ESTAS SON LAS 
QUE DESCUBREN LA COMISION DEL DELITO, AUNADO A QUE QUIEN 
RESULTA PERJUDICADO POR LA VIOLENCIA FISICA O MORAL ES EL 
ESTADO POR CONDUCTO DE LAS AUTORIDADES ADUANERAS, AL 
MOMENTO EN QUE EL SUJETO ACTIVO SE OPONE AL PAGO DE LOS 
IMPUESTOS POR MEDIO DE LA FUERZA FISICA O LA INTIMIDAGION. 

POR TANTO, EXISTE LA CALIFICACION QUE SENIALA LA 
FRACCION | DEL ARTICULO 107 EN ESTUDIO, AL COMETERSE ALGUN 
DELITO DE LOS PREVISTOS EN LOS ARTICLLOS 102, 103 Y 105 DEL 
CODIGO TRIBUTARIO CON SUS CARACTERISTICAS RESPECTVAS Y 
ADEMAS CON VIOLENCIA FISICA O MORAL A QUE SE REFIERE EL 
ARTICULO 373 DEL CODIGO PENAL, SOBRE LAS AUTORIDADES 
ADUANERAS . 

B.. ANALISIS DE LA FRACCION I! DEL ARTICULO 107 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

LA FRACCION li DEL ARTICULO 107 QUE SE ESTUDIA 
INDICA, 

"ARTICULO 107. El delito de contrabando sera calificado 

cuando se comets .«... 

I. De noche o por lugar no autorizado par la entrada o 

salida del pais de mercancias.” 

EN PRIMER TERMING CASE ACLARAR QUE EL LUGAR 

AUTORIZADO PARA LA ENTRADA Y SALIDA DE MERCANCIAS DEL 

PAIS, ES EL INDICADO EN EL ARTICULO 7 DEL REGLAMENTO DE LA 

LEY ADUANERA
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“ARTICULO 7. Son lugares avtorizados para realizar: 

( La entrada a territorio nacional o sallida del mismo, de 

mercancias: las aduanas, secciones aduaneras; aeropuertos 

internacionales, cruces fromterizos autorlzados, puertos y 

terminales ferroviarias que cuenten con serviclos aduanales: y 

li. Maniobras:... 

a)En trafico maritimo y fluvial: los muelles, atracaderos y sitlos 

para Ia carga y descarga de mercancias de importacién o 

exportacién que la autoridad competente sefiale para ello; 

b)En trdfico terrestre: los almacenes, plazuelas, vias férreas y 

demdés lugores que la autoridad aduanera sefale, y 

c)En trdéfico aéreo {tos aeropuertos declarados como 

internacionales por la autorldad competente. 

Tratandose de caso fortuito, fuerza mayor o causa debldamente 

justificada, las autoridades eduaneras podran habliitar, por el 

tiempo que duren las citadas circunstanclas, lugares de entrada, 

sallda o maniobras distintos a los sefialados en este articulo, los 

cuales se hardan del conocimiento a las demdés autoridades 

competentes y a los interesados.” 

DE LO ANTERIOR SE OBSERVA QUE LOS LUGARES NO 
AUTORIZADOS PARA REALIZAR LA ENTRADA O SALIDA DE 
MERCANCIAS DEL PAIS, SERAN POR EXCLUSION AQUELLOS QUE 
NO ESTEN COMPRENDIDOS POR EL ARTICULO ANTES TRANSCRITO. 

EN CONSECUENCIA LA CALIFICATIVA INDICADA EN _A 
FRACCION il DEL ARTICULO 107 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, SE REFIERE A QUE ALA REALIZACION DE ALGUNO DE 
LOS DELITOS DE CONTRABANDO PREVISTOS EN LOS ARTICULOS 
102, i103 Y iO5 DEL MISMO CODIGO TRIBUTARIO, CON SUS 
CARACTERISTICAS RESPECTIVAS, ELLO SE HAGA DE NOCHE © POR 
LOS LUGARES NO AUTORIZADOS POR EL ARTICULO 7 DEL 
REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA PARA LA ENTRADA Y SALIDA 
DEL PAIS DE MERCANCIAS.
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C.. ANALIGIS DE LA FRACCION ill DEL ARTICULQ 107 DEL 
CODIGO FISGAL DE LA FEDERACION 

  

EN SEGUIMIENTOC CON EL ESTUDIO DEL ARTICULO 107 
Dé LA LEY EN CUESTION, EL ARTICULO EN CITA EN SU FRACCION Ill 
SENALA LO SIGUIENTE: 

"ARTICULO 107. El delito de contrabando sera calificado 
cuanda se cometa .«... 

i Ostemtaéndose el auter como funclonario o empleado 
pdblico.” 

EN PRIMERA INSTANCIA LA CALIDAD DE FUNCIONARIO 
O EMPLEACO PUBLICO, LA CTORGA EL ARTICULO 108 PARRAFOS T 
Y 3 DE LA CONSTITUCION, ASI COMO EL ARTICULO 2° DE LA LEY 
FEDERAL DE RESPONSABILIDADES DE LOS SERVIDORES 
PUBLICOS. FOR LO TANTO ES FUNCIONARIO O EMPLEADO PUBLICO, 
QUIEN ACREDITE MEDIANTE LOS DOCUMENTOS EXPEDIDOS PAR 
ELLO 'Y POR LAS AUTORIDADES COMPETENTES LAS CALIDADES 
SENALADAS EN EL ARTICULC 108 PARRAFOS 1 Y 3° DE NUESTRA 
CARTA MAGNA 

     

CABE SENALAR QUE EL EFECTC QUE CAUSA EL QUE 
EL AUTOR DEL DELITO DESEE OSTENTAR SER SERVIDOR O 
FUNCIONARIO PUBLICO, ES PORQUE EL TENER ESA CALIDAD LE 
OTORGA LAS PRERROGATIVAS QUE EN MATERIA AQDUANERA LES 
CORRESPONDE A DICHOS FUNCIONARIOS. 

CONCRETANDO SE CONSTITUYE LA CALIFICATVA 
INDICADA EN LA FRACCION Ill DEL ARTICULO 107 DEL COCIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION, CUANDO EL DELITO DE QUE SE TRATE 
DE LOS SENALADOS EN LOS ARTICULOS 102, 103 Y 105 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, SE COMETA CON SUS 
CARACTERISTICAS RESPECTIVAS, Y ADEMAS QUE EL AUTOR DEL 
DELITO, SE OSTENTE ANTE LAS AUTORIDADES ADUANERAS CON 
LA CALIDAD DE FUNCIONARIO © EMPLEADO PUBLICO DE LAS
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SENALADAS EN EL ARTICULO 108 CONSTITUCIONAL, SIENDO QUE 
ESA CALIDAD NO LE CORRESPONDE POR NO ACREDITARLA, 

D.. ANALISIS DE LA FRACCION IV DEL ARTICULO 107 DEL 
COMIGO FISCAL DE LA FEDERACION 
  

LA ULTIMA FRACCION DEL NUMERAL 107 DEL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION, SENALA; 

“ARTICULO 107. El delito de contrabando sera calificado 
cuando se cometa .«... 

IM. Usando documentos falsas.” 

PARA DETERMINAR CUANDO UN DOCUMENTO ES 
FALSO, ME REMITO AL CODIGO FEDERAL DE PROCEDIMIENTOS 
CMLES, YA QUE ESTE ES DE APLICACION SUPLETORIA DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

Y AL RESPECTO EL ARTICULO 141 DEL CODIGO FEDERAL 
DE PROCEDIMIENTOS CMILES, PREVE QUE CUANDO SE SOSTENGA 
LA FALSEDAD DE UN DOCUMENTO, SE OBSERVARAN AS 
PRESCRIPCIONES RELATIVAS DE LAS LEYES PENALES APLICABLES: 

ES POR ELLO QUE CTO AL EL ARTICULO 243 DEL 
CODIGO PENAL PARA BL DISTRITO FEDERAL EN MATERIA COMIN Y 
PARA TODA LA REPUBLICA EN MATERIA FEDERAL, QUE SENALA EN 
MATERIA DE DELITOS QUE CUANDO UN DOCUMENTO CONTENGA 
LAS ALTERACIONES EN EL DESCRITAS SERA UN DOCUMENTO 
FALSO. 

RELACIONANDO EL PRECEPTO CITTADO CON LOS 
ARTICULOS 102, 103, 105 Y DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERAC.ON, 
CON EL 107-V DEL MISMO CODIGO TRIBUTARIO, CONCLUYO QUE LA 
DOCUMENTACION EXIGIDA POR LA LEY PAR COMPROBAZ LA 
LEGAL TENENCIA O ESTANCIA EN EL PAIS DE LAS MERCANCIAS 
EXTRANJERAS, AS] COMO PARA LA EXTRACCION DE LAS MiISMAS, 
Y EN GENERAL TODOS AQUELLOS DOCUMENTOS QUE ACREDTEN
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LA LEGAL CIRCULACION DE MERCANCIAS, NO DEBEN CONTENER 
NINGUNA DE LAS ALTERACIONES A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 
243 DEL CIADO CODIGO PENAL. Y ADEMAS DEBEN SER 
EXPEDIDOS POR LA AUTORIDAD COMPETENTE. 

EN CONCLUSION, SE ACTUALIZA LA CALIFICATIVVA QUE 
ESTABLECE LA FRACCION VV DEL ARTICULO 107 DEL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION, CUANDO LOS DELITOS DE 
CONTRABANDO QUE PREVEAN EL REQUISTO DE CIERTA 
DOCUMENTACION CON LOS QUE SE PRETENDA ACREDITAR LA 
LEGAL TENENCIA 0 ESTANCIA DE LAS MERCANCIAS DE COMERCIO 
EXTERIOR, DICHA DOCUMENTACION SEA FALSA ACORDE A LOS 
SUPUESTOS QUE SENALA EL ARTICULO 243 DEL CODIGO PENAL. 

POR OTRO LADO, DEL ULTIMO PARRAFO DEL ARTICULO 
107 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, QUE SE ESTUDIA SE 
DESPRENDEN LAS SIGUIENTES IDEAS : 

LAS CALIICATVAS DE CONTRABANDO QUE SE 
ESTUDIAN, SON APLICABLES A LOS ARTICULCS 102, 103 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION: Y POR LO QUE HACE AL 
ARTICULO 105 DEL MISMO CODIGO TRIBUTARIO LE SERAN 
APLICABLES UNICAMENTE LAS CALIFICATIVAS SENALADAG EN LAS 
FRACCIONES Il Y NM DEL PROPIO ARTICLLC 1O7 DEL CITADO 
CODIGO. 

AHORA BIEN, LAS SANCIONES CORRESPONDIENTES A 
LOS DELITOS PREVISTOS EN LOS ARTICULOS iO2, 103 Y i105 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, SERA SUMANDO LA 
PENALIDAD QUE LES CORRESPONDE AL DELITO, MAS 3 MESES A 3 
ANOS DE PRISION, SEGUN LA FACULTAD DIGCRECIONAL DEL 
JUZGADOR. 

SIN EMBARGO, EL MISMO ARTICULO i07 ULTIMO 
PARRAFO DEL CODIGO TRIBUTARIO, PREVE QUE SI ALGUNA DE L4S 
CALIFICATIVVAS, CONSTITUYERA OTRO DELITO, SE APLICAN EN ESTE 
CASO LAS REGLAS DE ACLUMULACION.
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LAS REGLAS DE ACUMULACION, SE ENCUENTRAN 
PREVISTAS ENE LOS ARTICULOS 18 Y 19 DEL CODIGO PENAL PARA 
EL DISTRITO FEDERAL EN MATERIA COMUN YY PARA TODA LA 
REPUBLICA EN MATERIA FEDERAL, LOS CUALES ESTABLECEN. 

"ARTICULO 18. Existe concurso ideal, cuando con una sola 
conducta se cometen varios delitos, Existe concurso real 
cuando con pluralidad de conductas se cometen varlos delitos. 
ARTICULO 19. No hay coneurso cuando las conductas 
constituyen un delito continuado.” 

AL RESPECTO, LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 
NAGION, HA CONCEPTUADO A LAS REGLAS DE ACUMULACION DE 
LA SIGUIENTE MANERA: 

“ACUMULACION REAL Y ACUMULACION IDEAL, 
CONCEPTO DE.- La diferencia entre el concurso formal y el 
materlal, radica en que mientras en el primero hay una sola 

conducta y varias lesiones juridicas, cada una constitutiva de 
delito, en el concurso material hay varlas conductas y varias 
leslones entrelazadas, porque se dan dentro de una sola 
secuela delictiva. Si se trata de secuelas delictivas diversas, se 

esté fuera del caso del concurso material, atin cuando pueda 

darse 'a acumulacién procesal.” 

ASIMISMO, LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 
NACION, HA DIFERENCIACDO ENTRE LA ACUMULACION REAL O 
MATERIAL Y LA ACUMULACION IDEAL O FORMAL, EN LOS 
SIGUIENTES TERMINOS:; 

“ACUMULACION REAL Y ACUMULACION IDEAL. 

CONCEPTO DE.- En la acumulacién real o concurso material 
de delitos estan producto de varias acciones u omisiones, 

mientras que la coracteristica esencial de ta acumulacién ideal o
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concurso formal es que con una sola accién u omisién se origina 

diversas violaciones a las normas penales.” 

EN BASE A LOS CRITERIOS ANTES SENALADOS Y 
RELACIONANDO LOS PRECEPTOS CITADOS CON EL ARTICULO 107 
ULTIMO PARRAFO DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, 
DESPRENDO LOS SIGUIENTES SUPUESTOS DE ACUMULACION, 
CUANDO LA CALIFICATVA DE UN DELITO DE CONTRABANDO 
CONSTITUYA OTRO DELITO. 

A) LA REGLA GENERAL PARA SANCIONAR A UN DELITO DE 

CONTRABANDO CALIFICADO OCURRE COMO SIGUE: 

LOS DELITOS DE CONTRABANDO, LOS QUE SE 
PRESUMEN CONTRABANDO, O LOS QUE SE SANCIONAN CON LAS 
MISMAS PENAS DEL CONTRABANDO INDICADOS EN LOS 
ARTICULOS 102, 103 Y 105 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, 
QUE SE COMETAN BAJO SUS CIRCUNSTANCIAS RESPECTIVAS, 
PERO QUE ADEMAS SE REALICEN CON VIOLENCIA FISICA O MORAL 
SOBRE LAS AUTORIDADES ADUANERAS, O DE NOCHE O POR 
LUGAR NO AUTORIZADO PARA LA ENTRADA O SALIDA DEL PAIS DE 
MERCANCIAS, O BIEN OSTENTANDOSE EL AUTOR COMO 
FUNCIONARIO O EMPLEADO PUBLICO SIN SERLO O USANDO 
DOCUMENTOS FALSOS PARA LA INTERNACION, EXTRACCION, 
TENENCIA O ESTANCIA LEGAL DE MERCANCIAS: EN TALES 
CIRCUNSTANCIAS, EL JUZGADOR, DETERMINARA LA PENA 
AUMENTANDO LA SANCION QUE PARA CADA DELITO 
CORRESPONDE ACORDE AL ARTICULO 104 DEL CODIGO FISCAL DE 
LA FEDERACION, MAS UNA SANCION DE 3 MESES A TRES ANOS DE 
PRISION. 

EN LA ACUMULACION A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 
1C7 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, LAS CALIFICATIVAS, 
DEBEN CONSTITUIR OTRO DELITO, PARA QUE A ELLO SE SUMEN 
LAS REGLAS DE LA ACUMULACION Y SE DETERMINEN LAS 
PENALIDADES CORRESPONDIENTES.
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AHORA BIEN EN TRATANDOSE DE ACUMULACION REAL 
O CONCURSO MATERIAL, ESTA SE ACTUALIZA CUANDO CON 
MOTVO DE REALIZAR VARIAS CONDUCTAS  SEGUIDAS, 
ENTRELAZADAS, SE COMETAN VARIOS DELITOS. 
EN EL CASO DE LOS DELITOS DE CONTRABANDO, CUANDO SE 
REALIZEN VARIAS CONDUCTAS SEGUIDAS O ENTRELAZADAS DE 
LOS PREVISTAS EN LOS ARTICULOS 102, 103 Y 105 DEL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION Y QUE SU REALIZACION IMPLIQUE UNA 
OQ ALGUNA CALFICATVA , PERO ADEMAS QUE ESAS 
CALIFICATVAS  CONSTITUYAN UN  DELTO; EN TALES 
CIRCUNSTANCIAS, LA AUTORIDAD JUDICIAL AL DICTAR SU FALLO, 
SUMARA LAS PENAS QUE CORRESPONDAN. 

POR OTRO LADO Y CUANDO SE TRATE DE 

ACUMULACION IDEAL O CONCURSO FORMAL, ESTA SE ACTUALIZA 

CUANDO EN UN SOLO MOMENTO SE COMETE UN SOLO DELITO Y 

DE EL SE DERNAN MAS CONDUCTAS DELICTIVAS. 

EN EL DELITO DE CONTRABANDO, LA ACUMULACION SE DA 

CUANDO SE COMETA UN DELITTO CUALQUIERA DE LOS 

ESTABLECIDOS EN LOS NUMERALES 102, 103 Y 105 DEL CODIGO 

FISCAL DE LA FEDERACION, REALIZADO BAJO UNA O ALGUNA DE 

LAS CALIFICATVAS PREVISTAS EN EL ARTICULO iO7 DEL MISMO 

CODIGO TOMANDO EN CUENTA QUE iAS CALIFICATVAS 

CONSTITUYAN OTRO DELITO Y QUE RESULTE QUE DE ESS DELIT: 

COMETIDO CON CALIFICATVAS SE ORIGINARON VARIAS 

CONDUCTAS DELICTIVAS; EN ESTE CASO TAMBIEN LA ALUTORIDAD 

JUDICIAL AL DICTAR SU FALLO, SUMARA LAG PENAS GUE 

CORRESPONDAN.
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CONCLUSIONES 

.- NUESTRO SISTEMA JURIDICO MEXICANO TIENE UNA 

ESTRUCTURA POSTMISTA, PUES EN MATERIA PENAL EXIGE QUE 

PARA QUE UNA CONDUCTA SEA DELICTVA REQUIERE ESTAR 

PREVISTA COMO TAL EN UNA LEY DE MANERA QUE SE ADECUE A 
DICHA NORMA Y OBTENGA SU SANCION CORRESPONDIENTE, POR 

TANTO SI TAL CONDUCTA NO ESTA EN LEY, NO SERA DELITO, ES 

DECIR QUE NO HAY PENA Ni CRIMEN SIN LEY. 

I.- EL DELITO ES UNA FIGURA JURIDICA CREADA POR EL 

ORGANO LEGISLATVO EN BASE A LAS FACULTADES QUE LE 

CONFIERE EL ARTICULO 73 FRACCION XXi DE NUESTRA CARTA 

MAGNA, POR TANTO EL DELITO TIENE VALIDEZ CONSTITUCIONAL. 

Il.- COMO DEFINICION, EL DELITO ES LO QUE LA PROPIA 

LEY SENALA " EL ACTO U OMISION QUE SANCIONAN LAS LEYES 

PENALES *, ELLO ES ASI YA QUE SI BIEN NUESTRO SISTEMA 

JURIDICO MEXICANO ES POSITMISTA SIGNIFICA EN ESTE CASO QUE 

LA LEY NO ACEPTA OTRO CONCEPTO DEL DELITO, NADAMAS QUE 

EL QUE ELLA MISMA ESTABLECE. 

M.- SIN EMBARGO POR HABER REALIZADO EN ESTE 

ESTUDIO, UN ANALISIS POSTIMSTA DEL DELITTO EN BASE A LA 

OPINION DE DIVERSOS TRATADISTAS DEL DERECHO, AL RESPECTO 

ME PRONUNCIO DEFINIENDO EN LO PERSONAL AL DELITO COMO 

TODA CONDUCTA HUMANA LA CUAL POR SUS CARACTERISTICAS Y 

SUS EFECTOS SE ENCUENTRA REGULADA Y SANCIONADA POR 

UNA LEY, LA LEY PENAL. 

V.- AHORA BIEN, POR LO QUE SE REFIERE A LOS 
ELEMENTOS DEL DELITO, DOCTRINALMENTE ESTOS SE DM'DEN EN 
POSITVOS Y EN NEGATIVOS; LOS ELEMENTOS POSITVVOS SON : 
CONDUCTA, TIPICIDAD, CULPABILIDAD, PUNIBILIDAD, IMPUTABILIDAD 
Y ANTUURICIDAD; POR CUANTO HACE A LOS ELEMENTOS 
NEGATIVOS, SON: LA FALTA O AUSENCIA DE LOS ELEMENTOS 
POSITVOS, ES DECIR QUE EN AUSENCIA DE ALGUNO DE LOS 
ELEMENTOS POSITVOS, NO EXISTIRA DELITO, Y ESTO TRASLADADO 
A NUESTRO CODIGO PENAL, SE ACTUALIZA EN SU ARTCULO 15, 
QUE SE REFIERE A LAS CAUSAS DE EXCLUSION DEL DELITO, ES
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POR ELLO LA IMPORTANCIA DE CITAR Mi OPINION RESPECTO DEL 
CONCEPTO DE CADA UNO DE LOS ELEMENTOS NEGATNVOS DEL 
DELITO EN RELACION CON EL ARTICULO 15 DEL CITADO CODIGO. 

Vi- AHORA BIEN, EN LO TOCANTE AL CAPITULO 
SEGUNDO DE ESTE ESTUDIO, EN LO QUE SE REFIERE A LOS 
PRESUPUESTOS DEL DELITO DE CONTRABANDO, COMPARTO LA 
OPINION DEL TRATADISTA SALVADOR MARTINEZ Y MARTINEZ, POR 

TANTO LOS PRESUPUESTOS DEL CONTRABANDO SON: EL SUJETO 
ACTNVO, EL SUJETO PASNO, NEXO CAUSAL, REFERENCIAS, Y 
ELEMENTOS NORMATIVOS. 

ViL- POR OTRA PARTE, Y DENTRO DEL MISMO CAPITULO 
SEGUNDO EL DELITO DE CONTRABANDO COMO REGLA GENERAL 

SE ENCUENTRA PREVISTO EN EL ARTICULO 102 DEL CODIGO FISCAL 

DE LA FEDERACION Y SE ACTUALIZA AL INTRODUCIR AL PAIS O 

EXTRAER DE EL MERCANCIAS OMITENDO EL PAGO DE 

CONTRIBUCIONES QUE DEBAN CUBRIRSE ACORDE A LAS LEYES 

RESPECTIVAS, ES DECIR SE TRATA DE OMISION DE MPUESTOS AL 

COMERCIO EXTERIOR, CAUSANDO CON ELLO PERUUICIO AL 

PATRIMONIO DEL ESTADO. Y LOS PRESUPUESTOS PARA COMETER 

TAL DELITO SON LOS SIGUIENTES; 

A) LA OMISION TOTAL O PARCIAL DE CONTRIBUCIONES O 
CUOTAS COMPENSATORIAS: QUE SE CONSTITUYE CUANDO AL 
PASAR LA BARRA ADUANAL CORRESPONDIENTE, LAS 
MERCANCIAS INTRODUCIDAS AL PAIS O ExTRAIDAS DE EL Y 
GRAVADAS POR LA LEY, NO SE COMPRUEBE LAS 
CONTRIBUCIONES QUE POR ELLAS DEBAN PAGARSE O BEN SE 
CONSTTUYE CUANDO EN EL PEDIMENTO QUE AMPARA LAS 
MERCANCIAS QUE SE INTRODUZCAN A NUESTRO PAIS INDIQUE UN 
PRECIO MENOR DEL QUE TIENEN EN SU PAIS DE ORIGEN. 

B) SIN PERMISO DE LA AUTORIDAD COMPETENTE CUANDO SEA 

NECESARIO ESTE REQUISITO: QUE SE CONFORMA CUANDO NO SE 

COMPRUEBA MEDIANTE DOCUMENTO CORRESPONDIENTE 

EXPEDIDO POR AUTORIDAD COMPETENTE QUE LAS MERCANCIAS 

QUE SE IMPORTAN O SE EXPORTAN, ESTAN EXENTAS DE 

IMPLESTOS: ESTO ES UN REQUISITO FORMAL Y NO DE OMISION DE 

IMPUESTOS.
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C) CONTRABANDO POR IMPORTACION Y EXPORTACION DE 
MERCANCIAS PROHIBIDAS; QUE SE CONFIGURA AL INTRODUCIR O 
EXTRAER MERCANCIAS DE LAS SENALADAS COMO PROHIBIDAS EN 
LA TARIFA DEL MPUESTO GENERAL DE IMPORTACION Y DE 
EXPORTACION. 

D) CONTRABANDO POR IMPORTACION DE MERCANCIAS DE 
ZONAS LIBRES AL RESTO DEL PAIS EN CUALQUIERA DE LOS 
CASOS ANTERIORES Y POR LA EXTRACCION DE RECINTOS 
FISCALES Y FISCALIZADOS; QUE SE CONSTITUYE CUANDO LAS 
MERCANCIAS SE INTRODUZCAN O EXTRAIGAN AL PAIS FOR 
ZONAS LIBRES AHORA FRONTERIZAS Y SE OMITA EL PAGO TOTAL 
O PARCAL DE LAS CONTRIBUCIONES O CUOTAS 
COMPENSATORIAS QUE DEBAN CUBRIRSE: O BIEN CUANDO A LA 
INTRODUCCION DE MERCANCIAS AL PAIS PASANDO EL PERMETRO 
DE LA FRANJA FRONTERIZA SE OMITA EL PERMISO DE LA 

AUTORIDAD COMPETENTE: Y POR ULTIMO AL INTRODUCIR 

MERCANCIAS DE LAS SENALATAS COMO PROHIBIDAS EN LAS 
TARFAS DEL IMPUESTO GENERAL DE IMPORTACION O 
EXPORTACION. 

Y RESPECTO A LOS RECINTOS, E_ DELITO DE CONTRABANDO SE 
REALIZA, CUANDO LAS MERCANCIAS HAYAN SIDO ALMACENADAS 
EN LOS RECINTOS FISCALES O FISCALIZADOS, SE EXTRAIGAN DE 
DICHOS LUGARES SIN HABER PAGADO LAS CONTRIBUCIONES Y 
DERECHOS DE TRAMITE ADLANERO CORRESPONDIENTE, AS CO”O 
EL NO HABER LLENADO EL PEDIMENTO DE EXTRACCION DE 
MERCANCIAS, PAR EL EFECTO DE QUE LAS AUTORIDADES 
ADUANERAS COMPETENTES O PERSONA AUTORIZADA PARA E__O 
PUDIERA HACER LA ENTREGA LEGAL DE DICHAS MERCANCIAS. 

POR ULTIMO, EL ARTICULO i102 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, PREVE LOS CASOS EN QUE LA SECRETARA DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, NO FORMULARA DECLARATORIA 
POR LA COMISION DE ALGUNO DE LOS DELITIOS DE 
CONTRABANDO COMPRENDIDOS EN EL ARTICULO ALUDIDO: EN 
CUYO CASO, SI EL MONTO DE LA OMISION DE iMPLESTOS 
PROVIENE DE UNA INEXACTA CLASIFICACION ARANCELARIA Y EL 
MONTO DE ESA OMISION NO EXCEDE DE 55% DE LOS IMPLESTOS 
QUE DEBA CUBRIRSE, ENTONCES LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO, NO FORMULARA DECLARATORIA
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SIN EMBARGO EN Ml OPINION, LA AUSENCIA DE LA DECLARATORIA 
POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, NO 
CONSTITUIRIA NINGUN OBSTACULO PROCESAL PARA QUE EL 
MINISTERIO PUBLICO, EN EJERCICIO DE LAS FUNCIONES QUE LE 
ATRIBUYE EL ARTICULO 2) CONSTITUCIONAL, EJERCITE LA ACCION 
PENAL CORRESPONDIENTE POR DELITOS FISCALES, ELLO ES Asi 
YA QUE LA DECLARATORIA DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 
SERIA UNICAMENTE PARA PROCEDER POR LAS INFRACCIONES 
ADJMINISTRATVAS Y COBRAR LOS IMPUESTOS OMITIDOS., 
DISTINTO A LA PERSECUCION POR DELITOS. 

NO OBSTANTE ELLO, EL CODIGO FIGCAL DE LA FEDERACION, 
DETERMINA COMO NECESARIA LA DEDCLARATORIA DE LA 
SECRETARIA DE HACIENDA LA CUAL NO SE FORMULARA EN LOS 
CASOS ANTES SENALADOS. 

VIl.- POR OTRA PARTE, EXISTEN OTRAS DIVVERSAS FIGURAS QUE SE 

PRESUMEN DELITO DE CONTRABANDO, LAS CUALES SE 

ENCUENTRAN CONTENIDAS EN EL ARTICULO 103 DEL CODIGO 

FISCAL DE LA FEDERACION, CUYO ANALISIS VERSA EL CAPITULO 

CUATRO DE ESTE ESTUDIO. 

LA PRESUNCION DEL DELITO DE CONTRABANDO, CONSISTE EN 
QUE TODAS LAS CONDUCTAS A TRATAR, UNA VEZ DETERMINADAS 
POR LA AUTORIDAD COMPETENTE, SE TIENEN COMO LEGALES Y 
CIERTAS Y SURTE LA PRESUNCION DE DELITO DE CONTR4BANDO, 
HASTA EN TANTO LA PARTE AFECTADA DESVIRTUE LA ILEGALIDAD 
DE LAS MISMAS ACORDE A LA RETICULO 68 DEL CODIGO FISCAL 
DE LA FEDERACION. 

A) SE PRESUME CONTRABANDO CUANDO SE DESCUBRAN 
MERCANCIAS EXTRANJERAS DENTRO DE LOS LUGARES Y 
ZONAS DE INSPECCION Y VIGILANCIA ILEGALMENTE: ESTE DELITO 
SE VERIFICA CUANDO, DURANTE EL DESPACHO DE MERCANCIAS 
EXTRANJERAS EN LOS RECINTOS FISCALES Y FISCALIZADOS O 
BIEN LLAMADOS LUGARES Y ZONAS DE INSPECCION Y VIGILANCIA 
PERMANENTE, LAS AUTORIDADES ADUANERAS ACORDE A LAS 
FACULTADES QUE OTORGAN LOS ARTICULOS 14 Y 144 FRACCION Ix, 
DESCUBRA QUE DICHAS MERCANCIAS, NO CUENTAN CON LOS 
DOCUMENTOS EXIGIDOS POR LOS ARTICULOS 36 , 46 DE LA LEY 
ADUANERA Y 106 FRACCION || DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, CON LOS CUALES SE ACREDITE SU LEGAL TENENCIA, 
TRANSPORTE, MANEJO O ESTANCIA EN EL PAIS.
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B) SE PRESUME CONTRABANDO CUANDO SE ENCUENTREN 
VEHICULOS EXTRANJEROS FUERA DE UNA ZONA FRONTERIZA DE 
VEINTE KILOMETROS EN CUALQUIER DIRECCION SIN LA 
DOCUMENTACION CORRESPONDIENTE.: ESTA FIGURA DELICTVA 
DE CONTRABANDO SE PRESUME COMETIDA, UNA VEZ QUE LA 
AUTORIDAD COMPETENTE, ES DECIR LA SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CREDITO PUBLICO, PRESUMA QUE UN VEHICULO EXTRANJERO 
PROCEDENTE DE REGION FRONTERIZA HA REBAGADO LOS LimiTES 
QUE PARA DICHA REGION ESTABLECE EL ARTICULO 136 DE LALEY 
ADUANERA O BIEN OTROS DATOS OFICIALES SIN LOS 
DOCUMENTOS A QUE ALUDEN LOS ARTICULOS 106 DEL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION, 146 DE LA LEY ADUANERA Y 178 DEL 
REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA. 

C) SE PRESUME CONTRABANDO CUANDO NO SE JUSTIFIQUEN 
LOS FALTANTES O SOBRANTES DE MERCANCIAS; EL DELITO DE 
CONTRABANDO PREVISTO POR LA FRACCION Il DEL ARTICULO 103 
DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, SE CONSTITUYE CUANDO 
EL IMPORTADOR O EXPORTADOR DE MERCANCIAS, NO JUST IQUE 
ANTE LA AUTORIDAD ADUANERA CORRESPONDIENTE MEDIANTE 
DOCUMENTOS, EL PAGO DE LOS IMPUESTOS REQUERIDOS POR 
LAS MERCANCIAS SOBRANTES RESPECTO DE LAS DECLARADAS 
EN LOS MANIFIESTOS O GUIAS DE CARGA 

CONSIDERANDO QUE LOS FALTANTES CONSISTEN EN QUE LAS 
MERCANCIAS PRESENTADAS FISICAMENTE SEAN MENORES A LAS 
DECLARADAS EN EL MAN=IESTO O GUIA DE CARGA YA SEA EN 
PESO, CANTIDAD, CALIDAD, VOLUMEN O MEDIDA 

Y LOS SOBRANTES CONSISTEN EN QUE LAS MERCANCIAS 
PRESENTADAS FISICAMENTE SEAN MAYORES A LAS DEC_ARADAS 
EN EL PEDIMENTO, YA SEA EN PESO, CANTIDAD, CALDAD, 
VOLUMEN © MEDIDA, 

D) SE PRESUME CONTRABANDO CUANDO SE DESCARGUEN 

SUBREPTICIAMENTE MERCANCIAS EXTRANJERAS : 7 

E) SE PRESUMEN CONTRABANDO POR MERCANCIAS 

EXTRANJERAS EN TRAFICO DE ALTURA EN AGUAS NACIONALES 

SIN ESTAR DOCUMENTADAS ; EL CUAL SE ACTUALIZA CLANDO
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LAS AUTORIDADES ADUANERAS DESCUBRAN QUE MERCANCIAS 

QUE SE TRANSPORTAN, NO CUENTAN CON LOS DOCUMENTOS A 

QUE SE REFIERE EL ARTICULO 32 DEL REGLAMENTO DE LA LEY 

ADUANERA LAS CUALES SE ENCUENTRAN A BORDO DE 

EMBARCACIONES EN AGUAS TERRITORIALES YA SEA PARA 

DESCARGARLAS EN EL PAIS O REMITIRLAS AL EXTRANJERO O BIEN 

QUE LA EMBARCACION UNICAMENTE SE ENCUENTRE NAVEGANDO 

ENTRE UN PUERTO NACIONAL Y OTRO EXTRANJERO. 

F) SE PRESUME CONTRABANDO POR MERCANCIAS EXTRANJERAS 

EN TRAFICO MIXTO SIN ESTAR DOCUMENTADAS ; SE PRESUME 

ESTE DELITO CUANDO DURANTE LA NAVEGACION, O DURANTE EL 

TRANSPORTE DE MERCANCIAS A BORDO DE UNA EMBARCACION, 

BAJO LOS SUPUESTOS QUE PREVE EL ARTICULO 11 FRACCION Ill DEL 

REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA LAS AUTORIDADES 

ADUANERAS DESCUBRAN QUE DICHAS MERCANCIAS NO CUENTAN 

CON LOS DOCUMENTOS A QUE SE REFIEREN LOS ARTICULOS 19 Y 

32 DEL REGLAMENTO DE LALEY ADUANERA 

G) SE PRESUME CONTRABANDO CUANDO MERCANCIAS 

EXTRANJERAS DESTINADAS AL TRAFICO DE CABOTAJE NO 

LLEGUE A SU DESTINO O QUE HAYAN TOCADO PUERTO 

EXTRANJERO ANTES DE SU ARRIBO ; CUANDO LAS AUTORIDADES 

ADUANERAS, DESCUBRAN QUE LAS MERCANCIAS EXTRANJERAS 

DESTINADAS AL TRAFICO DE CABOTAUE, NO HAYAN LLEGADO A 

SU DESTINO © BIEN QUE DURANTE EL TRANSPORTE DE ESTAS 

MERCANCIAS, SE HAYA HECHO ESCALA EN PUERTO EXTRANJERO 

ANTES DE LLEGAR AL PUNTO DE DESTINO. 

H) SE PRESUME CONTRABANDO POR FALTANTE DE MERCANCIAS 

EN TRAFICO DE CABOTAJE ; CUANDO EL TRANSPORTISTA QUIEN 

TIENE LA RESPONSABILIDAD DE LA INFORMACION DECLARADA 

RESPECTO DE LAS MERCANCIAS QUE EMBARCA DESTINADAS AL 

TRAFICO DE CABOTAJE, NO JUSTIFIQUE MEDIANTE DOCUMENTOS 

LOS FALTANTES QUE RESULTEN DE TALES MERCANCIAS EN 

RELACION ALAS DECLARADAS EN EL MANIFIESTO O SOBORDO. 

) SE PRESUME CONTRABANDO CUANDO MERCANCIAS 

EXTRANJERAS ATERRICEN EN LUGAR NO AUTORIZADO ; SE 

ACTUALIZA, AL MOMENTO DE QUE UNA AERONAVE QUE 

TRANSPORTE MERCANCIAS EXTRANJERAS, ATERRICE EN LUGAR
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DISTINTO DEL SENALADO EN EL ARTICULO 7 FRACCIONES | Y Il DEL 
REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA 

IX- EXISTEN OTRAS CONDUCTAS DELICTVAS QUE SE SANCIONAN 
CON LAS MISMAS PENAS QUE EL CONTRABANDO, LAS CUALES 
ESTAN PREVISTAS EN EL ARTICULO 105 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, Y SU CONCLUSION ES LA SIGUIENTE: 

A) CONTRABANDO FOR COMERCIAR CON MERCANCIA 
EXTRANJERA ILEGALMENTE Y QUE NO SEA PARA USO 
PERSONAL, : SE ACTUALIZA AL ADQUIRIR MERCANCIA 
EXTRANJERA QUE NO SEAN DE LAS PREVISTAS EN EL ARTICULO 
106 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, DE CUYAS 
MERCANCIAS NO SE COMPRUEBE SU LEGAL ESTANCIA EN EL PAIS, 
MEDIANTE LA DOCUMENTACION PREVIGTA EN LOS ARTICULO 106 
FRACCION Il DEL CODIGO FISCAL Y 146 DE LA LEY ADUANERA Y 
ADEMAS SE COMERCIE CON ELLAS, 
O NO SE CUENTE CON EL PERMISO DE LA AUTORIDAD 
COMPETENTE, PERMISO A QUE SE REFIERE EL ARTICLLO 176 
FRACCION Il, DE LA LEY ADUANERA 
O BIEN, AL ADQUIRIR ENVASES QUE CONTENGAN BEBIDAS 
ALCOHOLICAS, DE PROCEDENCIA EXTRANJERA, QUE NO SEAN 
PARA USO PERSONAL, QUE SE COMERCIE CON ELLAS Y QUE NO 
SE CUENTEN CON LOS SELLOS O MARBETES CORRESPONDIENTES 
A QUE SE REFIERE LOS ARTICULOS 144 FRACCION XX DE LA LEY 
ADUANERA Y 12 FRACCION NV DE LA LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS. 

B) CONTRABANDO POR TENER |MERCANCIAS EXTRANJERAS POR 
CUALQUIER TITULO Y COMERCIE CON ELLAS ILEGALMENTE ; EL 
CUAL SE TIPIFICA CUANDO UNA PERSONA EN SU CALIDAD DE 
PROPIETARIA ,TENEDORA, DESTINATARIA O MANDANTE QUE TENGA 
EN SU PODER MERCANCIAS EXTRANJERAS DE LAS NO 
COMPRENDIDAS EN EL ARTICULO 106 DEL CODIGO TRIBUTARIO, SI 
LA DOCUMENTACION REQUERIDA DEACUERDO AL NUMERAL 146 DE 
LA LEY ADUANERA ‘YY 106 FRACCION Il DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, O SIN EL PERMISO PREVIO DE LA AUTORIDAD 
COMPETENTE (ARTICULO 176 FRACCION I! DE LA LEY ADUANERA) O 
SIN LOS MARBETES REQUERIDOS TRATANDOSE DE ENVASES QUE 
CONTENGAN BEBIDAS ALCOHOLICAS.
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LA UNICA VARIANTE ENTRE LA FRACCION | YA ESTUDIADA 

ANTERIORMENTE CON LA FRACCION Il QUE EN ESTE APARTADO SE 

CITA, ES QUE EN LA FRACCION Il, LAS PERSONAS MENCIONADAS 

NO COMERCIAN CON LAS MERCANCIAS, SIMPLEMENTE LAS TIENEN 

EN SU PODER, Y NO TIENEN QUE SER MERCANCIAS DE USO 
PERSONAL. 

C) CONTRABANDO POR AMPARAR MERCANCIAS EXTRANJERAS 

CON DOCUMENTACION DISTINTA A LAS QUE LES CORRESPONDE 

ORIGINALMENTE : LA CONDUCTA LICITA SE COMETE CUANDO LAS 

CARACTERISTICAS QUE SENALA LA FACTURA AUTENTICA U 

ORIGINAL, NO CORRESPONDE A LAS MERCANCIAS EXTRANJERAS 

QUE SE IMPORTAN, DE TAL MANERA QUE DICHAS MERCANCIAS NO 

ESTAN AMPARADAS POR NINGUN DOCUMENTO O FACTURA 

ORIGINAL, LO QUE IMPLICA UNA OMISION DE LOS REQUISITOS 

DOCUMENTALES Y ARANCELARIOS CORRESPONDIENTES. 

D) CONTRABANDO POR TENER MERCANCIA EXTRANJERA DE 
TRAFICO PROHIBIDO : ESTE DELITO SE CONSTITUYE AL TENER =N 
CALIDAD DE PROPETARO, TENEDOR, DESTINATARIO O MANDANTE 
A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 52 DE LA LEY ADUANERA 
MERCANCIA SENALADA COMO PROHIBIDA EN LA TARIFA GENERAL 
DE IMPORTACION O EXPORTACION. 

E) CONTRABANDO CUANDO UN FUNCIONARIO PUBLICO AUTORICE 

ACTOS PARA UN VEHICULO IMPORTADO SIN PERMISO PREVIO DE 

LA AUTORIDAD FEDERAL COMPETENTE : EL CUAL SE CONFIGURA 

CUANDO LOS FUNCIONARIOS O EMPLEADOS PUBLICOS DE LA 

FEDERACION, ESTADOS O MUNICIPIOS A QUE SE REFIERE EL 

ARTICULO iO8 DE LA CONSTITUCION, NO CUENTEN CON EL 

PERMISO DE LA AUTORIDAD FEDERAL COMPETENTE, ACORDE AL 

PROCEDIMIENTO PREVIO QUE PREVEN LOS ARTICULOS 36 

FRACCION IY 43 DE LA LEY ADUANERA Y EN ESAS CONDIC ONES, 

AUTORICEN LA INTERNACION DE UN VEHICULO Y LE OTORGLE LOS 

DOCUMENTOS CORRESPONDIENTES PARA SU CIRCULATION. 

F) CONTRABANDO POR TENER UN VEHICULO EXTRANJERO SIN 

COMPROBAR SU LEGAL ESTANCIA EN EL PAIS SOBRE MODELOS 

DE LOS ULTIMOS CINCO ANOS ; QUE SE CONFIGURA CUANDO:
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TRATANDOSE DE VEHICULOS Y CAMIONES EXTRANJEROS DE 
MODELOS 5 ANIOS INMEDIATOS ANTERIORES, SOBRE LOS CUALES 
NO SE HAYAN PAGADO LOS IMPUESTOS CORRESPONDIENTES, EN 
BASE A LA RESOLUCION FISCAL NUMERO 31810 DE LA 
RESOLUCION MISCELANEA DE COMERCIO EXTERIOR PARA 1997: ASI 
COMO EL NO HABER ELABORADO LOS DOCUMENTOS A QUE SE 
REFIEREN LOS ARTICULOS 106 FRACCION Il DEL CODIGO FISCAL DE 
LA FEDERACION, 132 DE SU 2EGLAMENTO, Y REGLA FISCAL 
NUMERO 3182 DE LAS RESOLUCIONES MISCELANEAS DE 
COMERCIO EXTERIOR PARA 1997, CON LO CUAL SE ACREDITA LA 
LEGAL ESTANCIA EN EL PAIS DE TALES VEHICULOS Y CAMIONES: 
POR TANTO, AL FALTAR ESTOS REQUISITOS, SE ACTUALIZA LA 
HIPOTESIS DELICTIVA A QUE SE HACE REFERENCIA 

G) CONTRABANDO POR ADQUIRIZ O ENAJENAR VEHICLULOS 
IMPORTADOS TEMPORALMENTE SIN AUTORIZACION LEGAL : SE 
COMETE AL COMPRAR O VENDER EN CALIDAD DE PROPIETARIO, 
TENEDOR, DESTINATARIO O MANDANTE EN SU CASO, VEHICULOS 
EXTRANJEROS INTERNADOS EN EL PAIS PARA PERMANECER EN EL 
POR TIEMPO LIMTADO Y SIN LA AUTORIZACION A LEGAL DE LA 
ADUANA A QUE SE REFIERE LA RESOLUCION FISCAL NUMERO 3. 
18.2 DE LAS RESOLUCION MISCELANEA DE COMERCIO EXTERIOR 
PARA 1997. 

H) CONTRABANDO POR ADQUIRIR, ENSUENAR O CIRCULAR 
VEHICULOS IMPORTADOS EN LAS ZONAS LIBRES O FRANJAS 
FRONTERIZAS SIN SER RESIDENTE DE DICHAS ZONAS : EL CUAL 
SE ACTUALIZA CUANDO UNA PERSONA SIN TENER EL CARACTER 
DE RESIDENTE EN LAS ZONAS O FRANJAS FRONTERIZAS (DE 
ACUERDO A LA RESOLUCION NUMERO 3.10.2 DE LA RESOLUCION 
MISCELANEA DE COMERCIO EXTERIOR PARA 1997), PERO BAJO LA 
CALIDAD DE PROPIETARIO, TENEDOR, DESTINATARIO O MANDANTE 
EN SU CASO, COMPRA O VENDE UN VEHICULO DE PROCEDENCIA 
EXTRANJERA PARA CIRCULAR EN LAS CITADAS REGICNES O 
FRANJAS FRONTERIZAS, YA SEA POR TIEMPO LIMITTADO O 
LIMITADO. 

1) CONTRABANDO POR RETIRAR DE LA ADUANA ALMACEN 
GENERAL DE DEPOSITO, RECINTO FISCAL O FISCALIZADO, 
ENVASES QUE CONTENGAN BEBIDAS ALCOHOLICAS SIN LOS
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MARBETES CORRESPONDIENTES : EL CUAL SE ACTUALIZA AL 
RETIRAR DE LA ADUANA (ART 7 DEL REGLAMENTO DE LA LEY 
ADUANERA) , ALMACEN GENERAL DE DEPOSITO (REGLA 6.22 DE 
LA RESOLUCION MISCELANEA) O RECINTO FISCAL O FISCALIZADO ( 
ART 14 DE LA LEY ADUANERA) CORRESPONDIENTE, LOS ENVASES 
O RECIPIENTES QUE CONTENGAN BEBIDAS ALCOHOLICAS, SIN LOS 
MARBETES O PRECINTOS O SELLOS ESPECIALES A QUE SE 
REFIERE EL ARTICULO i44 FRACCION XX, DE LA LEY ADUANERA 15 y 
19 FRACCION N DE LA LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 
PRODUCCION Y SERVICIOS. 

J) EL DELITO QUE SE PREVEI4A EN LA FRACCION X DEL ARTICULO 
105 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, ESTA DEROGADA 

K) CONTRABANDO POR INTRODUCIR MERCANCIAS A OTRO PAIS 
DESDE TERRITORIO NACIONAL OMMIENDO EL PAGO DE 
IMPUESTOS ; SE CONSTITUYE, CUANDO AL PAGAR LA BARRA 
ADUANAL CORRESPONDIENTE, LAS MERCANCIAS Que SE 
EXTRAIGAN DE TERRITORIO NACIONAL PARA LLEVARLAS A O7RO 
PAIS, NO CUENTEN CON LAS CONTRIBUCIONES QUE POR ELLAS 
DEBAN PAGARSE A SU EXTRACCION DE TERRITORIO NACONAL, ES 
DECIR NO SE COMPRUEBE SU PAGO: Y AL NO EXISTIR TAL PAGO, 
SE TRATA DE UNA OMISION DE CONTRIBUCIONES TOTAL, O BEN 
UNA OMISION PARCIAL POR DIFERENCIA DE CLASIEICACON 
ARANCELARIA 

L) POR OTRA PARTE EL ULTIMO PARRAFO DEL ARTICULO 105 DEL 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, QUE SE ESTUDIA PREVE 

DOS CONDUCTAS DELICTVAS DE CONTRABANDO, QUE 

CONSISTEN EN LO SIGUIENTE; 

~CUANDO UNA PERSONA QUE PASA LA BARRA ADUANA PARA 

INTERNARSE AL PAIS, LLEVA CONSIGO UNA CANTIDAD SUPER OR A 

20,00'0.00 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA EN 

EFECTIVO O EN CHEQUE O UNA COMBINACION DE AMBAS, S\ QUE 

TAL CANTIDAD LA HAYA DECLARADO ANTE LAS AUTOR DADES 

ADUANERAS EN LA ADUANA CORRESPONDIENTE. 

—Y POR LO QUE HACE AL EXCEDENTE DE LA CANTIDAD PERMITIDA 

PARA IMPORTAR, AL RESPECTO CABE DECIR QUE UNA VEZ QUE SE 

HA COMPROBADO MEDIANTE SENTENCIA EMITIDA POR ALTORIDAD 

COMPETENTE, QUE UNA PERSONA NO DECLARO ANTE LA ADUANA
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UNA CANTIDAD MAYOR A $20,000.00 DOLARES, PAGARA LOS 

IMPUESTOS CORRESPONDIENTES POR LOS $20,000.00 DOLARES, 
Y LA CANTIDAD EXCEDENTE QUE LLEVABA CONSIGO, PASARA A 
SER PROPIEDAD DEL FISCO FEDERAL, ELLO SUCEDERA, SALVO 
QUE SE DEMUESTRE EL ORIGEN LICITO DE LA CANTIDAD TOTAL. 

X- EL DELITO DE CONTRABANDO PUEDE SER CALIFICADO, Y LOS 
SUPUESTOS CALIFICATIVOS SE ESTABLECEN EN EL ARTICULO 107 
DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, QUE CONSISTEN EN LO 
SIGUIENTE: 

A) CONTRABANDO CALIFICADO POR VIOLENCIA FISICA O MORAL 
EN LAS PERSONAS ;: EN CUYO CASO, SE ACTUALZA AL 
COMETERSE ALGUN DELITO DE LOS PREVISTOS EN LOS 
ARTICULOS 102, 103 Y 105 DEL CODIGO TRIBUTARIO CON SUS 
CARACTERISTICOAS RESPECTVAS Y ADEMAS CON VIOLENCIA 
FISICA O MORAL A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 373 DEL CODIGO 
PENAL, SOBRE LAS AUTORIDADES ADUANERAS . 

B) CONTRABANDO CALIFICADO POR COMETERSE DE NOCHE O 
POR LUGAR NO AUTORIZADO PARA LA IMPORTACION Y 
EXPORTACION DE MERCANCIAS ; SE REFIERE A QUE A LA 
REALIZACION DE ALGUNO DE LOS DELITOS DE CONTRABANDO 
PREVISTOS EN LOS ARTICULOS 102, 103 Y 105 DEL MISMO CODIGO 
TRIBUTARIO, CON SUS CARACTERISTICAS RESPECTIVAS, ELLO SE 
HAGA DE NOCHE O POR LOS LUGARES NO AUTORIZADOS POR EL 
ARTICULO 7 DEL REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA PARA LA 
ENTRADA Y SALIDA DEL PAIS DE MERCANCIAS. 

C) CONTRABANDO COMETIDO CUANDO EL AUTOR SE OSTENTE 
COMO FUNCIONARIO O EMPLEADO PUBLICO : EL CUAL SE 
CONSTITUYE CUANDO EL DELITO DE QUE SE TRATE DE LOS 
SENALADOS EN LOS ARTICLLOS 102, 103 Y 105 DEL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION, SE COMETA CON SUS 
CARACTERISTICAS RESPECTIVAS, Y ADEMAS QUE EL AUTOR DEL 
DELITO, SE OSTENTE ANTE LAS AUTORIDADES ADUANERAS CON 
LA CALIDAD DE FUNCIONARIO OC EMPLEADO PUBLICO DE LAS 
SENALADAS EN EL ARTICULO 108 CONSTITUCIONAL, SIENDO QUE 
ESA CALIDAD NO LE CORRESPONDE POR NO ACREDITARLA
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D) CONTRABANDO COMETIDO USANDO DOCUMENTOS FALSOS: 

CUANDO LOS DELITOS DE CONTRABANDO QUE PREVEAN EL 

REQUISITIO DE CIERTA DOCUMENTACION CON LOS QUE SE 

PRETENDA ACREDITAR LA LEGAL TENENCIA O ESTANCIA DE LAS 

MERCANCIAS DE COMERCIO EXTERIOR, DICHA DOCUMENTACION 

SEA FALSA ACORDE A LOS SUPUESTOS QUE SENALA EL 

ARTICULO 243 DEL CODIGO PENAL.
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